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Medidas tributarias 

“Los impuestos provinciales en época de cuarentena”. Una expresión tan farandulera, como 
el hecho de que las empresas financien al Estado Provincial en tiempo de crisis económica. 

En épocas donde la economía se detiene, no es convincente que los contribuyentes anticipen 
sus impuestos, sino todo lo contrario. No existe teoría económica que avale tal proceder, sí la 
teoría económica que fomenta la intervención del Estado por medio de la política económica 
para estimular la demanda y fomentar el consumo del mercado. Y no al revés. 

En época de cuarentena, nos vimos inundados de novedades fiscales relacionadas al mal viral 
que afecta al mundo, con apariciones políticas que, buscando posicionarse frente a la crisis, 
anunciaron con bombos y platillos las medidas “superadoras” tomadas desde las 
gobernaciones, a favor de las empresas. 

A través de la presente colaboración, damos piedra libre a las acciones al respecto: un 
“escasísimo” beneficio otorgado a los contribuyentes. 

Medidas financieras 

Como es de esperar avances en medidas financieras de los Estados locales (oferente), donde 
el contribuyente y/o responsable resultan el aceptante o no, de un negocio financiero. 

En este nuevo esquema producto del desfasaje financiero de los Estados provinciales, resulta 
ser el contribuyente o responsable a quien va dirigida la propuesta monetaria del Estado local. 

Es por ello que sumamos a la presente colaboración, el seguimiento de la oferta financiera 
realizada y/o que realicen las provincias y la Ciudad de Buenos Aires. 

Suspensión de la calificación de Riesgo Fiscal (conducta fiscal) 

Bajo el título Suspensión de la calificación de Riesgo Fiscal indicamos, cuáles son las 
jurisdicciones que (frente a la emergencia sanitaria económica y social) han decidido suspender 
su calificación de Riesgo Fiscal. Para evitar perjuicios financieros vía recaudaciones excesivas, 
por incumplimiento en términos de las obligaciones tributarias. 

Suspensión de medidas cautelares y/o ejecutorias 

Bajo el título Suspensión de medidas cautelares y/o ejecutorias, realizamos un seguimiento de 
las Administraciones que han decidido la obtención de solicitar medidas cautelares y/o 
ejecutorias, frente a la actual emergencia económica. 

Emergencia del sector turístico 

Distintas jurisdicciones atienden la emergencia del sector turístico, estableciendo medidas 
paliativas frente a la crisis económica que está transitando el sector. Disposiciones económicas, 
impositivas, tributarias, laborales u otras con el objetivo de gestionar el acompañamiento al 
sector. 



 

 

I - CORONAVIRUS. MEDIDAS TRIBUTARIAS 

A continuación, por cada una de las jurisdicciones del país, se exponen las medidas tributarias 
adoptadas frente a la crisis económica que ha originado el coronavirus. 

1. Convenio Multilateral 

1.1. Plazos procesales 

- La Comisión Arbitral, por medio de la resolución general 4/2020, extiende la declaración de 
días inhábiles en todas las actuaciones administrativas que se tramitan ante los organismos 
de aplicación del Convenio Multilateral, hasta el 26/4/2020, con relación del cómputo de los 
plazos procesales, sin perjuicio de la validez de los actos que sean cumplidos o que se 
cumplan. Asimismo, se fija que será automática la declaración de días inhábiles por el tiempo 
que dure el “aislamiento social, preventivo y obligatorio”. 

2. Jurisdicciones del país 

1. Cuadro comparativo 

JURISDICCIÓN 
NUEVOS VENCIMIENTOS DE 

IMPUESTOS Y 
CERTIFICADOS 

NUEVOS PLAZOS 

PRÓRROGA DE ADHESIÓN, 
Y PAGO DE CUOTAS 

VENCIDAS, DE PLANES DE 
FACILIDADES 

Ciudad de 
Buenos Aires 

(901) 

Ingresos Brutos. 
Contribuyentes locales. 
Vencimiento 3ª anticipo: 
Entre los días 27 de abril y 
4/5/2020 (1.1) 
  
Inmobiliario. Cuota 4: 
11/5/2020. 
Patentes sobre vehículos. 
Cuota 2: 11/5/2020. (1.1) 
  
Sellos. Escribano. DDJJ de 
marzo de 2020: Hasta los 
días 27 de abril y el 4 de 
mayo (1.4) 
  
Sellos. Encargados del 
registro automotor y 
créditos. Vencimiento abril: 
Hasta los días 27 de abril y el 
4/5/2020 DDJJ y depósitos 
de marzo 2020: se 
consideran presentadas y 
abonadas en término hasta 
el día 30/4/2020. 
(1.1) (1.5) 
  
Agente de retención; 
impuesto inmobiliario y tasa 
retributiva de los servicios; 
patentes; sellos. Otros (1.1) 

  

16/3/2020 al 
14/8/2020. (1.2) 

Gastos y honorarios 
correspondientes a 
acogimientos a planes de 
facilidades de pago desde 
el 20 de marzo: Se 
consideran abonados en 
término hasta el día 
11/5/2020. (1.1) 
Hasta el 15/4/2020. (1.3) 
  
Se prorroga hasta el 31 de 
agosto: 
El pago de las cuotas 4, 5, 
6, 7, 8/2020 de la 
contribución por el uso de 
la superficie de bienes del 
dominio público. 
2° vencimiento de las 
cuotas del plan de 
facilidades de pago. 
  
Las cuotas de los planes de 
facilidades de pago 
correspondientes a los 
gravámenes ambientales, 
embarcaciones deportivas 
o de recreación, y 
gravámenes por la 
ocupación de la vía 
pública. (1.3) 
  



 

 

Suspensión de medidas 
cautelares y/o ejecutorias 
El Poder Ejecutivo por 
medio del decreto 
253/2020 prorroga la 
abstención por parte del 
Gobierno de la Ciudad, de 
solicitar medidas cautelares 
y/o ejecutorias en 
ejecuciones fiscales, hasta 
el 31 de agosto de 2020. 
  
Agentes de Recaudación del 
derecho de uso humano. DJ 
y depósito de sumas 
percibidas: Hasta el 
20/01/2021. (1.4) 

Beneficios impositivos 
La AGIP por medio de la resolución 236/2020 reglamenta el procedimiento para la 
obtención de la exención en el impuesto sobre los ingresos brutos, durante los meses 
de setiembre de 2020 y febrero de 2021, a la actividad gastronómica. 
A su vez, se fija que los contribuyentes y/o responsables del impuesto que desarrollen 
las actividades beneficiadas, cualquiera fuere su categoría, deben completar los 
datos en el aplicativo “Exención Ley 6.324”, disponible en su página web 
(www.agip.gob.ar) a partir del 10 de setiembre de 2020, accediendo con Clave 
Ciudad Nivel 2. 
- El Poder Legislativo a través de la ley 6324 establece que se exime del pago del 
impuesto sobre los ingresos brutos, entre el mes de setiembre de 2020 y el mes de 
febrero de 2021, a la actividad gastronómica. 
Asimismo, la presente resolución no exime a los beneficiarios de la obligación de 
presentar las declaraciones juradas ni del cumplimiento de sus deberes formales. 

  
CÓDIGO 

NAES 
ACTIVIDADES INCLUIDAS EN LA PRESENTE EXENCIÓN 

561011 Servicios de restaurantes y cantinas sin espectáculo 

561012 Servicios de restaurantes y cantinas con espectáculo 

561013 
Servicios de “fastfood” y locales de venta de comidas y bebidas al 
paso 

561014 Servicio de expendio de bebidas en bares 

561019 
Servicio de expendio de comidas y bebidas en establecimientos con 
servicio de mesa y/o en mostrador n.c.p. 

561030 Servicio de expendio de helados 

  
- El Poder Legislativo por medio de la ley 6323 exceptúa del pago de las cuotas 5 y 
6/2020 de los contribuyentes y/o responsables inscriptos en la categoría Régimen 
Simplificado del Impuesto sobre los Ingresos Brutos que realicen las actividades de 
construcción. Asimismo, se fijan exenciones en el pago de los derechos de desarrollo 
urbano y hábitat sustentable, dependiendo del tipo de obra. 
A su vez, se fija un diferimiento en el pago del gravamen por la generación de residuos 
áridos y afines no reutilizables y en los derechos de delineación y construcción para 



 

 

quienes inicien y obtengan permiso de obra entre el 15 de setiembre de 2020 y el 15 
de setiembre de 2021. 
El Poder Legislativo mediante la ley 6315 fija que se exceptúa del pago de las cuotas 
mensuales del impuesto inmobiliario y del ABL, de los meses de junio y julio de 2020, 
a los locales comerciales que realicen actividades de ventas de bienes muebles y 
prestaciones de servicios, que no se encuentren exceptuadas del aislamiento social, 
preventivo y obligatorio. 
Asimismo, los locales de actividades gastronómicas, como así también para 
inmuebles donde se realizan actividades de hotelería, alojamiento, pensiones, 
geriátricos, albergues transitorios y/o moteles, podrán acceder al mencionado 
beneficio. 
Por otro lado, los locales comerciales de las entidades financieras y las de cobro de 
pago de servicios y tributos, no se encuentran alcanzados por esta medida y no 
podrán acceder al beneficio. 
Los contribuyentes deben solicitar a la AGIP el presente beneficio de acuerdo al 
procedimiento que esta disponga. 
La AGIP por medio de la resolución 220/2020 fija el modo, los plazos y las condiciones 
requeridas para obtener a la excepción del pago de las cuotas mensuales del 
impuesto inmobiliario y de ABL, de los meses de junio y julio de 2020, a los locales 
comerciales que realicen actividades de ventas de bienes muebles y prestaciones de 
servicios no exceptuadas del aislamiento social preventivo y obligatorio. 
  
Medidas financieras 
A través de la Ley 6301, el día 13/5, se promulga la ley de emergencia económica y 
financiera donde se establecen las siguientes medidas y beneficios tributarios a 
destacar: 
Tributos empadronados: 
Bonificaciones y descuentos de tributos empadronados, liquidados por el Organismo 
Fiscal, a fin de incentivar el pago anticipado de las cuotas con vencimiento en el 
segundo semestre del período fiscal 2020. 
Las bonificaciones y/o descuentos no podrán exceder el 30% de lo que hubiere 
correspondido abonar. 
Impuesto sobre los ingresos brutos 
Se establece el reconocimiento de un crédito fiscal para los contribuyentes o 
responsables de dicho gravamen que opten por la modalidad de realizar un “anticipo 
tributario extraordinario” de forma voluntaria, equivalente a un porcentaje de los 
anticipos que debieran ingresar respecto del impuesto sobre los ingresos brutos. 
El porcentaje del crédito fiscal que se les reconocerá sobre el referido anticipo no 
podrá exceder el 30% del monto que integre, el que será fijado en relación con la 
cantidad de anticipos y el plazo en el que se ingrese. 
El anticipo tributario extraordinario será por una única vez, dentro del período de 
vigencia de la emergencia y no podrá superar en 3 veces al mayor impuesto 
determinado, considerando para ello los 6 anticipos inmediatos anteriores a la 
sanción de la presente ley, estableciendo la AGIP el modo, plazos y condiciones. 
El anticipo tributario extraordinario, junto con el crédito fiscal, podrá ser utilizado, a 
partir del 1/1/2021, para la cancelación: 
Impuesto sobre los ingresos brutos: 
Las obligaciones como agente de recaudación en el impuesto sobre los ingresos 
brutos. 
Vigencia: 
La vigencia de la presente emergencia económica y financiera es a partir del 
12/5/2020 y hasta el 31/12/2020, inclusive. 
Por medio de la resolución 189/2020, la AGIP reglamenta el ANTICIPO TRIBUTARIO 
EXTRAORDINARIO, establecido por la ley 6301 de emergencia económica y 
financiera. 



 

 

El monto a abonar en carácter de ANTICIPO TRIBUTARIO EXTRAORDINARIO resulta 
el equivalente a la sumatoria del tributo declarado en los anticipos 1, 2 y 3 del 
ejercicio fiscal 2020 del impuesto sobre los ingresos brutos, en forma previa a las 
deducciones de los pagos a cuenta, las retenciones y/o percepciones sufridas, y/o 
los saldos a favor. Impuesto determinado. 
Quita: El reconocimiento del crédito fiscal para aquellos contribuyentes y/o 
responsables que ingresen el anticipo ascenderá al treinta por ciento (30%) del 
importe ingresado. 
Los contribuyentes y/o responsables podrán utilizar el anticipo, conjuntamente con 
el crédito fiscal reconocido, para la cancelación del tributo declarado en los anticipos 
del impuesto cuyos vencimientos operen a partir del 1 de enero de 2021 y de sus 
obligaciones como agente de recaudación. 
Contribuyentes: Pago a cuenta de los anticipos 2021. 
- Limitación: Se podrá emplear hasta un sexto del anticipo más el crédito fiscal 
reconocido por mes calendario para imputarlo al pago del anticipo del impuesto 
correspondiente. 
Agentes: Contra las recaudaciones realizadas. Limitación: 
- Limitación: Se podrá emplear hasta un sexto del anticipo, por mes calendario para 
la cancelación -total o parcial- de sus obligaciones como agente de recaudación de 
los regímenes generales y particulares. 
Plazo para el pago del anticipo EXTRAORDINARIO: 29/5/2020. 

Buenos Aires 
(902) 

Ingresos brutos. 
Contribuyentes locales. 
Vencimiento 3er. anticipo: 
entre el 4/5/2020 y el 
15/5/2020. (2.1) 

  
Ingresos brutos. 
Contribuyentes locales. 
Ingreso del 3er. anticipo: se 
considera ingresado en 
término hasta el 
15/7/2020 (2.4) 
  
Sellos. Ingreso en término: 
30/9/2020 (2.4) 
  
Pago de anticipo 06/2020: 
Hasta 10/8/2020. (2.3) 
  
Convenio Multilateral: sin 
nuevos plazos. 
  
Presentación de DJ e 
ingreso de los importes 
recaudados: Se 
readecuaron los 
vencimientos. (2.1) 

A partir del 
12/3/2020 por un 
período de 15 días 
contados. (2.2) 

Cuotas de los distintos 
planes de regularización 
de deudas con 
vencimientos en abril: 
Hasta el 10 de junio (2.3) 
Vigencia del Régimen de 
regularización de deudas 
vencidas al 31/12/2019: 
Hasta el 30/09/2020. (2.3) 
  
Cuotas de los distintos 
planes de regularización 
de deudas con 
vencimientos en junio: 
Hasta el 10/8/2020 (2.3) 
  
Vencimientos para el pago 
de los anticipos y de las 
cuotas de los planes de 
regularización de deudas, 
no caducos, al 10/8/2020, 
que operen en agosto de 
2020: Hasta el 
13/10/2020 (2.3) 
  
Régimen especial de 
regularización de deudas 
para los contribuyentes 
afectado por la 
cuarentena. Provenientes 
del impuesto sobre los 
ingresos brutos, 
inmobiliario y 
automotores. Vencidas 
entre el 1 de marzo y hasta 



 

 

el 31 de enero de 
2021. (2.3) 
  
Régimen de facilidades de 
pago para agentes de 
recaudación de ingresos 
brutos y sellos por 
retenciones y 
percepciones no 
efectuadas: Vigencia 
desde el 1/10 al 
31/12/2020. (2.3) 
  
Régimen general y 
permanente de 
regularización de deudas 
de los contribuyentes y sus 
responsables solidarios, 
provenientes de los 
impuestos inmobiliario, a 
los automotores, sobre los 
ingresos brutos y de sellos: 
Se podrán incluir deudas 
vencidas o devengadas al 
31 de agosto de 2020. (2.3) 

Emergencia productiva, económica, financiera y tarifaria de la Micro y Pequeñas 
empresas 
El Poder Legislativo mediante la ley 15178 declara, la emergencia productiva, 
económica, financiera y tarifaria de las micro y pequeñas empresas que se 
encuentren radicadas en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires, por el plazo de 
180 días, el cual puede ser prorrogado, por única vez y por igual término, en el caso 
que se verifique que las causales que justifican la emergencia persistan. 
A continuación, mencionamos las principales medidas que podrá disponer el Poder 
Ejecutivo Provincial: 
- Diseñar e implementar, junto con la ARBA, un régimen de beneficios impositivos, 

que podrá incluir una prórroga de vencimientos de impuestos y tasas 
provinciales, rediseño de agenda de vencimientos, plan especial de 
facilidades de pagos. 

- Coordinar con el Banco de la Provincia de Buenos Aires líneas de crédito 
especialmente destinadas al sostenimiento de las micro y pequeñas empresas. 
- Desarrollar un programa de formación y/o capacitación y/o tutoría para contribuir 
al sostenimiento de las micro y pequeñas empresas en las áreas que lo considere 
conveniente, pudiendo abarcar aspectos en materia legal, contable, impositiva y de 
administración. 
- Desarrollar estrategias que contribuyan al sostenimiento de las micro y pequeñas 
empresas, conjuntamente con los municipios, que podrán incluir planes de 
facilidades de pago para regularizar deudas de tasas e impuestos municipales, 
régimen de promoción local de las micro y pequeñas empresas, entre otras. 
- Estimular los procesos de creación y promoción de incubadoras de empresas en 
parques industriales y agrupamientos empresariales e industriales. 
- Coordinar con el Estado Nacional políticas conjuntas que tengan como sujeto de 
aplicación a las micro y pequeñas empresas radicadas en la Provincia. 
- Otorgar subsidios a las micro y pequeñas empresas, de acuerdo a los criterios que 
el mismo considere. 
  



 

 

Procedimiento: Frente a la falta de atención personal por la emergencia sanitaria, a 
través de la resolución normativa (ARBA) 48/2020, se aprueba el capítulo: 
procedimiento excepcional para la confirmación de trámites de inscripción de 
agentes de recaudación de los impuestos sobre los ingresos brutos y de sellos ya 
iniciados. Se habilita la inscripción como agentes (en cumplimiento a lo establecido 
por la resolución normativa 53/2010) sin necesidad de completar el trámite de 
manera presencial. 
  
Emergencia productiva, económica, financiera y tarifaria de la Micro y Pequeñas 
empresas 
El Senado y la Cámara de Diputados de la provincia sancionan con fuerza de ley, en 
donde se declara la emergencia productiva, económica, financiera y tarifaria de la 
Micro y Pequeñas empresas que se encuentren radicadas en el ámbito de la 
provincia y de todos los sujetos que desarrollen actividades no esenciales, por el 
plazo de 180 días, el cual podrá ser prorrogado por igual termino, en el caso de 
verificarse que las causales que justifican la emergencia persistan. 
A su vez, se establece que se suspende por el plazo de 180 días: 
Los cortes en el suministro de los servicios públicos de energía eléctrica, gas natural, 
internet, de provisión de agua potable y desagües cloacales. En donde, el pago de 
las facturas referidas a los servicios nombrados será diferido temporalmente 
mientras dure el “aislamiento social, preventivo y obligatorio”. Asimismo, las 
obligaciones impagas que se registren durante los primeros 180 días de la entrada 
en vigencia del decreto nacional 297/2020, podrán ser financiadas sin intereses 
punitorios y recargos, en hasta 12 cuotas. 
Todas las medidas cautelares y ejecuciones judiciales derivadas de títulos ejecutivos 
emitidos por la Provincia cuya finalidad haya sido el cobro de deudas impositivas. 
A continuación, mencionamos los principales beneficios fiscales que serán aplicados 
durante el presente ejercicio fiscal: 
Implementación de planes de refinanciación de deudas impositivas por deudas 
vencidas durante la vigencia del aislamiento social, preventivo y obligatorio; 
Prórrogas para el vencimiento y el pago de los impuestos provinciales cuyos 
vencimientos operen durante el período de vigencia del estado de emergencia; 
Prórroga de la presentación de las declaraciones juradas y pagos totales o parciales 
del impuesto sobre los ingresos brutos; 
Eximir a las micros empresas de la presentación de las declaraciones juradas y pagos, 
totales y parciales, del impuesto sobre los ingresos brutos, así como sus 
liquidaciones y vencimientos durante un plazo de 180 días desde el aislamiento 
social, preventivo y obligatorio; 
Desgravar de retenciones de ingresos brutos a toda operación bancaria realizada por 
una micro y pequeña empresa por un plazo de 180 días; y 
Coordinar con los Municipios y con el Estado Nacional políticas de fomento y 
protección de las micro y pequeñas empresas, entre otras medidas. 
  
Suspensión de las medidas cautelares en juicio de apremio 
La ARBA a través de la resolución normativa 64/2020 fija que se abstendrá de 
solicitar medidas cautelares en juicios de apremio, hasta el 31 de diciembre de 2020, 
inclusive. 
La ARBA por medio de la resolución normativa 41/2020 establece que la citada 
Agencia se abstendrá de solicitar medidas cautelares en juicios de apremio, entre el 
1 al 30 de setiembre de 2020. 
La ARBA mediante la resolución normativa 30/2020 fija que la mencionada Agencia 
se abstendrá de solicitar medidas cautelares en juicios de apremio, hasta el 31 de 
julio de 2020. 

Catamarca 
(903) 

Ingresos brutos: 30/4/2020: 
vigencia de los certificados 

18/3/2020 al 
12/4/2020. (3.2) 

Régimen especial de 
regularización tributaria 
para obligaciones no 



 

 

de no retención y no 
percepción. 
Certificado de 
cumplimiento fiscal. 
Validez: hasta el 
30/4/2020. (3.1) 
Pagos de impuestos: no se 
establece nuevo plazo. 
Contribuyentes locales: 
Presentación y pago del 
anticipo 3/2020: hasta el 30 
de abril.(3.4) 
Pagos de retenciones y 
percepciones para período 
de febrero y marzo de 2020: 
hasta 21/4/2020.(3.4) 

prescriptas, devengadas y 
adeudadas al 30 de abril 
del 2020. Adhesión: Desde 
el 10/8 al 
18/12/2020. (3.6) 

Córdoba 
(904) 

Ingresos Brutos. 
Contribuyentes Locales: 
presentación y pago de 
anticipo 3/2020: Hasta los 
días 27 y 28 de abril de 
2020 (4.1) 
DJ anuales informativas y DJ 
mensuales del régimen de 
información: Hasta el 
30/06/2020. (4.3) 

17/3/2020 
al 11/10/2020. (4.2) 

  

  

Beneficio impositivo 
No exigibilidad del importe mínimo mensual de ingresos brutos y diferimiento del 
pago del impuesto inmobiliario y a los automotores para las actividades no 
esenciales 
  
La Dirección General de Rentas mediante la resolución normativa 
64/2020 reglamenta el procedimiento para adherirse al diferimiento del pago del 
impuesto inmobiliario y del impuesto a la propiedad automotor para aquellos 
inmuebles y/o vehículos automotores que se encuentren destinados o afectados 
directamente al funcionamiento y/o desarrollo de las actividades económicas no 
declaradas esenciales. 
  
El Poder Ejecutivo a través del decreto 522/2020 fija la exigibilidad del pago del 
importe mínimo mensual del impuesto sobre los ingresos brutos para los 
contribuyentes del régimen general del mismo, referido a las mensualidades de julio 
a diciembre del año 2020. 
A su vez, se establece el diferimiento del pago del impuesto inmobiliario y del 
impuesto a la propiedad automotor para aquellos inmuebles y/o vehículos 
automotores que se encuentren destinados o afectados directamente al 
funcionamiento y/o desarrollo de las actividades económicas no declaradas 
esenciales. Por lo tanto, el diferimiento alcanza al pago de las cuotas no abonadas y 
cuyos vencimientos operaron entre los meses de marzo y julio de 2020 de los 
mencionados impuestos y para las cuotas por vencer correspondientes a la presente 
anualidad. 
  
El monto total diferido no devengará intereses y el importe de cada una de las cuotas 
diferidas deberá cancelarse como fecha límite hasta el día 31 de marzo de 2021. 
  
Medidas financieras de la Provincia de Córdoba 



 

 

El Poder Ejecutivo mediante el decreto 614/2020 fija que, están exentos desde el 1 
de agosto de 2020 al 30 de abril de 2021, del pago del impuesto sobre los ingresos 
brutos los sujetos que desarrollen y/o exploten, en el ámbito de la provincia, los 
servicios que mencionamos en el siguiente cuadro. 
  
Los contribuyentes que obtengan la exención también quedan excluidos como 
sujetos pasibles de los regímenes de retención, percepción y/o recaudación, cuando 
tengan como única actividad alguna de las detalladas en el cuadro citado y en caso 
de poseer más de una actividad económica alcanzada por el impuesto, la exclusión 
resultará procedente en la medida que posea como actividad principal alguna de 
ellas. 
  
Por último, se establece que el beneficio de exención resultará de aplicación, 
exclusivamente, en relación con los ingresos que obtengan por el desarrollo de las 
mencionadas actividades cualquiera fuere el origen de los mismos. 

  
CÓDIGO NAES SERVICIOS EXENTOS DEL PAGO DEL IMPUESTO 

SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS 

551021, 551022, 551023, 
551090, 551010 y 552000 

Hospedaje o alojamiento 

492180 Servicio de transporte automotor turístico de 
pasajeros 

791101, 791102, 91201 y 
791202 

Servicios mayoristas y/o minoristas de agencias de 
viajes 

771110 Alquiler de automóviles sin conductor 

791901 Servicios de turismo aventura 

791909 Servicios complementarios de apoyo turístico n.c.p. 

823000 Servicios de organización de convenciones y 
exposiciones comerciales, excepto culturales y 
deportivos 

900091 Servicios de espectáculos artísticos n.c.p 

910200 Servicios de museos y preservación de lugares y 
edificios históricos 

910300 Servicios de jardines botánicos, zoológicos y de 
parques nacionales 

910900 Servicios culturales n.c.p. 

939010 Servicios de parques de diversiones y parques 
temáticos 

939090 Servicios de entretenimiento n.c.p. 

591300 Exhibición de filmes y videocintas 

681010 Servicios de alquiler y explotación de inmuebles 
para fiestas, convenciones y otros eventos similares 

  
La Dirección General de Rentas por medio de la resolución normativa 
63/2020 reglamenta el procedimiento para realizar el pago de las obligaciones 
tributarias y no tributarias vencidas al 29/2/2020 con títulos de deuda provinciales 



 

 

para la cancelación de deudas con contratistas o proveedores del Estado -ley (Cba.) 
10691y decreto 301/2020-. 
El mencionado procedimiento se realiza en su totalidad mediante la página web de 
la citada Dirección. 
A través de la ley (Cba.) 10691 se autoriza al Poder Ejecutivo Provincial a crear un 
Programa Global de Emisión de Títulos de Deuda, cuyo destino será la cancelación 
de obligaciones contraídas hasta el 29 de febrero de 2020 con proveedores y 
contratistas del sector público provincial no financiero. 
Al respecto, se dispone que los títulos de deuda mencionados podrán ser utilizados 
por sus beneficiarios o tenedores legitimados para abonar sus obligaciones 
tributarias adeudadas a la Provincia, incluso las obligaciones correspondientes en su 
carácter de agentes de retención, percepción y/o recaudación de los distintos 
tributos establecidos por el Código Tributario Provincial; multas en carácter de 
contribuyentes y/o responsables de los distintos tributos; y demás acreencias no 
tributarias y/o recursos cuya recaudación se encuentre a cargo de la Dirección 
General de Rentas de la Provincia de Córdoba. 
A través del decreto 301/2020, el Poder Ejecutivo de la Provincia de Córdoba 
reglamenta el pago de obligaciones tributarias y no tributarias vencidas al 29/2/2020 
con los títulos de deuda provinciales para la cancelación de deudas con contratistas 
o proveedores del Estado -L. (Cba.) 10691-. 
Al respecto, establece que los referidos títulos podrán ser utilizados por sus 
beneficiarios o tenedores legitimados para abonar las obligaciones vencidas y 
adeudadas al 29/2/2020 inclusive, cualquiera sea el estado en que se encuentren, 
correspondientes al impuesto sobre los ingresos brutos; impuesto de sellos; 
impuesto inmobiliario; impuesto a la propiedad automotor; impuesto a las 
embarcaciones; tasas retributivas de servicios; tasa de Justicia; acreencias no 
tributarias y/o recursos cuya recaudación se encuentre a cargo de la Dirección 
General de Rentas; multas de contribuyentes y/o responsables; obligaciones que 
correspondan a los agentes de retención, percepción y/o recaudación emergentes 
de su actuación en tal carácter; la deuda incluida en planes de facilidades de pago 
que se encuentren vigentes; multas impuestas por organismos y/o dependencias del 
Sector Público Provincial no Financiero; y los honorarios y gastos devengados en 
ejecuciones fiscales y demás gestiones judiciales o extrajudiciales en el cobro de 
obligaciones tributarias. 
Asimismo, dispone la condonación del hasta el 70% de los intereses devengados por 
las deudas a cancelar con los referidos títulos y la condonación total de multas 
tributarias y no tributarias. 
La Dirección General de Rentas de Córdoba, nos aclara sobre su procedimiento. 
  

Corrientes 
(905) 

Ingresos brutos. 
DDJJ del mes de marzo: 
Hasta los días 
comprendidos entre el 12 y 
19 de junio. (5.3) 

18/3/2020 al 
24/5/2020 (5.1) 

Pago de cuotas de los 
regímenes de pago de 
tributos: plazo de 90 
días. (5.1) 
Cuotas pendientes de 
pago, vencidos o en marzo 
y abril: plazo de 90 
días. (5.1) 
Hasta el 31/12/2020: Plazo 
para acceder a: Régimen 
extraordinario de 
regularización de multas 
por infracciones a los 
deberes formales o 
materiales que se 
encuentren en instancia 
de cobro administrativo o 



 

 

judicial; Régimen 
extraordinario de 
regularización de 
obligaciones tributarias en 
instancia de cobro judicial, 
Régimen especial de 
regularización de 
obligaciones tributarias 
que se encuentren en 
instancia administrativa o 
judicial. (5.1) 

Chaco 
(906) 

Ingresos brutos 
contribuyentes locales: 
DDJJ y Anticipo mes de 
marzo: Hasta el 11 y 
12/5 (6.1). 
DDJJ y Anticipo 4/2020: 
Hasta el 28 y 
29/5/2020 (6.1). 
Agentes de retención y 
percepción excluidos los del 
régimen SIRCAR, del mes 3: 
Hasta el 20/5/2020 (6.1). 
Sellos: Hasta el 
22/5/2020 (6.1). 

16/3/2020 
al 7/8/2020 (6.2) 

Régimen de regularización 
excepcional de 
obligaciones tributarias 
provinciales. Plazo de 
acogimiento: Hasta el 
30/11/2020 (6.3) 
Régimen de regularización 
excepcional de 
obligaciones tributarias 
provinciales. Deudas que 
se podrán incluir: Hasta el 
30/6/2020. (6.3) 

Chubut 
(907) 

Ingresos brutos. Hasta el 
21/4/2020. Anticipo enero y 
febrero. (7.3) 
Hasta el 18/5/2020: 
Anticipo de marzo 
Hasta el 29/5/2020: 
Anticipo de abril(7.1)(7.2) 

Se reanudan los 
plazos legales 
administrativos a 
partir del día 26 de 
mayo de 2020. (7.2) 

Cuotas vencidas en marzo 
y abril: 29/5/2020 (7.2) 
  
Plazo para la adhesión: 
10/6/2020. (7.5) 
  
Tasas de interés 
diferenciales (7.6) 

Emergencia del sector turístico con un plan de asistencia en materia tributaria 
El Poder Legislativo por medio de la ley XXXIII-44 declara la emergencia del sector 
turístico en todo el territorio provincial hasta el día 31 de diciembre de 2020, la cual 
podrá ser prorrogada en caso de que continúe la emergencia epidemiológica. 
A su vez, el presente régimen otorga ciertos beneficios que mencionamos a 
continuación, con excepción a todas aquellas personas humanas o jurídicas que, 
directa o indirectamente, brinden servicios relacionados con los juegos de azar y/o 
apuestas: 

* No se promoverán ni sustanciarán ejecuciones fiscales provenientes de 
impuestos y tasas provinciales y sus accesorios derivados de la actividad del 
turismo, a partir de abril del 2020. 
* Se exime del pago de la tasa de habilitación de transporte turístico para el año 
2020. Para aquellos prestadores que ya la hayan abonado, dicho pago será tomado 
a cuenta del período 2021. 
* Exención en el impuesto de sellos. 
* Exención del pago del impuesto sobre los ingresos brutos del régimen del 
acuerdo interjurisdiccional y directos para empresas radicadas en la Provincia. 
* Exención del pago por un 1 año del Fondo Especial de Policía de Trabajo y 
Capacitación Laboral a las empresas del sector y condonar la deuda desde el 1 de 
abril del corriente año. 



 

 

El Poder Ejecutivo mediante el decreto 607/2020 declara la emergencia del sector 
turístico en toda la provincia, hasta el 31/12/ 2020, la cual se podrá prorrogar en 
caso de persistir la emergencia epidemiológica. 
Asimismo, se fija la conformación de un Comité que deberá presentar al titular del 
Ejecutivo Provincial un “Plan de asistencia al sector turístico de Chubut” que 
contendrá un paquete de medidas económicas, impositivas, tributarias, laborales u 
otras con el objetivo de gestionar el acompañamiento al sector. 

Entre Ríos 
(908) 

Ingresos brutos. Certificado 
de no retención y 
percepción. Vigencia hasta 
el 31/7/2020. (8.1) 
Automotor: 31/7/2020 la 
vigencia de los beneficios de 
exención. (8.1) 
Inmobiliario: 31/8/2020 la 
vigencia de los beneficios de 
exención. (8.1) 
Sellos: 1/6/2020 régimen de 
información - 31/7/2020, 
presentación de certificado 
de inscripción en el Registro 
Único Industrial. (8.1) 
  
Suspensión de incremento 
de impuestos (8.3) 
Impuesto de sellos. DDJJ: 
hasta el 17/4/2020. (8.4) 
Ingreso de las retenciones y 
percepciones: Hasta el 
24/4/2020. (8.5) 
Convenio Multilateral. 
Anticipo 3/2020: 
Presentación y pago: Hasta 
los días 27 al 30 de abril 
(8.6) 
Vencimientos del pago del 
impuesto sobre los ingresos 
brutos de los períodos 
devengados desde julio 
hasta noviembre de 2020: 
Diferidos hasta el 
31/12/2020. (8.8) 
Agentes de recaudación de 
los impuestos sobre los 
ingresos brutos y al ejercicio 
de profesiones liberales. DJ 
del mes 07/2020. 
Presentación y/o pago: 
Hasta el 18/08/2020. (8.9) 

Suspende por el 
plazo de noventa 
días el inicio de 
nuevas ejecuciones 
fiscales. (8.1) 
Suspende los plazos 
administrativos: 
17/3/2020 
al 10/5/2020. (8.2) 
  

Planes de facilidades de 
pago. No caducidad por 
incumplimiento de cuotas 
de marzo a diciembre de 
2020: Plazo de pago hasta 
el 28/02/2021 . (8.7) 

Emergencia pública en materia económica, financiera, fiscal, sanitaria y administrativa 
El Poder Legislativo mediante la ley 10806 declara, hasta el 30/6/2021, el estado de 
emergencia pública en materia económica, financiera, fiscal, sanitaria, 
administrativa y previsional en el ámbito de la provincia, la cual se podrá prorrogar 
por 180 días en caso de que se mantenga dicha situación. 
Durante la mencionada emergencia se fija que: 



 

 

- Se incrementa del 1,6% al 4% la alícuota del impuesto sobre los ingresos brutos 
para la actividad comercio mayorista de medicamentos para uso humano -art. 8 de 
la ley impositiva-. A su vez, se mantendrá la alícuota del 1,6% cuando dicha actividad 
sea efectuada por micro o pequeños contribuyentes o cuando la misma sea 
efectuada por cooperativas en operaciones con sus asociados. 
- Se modifica la base imponible del impuesto sobre los ingresos brutos para las 
entidades financieras comprendidas en la ley 21526, estableciendo que la misma 
estará constituida por el total de la suma del haber de las cuentas de resultados, no 
admitiéndose deducciones de ningún tipo. 
  
Beneficios impositivos para el sector turismo 
El Poder Legislativo a través de la ley 10805 declara la emergencia del sector del 
turismo hasta el 31/12/2020, por ende, se fija que las personas humanas o jurídicas 
que encuadren en las categorías de micro, pequeñas y medianas empresas, que sean 
declaradas en situación crítica y realicen actividades turísticas en todo el territorio 
de la provincia, gozarán de los siguientes beneficios, entre otros: 

 Prórroga del plazo de pago del impuesto sobre los ingresos brutos del régimen 
general y del régimen simplificado, locales, devengados en los meses de marzo, 
abril y mayo del 2020 hasta la finalización del aislamiento decretado en la 
Provincia. Los mencionados importes podrán ser pagados sin interés, por medio 
de un plan especial de pagos en hasta 12 cuotas mensuales; 

 Exención en el impuesto sobre los ingresos brutos por los meses de junio, julio y 
agosto del 2020; 

 No se promoverán ni se sustanciarán ejecuciones fiscales provenientes de 
impuestos y tasas provinciales y sus accesorios. durante la emergencia sanitaria. 

  
Suspensión de los procesos de apremios o ejecuciones fiscales en trámite 
La Administradora Tributaria por medio de la resolución 97/2020 establece que se 
prorroga la suspensión de los procesos de apremios o ejecuciones fiscales en 
trámite, a partir del 1/6/2020, por 30 días. 

Formosa 
(909) 

  

Pagos de impuestos: no se 
establece nuevo plazo. 

18/3/2020 al 
16/8/2020. (9.1) 

  

Beneficios Impositivos 
El Poder Legislativo mediante la Ley 1691 fija que gozarán de una bonificación del 
20% los contribuyentes del impuesto sobre los ingresos brutos que registren el 
cumplimiento de las obligaciones fiscales a su cargo y abonen sus declaraciones 
juradas mensuales en término. 

Jujuy 
(910) 

Ingresos brutos. 30/4/2020, 
anticipo 3 del 2020. Incluye 
Convenio Multilateral. 
Sellos. 
Se reanuda, a partir del 
6/5/2020, el cómputo de los 
plazos para abonar el 
impuesto de sellos (10.1) 
Sellos. Vencimientos: Hasta 
el 3/8/2020. (10.1) 
Se suspenden los plazos 
para abonar el impuesto de 
sellos cuyos vencimientos 
operen desde el 22/3/2020 
y hasta que dure la 
emergencia sanitaria y 
epidemiológica. (10.1) 

Se reanuda, a partir 
del 6/5/2020, el 
cómputo de los 
plazos que 
estuvieren 
corriendo para 
cumplir con los 
requerimientos 
efectuados, 
presentar descargos 
y/o contestar vistas 
en los procesos de 
determinación de 
oficio (10.1). 

Régimen Especial de 
regularización de deudas 
tributarias, exteriorizadas 
o no, vencidas al 31/3: 
Admisión hasta el 
2/8/2020 (10.2) 
  
Régimen especial de 
regularización de deudas 
tributarias vencidas o 
devengadas al 31/7/2020. 
Adhesión: Hasta el 
31/10/2020. (10.2) 



 

 

Escribanos. Presentación de 
DDJJ y pagos del impuesto 
de sello del mes de marzo 
de 2020: hasta el 
20/4/2020. (10.3) 
Ingresos Brutos. 
Contribuyentes Locales. 
DJ de anticipo 5/2020: 
Hasta el 6/7/2020 (10.1) 
Sellos. Vencimientos, multa 
e intereses resarcitorios: 
Suspensión entre el 17 al 
6/7/2020 (10.1) 
Presentación de DDJJ del 
impuesto sobre los ingresos 
brutos del anticipo 6/2020: 
Hasta el 03/8/2020. (10.1) 

Medidas financieras. Eximición del pago del impuesto de sellos a ciertas garantías 
otorgadas para préstamos 
La Dirección Provincial de Rentas mediante la resolución general 
1572/2020 reglamenta la ley que exime del pago del impuesto de sellos a ciertas 
garantías otorgadas para préstamos y que tengan por destino exclusivo el pago de 
los sueldos del personal en relación de dependencia y la cancelación de obligaciones 
relacionadas con el cumplimiento del objeto social. 
Para obtener el mencionado beneficio, las empresas deberán acreditar ante la 
entidad financiera estar inscriptas en el Registro de Empresas MiPyMES y en el 
impuesto sobre los ingresos brutos en la Dirección citada anteriormente, con la 
correspondiente constancia. 
Las empresas que realicen y/o declaren algunas de las actividades que mencionados 
a continuación no quedarán alcanzadas por el presente beneficio: 
- Agricultura, ganadería, caza y silvicultura y pesca, en la medida que guarden 
relación con la producción de alimentos y productos medicinales. 
- Industria manufacturera de productos alimenticios, medicinales, de limpieza, 
higiene personal y otros insumos sanitarios. 
- Construcción, relacionadas con obras necesarias para atender salud y servicios 
esenciales. 
- Comercialización y distribución mayorista y minorista de productos alimenticios y 
medicinales. 
- Actividad de telecomunicaciones, Internet fija, móvil y servicios digitales. 
Intermediación financiera y servicios de seguros. 
Suministro de electricidad, gas y agua. 
  
El Poder legislativo mediante la ley 6183 establece que se exime del pago del 
impuesto de sellos hasta el 31/12/2020, a toda garantía adicional a la prestada por 
el Fondo de Garantías Argentino, otorgada en préstamos bancarios o mutuos 
dinerarios contraídos ante las entidades financieras y que tengan por destino 
exclusivo la cancelación de obligaciones relacionadas al cumplimiento del objeto 
social y el pago de los sueldos del personal en relación de dependencia. 
Para obtener la exención, los tomadores o prestatarios deberán ser empresas 
radicadas en la provincia que se encuentren inscriptas como micro, pequeñas y 
medianas al 29/2/2020ante la Dirección Provincial de Rentas, y no deben tener por 
objeto ninguna de las actividades y/o servicios declarados esenciales en la 
emergencia sanitaria del COVID-19. 
  
Medidas financieras. Ley de emergencia para el sector de turismo 



 

 

La Dirección General de Rentas a través de la resolución general 
1570/2020 reglamenta la emergencia del sector turístico en la provincia. 
Asimismo, se establece que los contribuyentes del impuesto sobre los ingresos 
brutos del régimen general -locales-, para de los beneficios mencionados en la ley 
6177, deberán presentar ante Rentas un pedido expreso donde indiquen el 
beneficio que se solicita. Al obtener el beneficio podrán acceder a un plan de pagos 
especial por las deudas generadas en el mencionado impuesto desde la fecha del 
aislamiento social decretada por el Poder Ejecutivo Provincial, debiendo para ello 
tener presentadas todas las declaraciones juradas devengadas al momento de su 
acogimiento. 
  
El Poder Legislativo por medio de la ley 6177 declara por 180 días la emergencia del 
sector turístico, fijando beneficios impositivos para las personas humanas o jurídicas 
que encuadren en las categorías de micro, pequeñas y medianas empresas que sean 
declaradas en situación crítica y realicen actividades turísticas, entre ellos: 
Prorroga el plazo de pago del impuesto sobre los ingresos brutos del régimen 
general, locales, devengados a partir del aislamiento decretado en la Provincia y 
hasta 3 meses posteriores a su finalización, a su vez, los mismos podrán ser pagados 
sin interés, en hasta 12 cuotas mensuales. 
Exención en el impuesto sobre los ingresos brutos, a partir del 9 de septiembre de 
2020, por el periodo de 3 meses, (periodo establecido por el decreto 1533/2020) 
No se promoverán ni se sustanciarán ejecuciones fiscales provenientes de impuestos 
y tasas provinciales y sus accesorios, por el trascurso de 180 días 
El Poder Ejecutivo provincial mediante el decreto 1141/2020 reglamenta la ley de 
emergencia para el sector turístico. 
En ese orden, se dispone que, para acceder a los beneficios del mismo, las personas 
humanas o jurídicas deberán presentar una declaración jurada, en formulario a 
habilitar por el órgano de aplicación. 
Asimismo, se establece que el beneficio de exención y prórroga del plazo de pago 
del impuesto sobre los ingresos brutos serán solicitados directamente ante la 
Dirección Provincial de Rentas, quien efectuará el dictado de las disposiciones 
complementarias necesarias para asegurar el eficaz y eficiente diligenciamiento. 

La Pampa 
(911) 

Automotor: 10/9/2020 
Inmobiliario: 
7/10/2020 (11.1) 

    

La Rioja 
(912) 

Ingresos brutos. 
Contribuyentes locales. 
DDJJ anual y anticipo 2º: al 
4/5/2020. 
DDJJ y anticipo 3º: al 
5/6/2020. (12.1) 
DJ y Anticipo 4°: Hasta el 
19/6/2020. (12.1) 
DJ y Anticipo 5°: Hasta el 
6/7/2020 (12.1) 
Agente de retención y 
percepción: DDJJ y pago 
anticipo de marzo 2020: 
Hasta el 20/4/2020. (12.1) 
Ingresos Brutos. 
Contribuyentes Locales. DJ y 
pago anticipo 7/2020: Hasta 
el 31/08/2020. (12.1) 
Impuesto Inmobiliario. Pago 
año 2020. 

 Hasta el 13/9/2020. 
(12.2) 

  



 

 

En la modalidad de segunda 
cuota semestral: Hasta el 
31/08/2020 
Cuota regular: Hasta el 
2/9/2020. (12.1) 
  
Convenio Multilateral: sin 
nuevos plazos. 

Mendoza 
(913) 

Inmobiliario: 
Personas jurídicas: el 
17/4/2020 - 
Personas humanas: el 
30/4/2020. (13.1) 
Ingresos brutos: 
Constancias de exención y/o 
reducción de alícuotas: 
hasta el 30/9/2020. (13.2) 
Imp. Sellos. Presentación y 
pago de DDJJ. Hasta el 
28/4/2020 (13.5) 
Ingresos Brutos. 
Contribuyentes Locales. DJ 
anual: Hasta el 
31/8/2020. (13.6) 

Inhábiles 
administrativos: 
16/3/2020 
al 7/6/2020 (13.4) 

Personas jurídicas: hasta el 
17/4/2020. 
Personas humanas: hasta 
el 30/4/2020. (13.3) 

Misiones 
(914) 

Ingresos brutos: 
Declaración jurada anual: 
30/6/2020. 
Anticipo marzo: 
18/5/2020. (14.1) 

16/3/2020 al 
30/6/2020 (14.2) 

30/6/2020 plazo para el 
acogimiento al Régimen 
RG (DGR Misiones) 
49/2019. 
Se suspende la caducidad 
por falta de pago, del 
1/3/2020 al 
31/5/2020. (14.1) 
Plazo para el acogimiento 
al plan extraordinario de 
quita y financiación de 
tributos provinciales: 
Hasta 
el 30/11/2020. (14.3) 

 
 
 

Neuquén 
(915) 

 
 
Ingresos brutos. 
Contribuyentes locales. 
DDJJ anual: 
29/5/2020. (15.1) 
Convenio Multilateral: sin 
nuevos plazos. 
Impuesto inmobiliario del 
período fiscal 2020: hasta el 
30/4/2020 el primer 
vencimiento de la cuota 
4. (15.1) 
Sellos: hasta el 29/5/2020, 
el vencimiento del impuesto 
de sellos que opere durante 
el mes de abril/2020, en 

  

 
 
 
Hasta el 30/4/2020. (15.2) 



 

 

relación a los contratos de 
locación de inmuebles o sus 
prórrogas. (15.1) 
Hasta el 8/5/2020, el 
vencimiento de sellos que 
opere desde el 17 de marzo 
al 20 de abril. (15.1) 
Validez del Certificado de 
Cumplimiento Fiscal: Hasta 
el 31/7/2020 (15.3) 
Validez del Certificado de 
Cumplimiento Fiscal: Hasta 
el 26/9/2020 (15.3) 
Se exime de abonar. 
El importe mínimo mensual 
del anticipo 5/2020. 
Los importes mensuales que 
corresponden al Régimen 
Simplificado para el período 
5/2020. (15.1) 

Beneficios Impositivos 
El Poder Ejecutivo a través del Decreto 717/2020 y el Decreto 872/2020 exime de 

abonar el importe mínimo mensual por actividad en el impuesto sobre los 
ingresos brutos para los anticipos 6, 7, 8 y 9/2020. 

A su vez, los mencionados decretos eximen del pago de los importes mensuales que 
corresponden al Régimen Simplificado del impuesto sobre los ingresos brutos 
para los períodos 6, 7, 8 y 9/2020, de acuerdo a la siguiente escala: 

 Categorías A y B: en un 100%; 

 Categorías C, D, E, F y G: en un 50%. 

Medidas financieras 
La Dirección Provincial de Rentas por medio de la resolución 198/2020 fija las formas 
y demás condiciones que los contribuyentes y/o responsables de los impuestos 
provinciales, que sean titulares y/o tenedores originarios de las Letras del Tesoro de 
la Provincia del Neuquén en el marco del “Programa de Financiamiento del Tesoro 
Provincial Ley 3230”, deberán cumplimentar para poder cancelar sus obligaciones 
fiscales mediante el acogimiento al “Plan de Pago LETES 3230”. 
El Ministerio de Economía e Infraestructura mediante la resolución 115/2020 fija 
que las Letras del Tesoro emitidas por el “Programa de Financiamiento del Tesoro 
provincial Ley 3230” se podrán aplicar en pago de impuestos provinciales, en los 
casos que sea reglamentado por la Dirección Provincial de Rentas, con los siguientes 
parámetros de aplicación, dependiendo de los meses cumplidos desde a fecha de 
emisión: 
- desde 3 y hasta los 6 meses, cancelación de hasta el 25% del saldo de impuestos 
recaudados por la mencionada Dirección; 
- desde los 6 meses y hasta los 9 meses, cancelación de hasta el 50% del saldo de los 
impuestos recaudados por la citada Dirección; 
- desde los 9 meses y hasta la fecha de vencimiento, cancelación de hasta el 100% 
del saldo de los impuestos recaudados por la mencionada Dirección. 

Río Negro 
(916) 

Ingresos brutos: 
Contribuyentes del 
Convenio Multilateral y 
contribuyentes locales: 
Vencimiento del 3º y 4º 

Suspende hasta el 
31/07/2020: la 
emisión y gestión de 
intimaciones por 
falta de 
presentación y/o 

Cuotas con vencimiento 
abril y mayo: pago hasta 
los 60 días corridos 
posteriores a su 
vencimiento. (16.2) 



 

 

anticipo: Hasta el 
20/6/2020 (16.1) 
Se exceptúa del pago del 
monto mínimo, durante los 
meses de abril y mayo de 
2020. (16.4) 
Se establece para los meses 
de abril y mayo de 2020, una 
reducciones en el impuesto 
a ingresar. (16.4) 
Impuesto de sellos. 
Escribanos. Pago de DDJJ 
3/2020: hasta el 
27/4/2020. (16.3) 
Escribanos. Presentación 
declaración jurada 8/2020: 
Hasta el 22/9/2020. (16.3) 
Exención 
generalizada (16.1) 

pago de los 
impuestos. 
Iniciación y 
sustanciación de los 
juicios de ejecución 
fiscal durante el 
mismo 
periodo. (16.2) 

Planes de Facilidades de 
Pago en concepto de 
Ingresos Brutos. Pago de 
cuotas: 31/07/2020 (16.2) 
  
Régimen especial de 
facilidades de pago de 
deudas vencidas al 
30/6/2020. Adhesión: 
Hasta el 30/9/2020. (16.6) 

Exención en el impuesto sobre los ingresos brutos para el turismo 
El Poder Ejecutivo mediante el decreto 780/2020 fija una exención del 100% en el 
impuesto sobre los ingresos brutos correspondientes a los meses de agosto, 
setiembre y octubre de 2020, la cual será de aplicación para los contribuyentes que 
realicen alguna de las actividades incluidas dentro del “Programa Provincial de 
Infraestructura y Desarrollo Turístico”. 

  
Declaración de la emergencia del sector turístico y comercial 
La Agencia de Recaudación Tributaria por medio de la resolución 
543/2020 reglamenta los requisitos que deberán cumplir los sujetos alcanzados para 
obtener a los beneficios tributarios dispuestos en el marco de la declaración de la 
emergencia del sector turístico y comercial en el territorio de la provincia. 
Referido a los beneficios tributarios, se establece que: 
Se exime del impuesto mínimo a los sujetos inscriptos en el impuesto sobre los 
ingresos brutos directos bajo el Régimen General, hasta la posición fiscal 12/2020, 
inclusive, quedando obligado al ingreso del impuesto resultante de la aplicación de 
la alícuota correspondiente sobre la base imponible declarada, cuando este supere 
el importe mínimo. 
Se prorroga la fecha de vencimiento para el pago de las cuotas 2/2020 a 6/2020 del 
impuesto inmobiliario al día 31 de diciembre de 2020 para los sujetos beneficiarios 
del régimen que sean titulares de inmuebles radicados en la provincia. 
Se suspende, a partir de la vigencia de la emergencia, el inicio o prosecución de las 
ejecuciones fiscales hasta el 31 de diciembre de 2020. 
Se fija una alícuota del 0,01% de retenciones bancarias SIRCREB para los 
contribuyentes del impuesto sobre los ingresos brutos directos comprendidos en la 
presente norma hasta el 31 de diciembre de 2020. 
Se fija que estarán alcanzados por los mencionados beneficios tributarios los sujetos 
que realicen alguna de las actividades comprendidas en el Programa Provincial de 
Infraestructura y Desarrollo Turístico, en tanto cumplan con los siguientes términos 
y condiciones: 
Contribuyentes del impuesto sobre los ingresos brutos directos que posean su 
domicilio fiscal en la provincia; 
Contribuyentes del impuesto sobre los ingresos brutos Convenio Multilateral sede 
en la provincia con domicilio fiscal en la Provincia de Río Negro; 



 

 

Contribuyentes del impuesto sobre los ingresos brutos Convenio Multilateral con 
sede distinta a la provincia, que desarrollen alguna de las actividades en la Provincia 
de Río Negro. 
El Poder Ejecutivo mediante el decreto 573/2020 declara por el plazo de 180 días la 
emergencia del sector turístico y comercial en todo el territorio de la provincia. 
En caso de mantenerse la situación epidemiológica, se podrá prorrogar el plazo. 
Por último, se faculta a la Agencia de Recaudación Tributaria de la Provincia a 
reglamentar los sujetos alcanzados de cada sector y los requisitos para obtener los 
beneficios que se fijen. 
 
Medidas financieras 
La Agencia de Recaudación Tributaria mediante la resolución 652/2020 fija que se 
podrán cancelar con los títulos públicos provinciales las obligaciones tributarias que 
tengan vencimiento con fecha anterior al 30 de setiembre de 2020. 
Las obligaciones fiscales mensuales de fecha posterior a la establecida, podrán 
cancelarse con los citados bonos hasta un máximo del 40% del total mensual del 
tributo y/o accesorios. 
  
La Agencia de Recaudación Tributaría por medio de la resolución 619/2020 aclara el 
alcance de las deudas tributarias que podrán ser canceladas con títulos públicos 
provinciales. 
Se fija que los tenedores primarios de los títulos Río Negro Clase 1 Serie 1 y Río Negro 
Clase 2 Serie 1 podrán cancelar con los mismos las obligaciones tributarias propias 
correspondientes a todos los impuestos administrados por la citada Agencia, 
correspondiente a la deuda fiscal con vencimiento anterior al 31 de marzo de 2020. 
Las obligaciones mensuales de fecha posterior a la mencionada en el párrafo 
anterior y hasta el 31 de diciembre de 2020 podrán cancelarse hasta un máximo del 
40% del total mensual del tributo y/o accesorios. 
Las obligaciones tributarias originadas en su calidad de agentes de recaudación 
quedan excluidas. 
  
La Agencia de Recaudación Tributaria rionegrina, a través de la resolución (ATR) 
365/2020, habilita a los tenedores primarios de los títulos Río Negro Clase 1 Serie 1 
y Río Negro Clase 2 Serie 1 a cancelar con los mismos las obligaciones tributarias 
propias correspondientes a todos los impuestos administrados por la Agencia de 
Recaudación Tributaria, así como las sanciones e intereses accesorios a estos. 
Quedan expresamente excluidas las obligaciones tributarias originadas en su calidad 
de agentes de recaudación. 

Salta 
(917) 

  

Actividades económicas 
(comprende al Convenio 
Multilateral) 
Ingresos brutos. Sellos: 
Vencimientos operaron del 
16 al 31/3/2020 se prorroga 
al 29/4/2020. (17.1) 
Ingresos brutos. Locales: 
Anticipo 3/2020. 
Contribuyentes 
jurisdiccionales. Desde el 4 
al 7 de mayo. (17.1) 
Ingresos brutos. 
Contribuyentes del 
Convenio Multilateral: 
Desde el 27 al 
30/4/2020. (17.1) 
Sellos: 29/4/2020. (17.2) 

17/3/2020 al 
9/10/2020 (17.4) 

Plazo para el régimen 
especial y transitorio de 
regularización de deudas 
provinciales: hasta el 
31/8/2020. (17.6) 
  
Obligaciones devengadas o 
aplicadas: hasta el 
31/3/2020. (17.6) 
Régimen Especial y 
  
Transitorio de 
Regularización de deudas 
provinciales. Adhesión. 
Hasta el 25/9/2020 (17.6) 



 

 

Constancia de exención: 
hasta el 31/5/2020, la 
vigencia de las constancias 
de exención para 
contribuyentes exentos del 
impuesto a las actividades 
económicas. (17.2) 
 
Actividades Económicas. 
Contribuyentes Locales.  
Presentación de DJ y pago, 
referido al anticipo 9/2020: 
Hasta los días 
comprendidos entre el 26 y 
el 29/10/2020, según 
terminación de CUIT. (17.1) 
  
Sellos: 17/4/2020 (17.2) 
Constancia de exención: 
Hasta el 31/8/2020, la 
vigencia de las constancias 
de exención para 
contribuyentes exentos del 
impuesto a las actividades 
económicas. (17.3) 
 
Sellos. Presentación de DJ y 
pago: Hasta el 14/10/2020 
(17.1) 
  
Agentes de retención y 
percepción: DDJJ. 
Informativas de marzo 
2020: hasta el 17 de 
abril (17.5) 
 
Declaraciones juradas 
Informativas mensuales de 
los agentes de retención, 
percepción y recaudación 
bancaria, del anticipo 
9/2020: Hasta el 
13/10/2020. (17.1) 
  
Exención del pago del 
impuesto de sellos a toda 
garantía adicional a la 
prestada por el “FoGAr”, 
correspondientes a 
contratos de préstamo 
bancario y de mutuo 
dinerario otorgados por las 
entidades financieras para 
el pago de los sueldos: 
Hasta el 31/8/2020 (17.2) 

Emergencia en el sector turístico 



 

 

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución general 15/2020 dispone 
que reconocerá de oficio los beneficios de exención en el impuesto a las actividades 
económicas y en el impuesto de sellos, referidos a los contribuyentes que se 
encuentren adheridos a la emergencia del sector turístico en el territorio de la 
provincia. 
Los contribuyentes deberán presentar, la “Constancia de Adhesión a la Ley de 
Emergencia Turística No 8.195 - F604.”, que la podrán encontrar en la página web 
de rentas de la provincia, para que se les reconozca los mencionados beneficios. 
  
El Poder Ejecutivo a través del decreto 533/2020 reglamenta la emergencia del 
sector turístico en el territorio de la provincia. 
Se fija que, para obtener a los beneficios de exención en el pago de los impuestos a 
las actividades económicas y de sellos y el diferimiento del pago del 50% del 
impuesto a las actividades económicas se debe remitir la solicitud al Ministerio de 
Turismo y Deportes teniendo en cuenta que la exención del impuesto a las 
actividades económicas resultará aplicable a los anticipos de julio a diciembre de 
2020, y la exención del impuesto de sellos a los instrumentos otorgados desde el 22 
de julio y hasta el 31 de diciembre de 2020, ambas inclusive. 
Por último, destacamos que, se establece referido al diferimiento del pago del 
mencionado impuesto, que el contribuyente abonará el 50% de cada anticipo 
mensual del período fiscal 2021 y los saldos resultantes se consolidarán sin intereses 
resarcitorios al 31 de enero de 2022, el cual podrá ser abonado en hasta 12 cuotas 
mensuales sin intereses de financiación hasta el 25 de febrero de 2022. 

  
El Poder Legislativo mediante la ley 8195 declara por 180 días la emergencia del 
sector turístico en el territorio de la provincia. 
A su vez, se fija que las personas humanas o jurídicas que encuadren en las 
categorías de micro, pequeñas y medianas empresas, cuya facturación en términos 
nominales correspondiente al mes de junio de 2020 sea igual o inferior a la del 
mismo mes del año 2019 y desarrollen actividades turísticas, gozarán de beneficios 
impositivos, entre los que destacamos: 
- Exención en el pago de los impuestos a las actividades económicas y de sellos hasta 
la finalización del ejercicio fiscal 2020; 
- Diferimiento del pago del 50% del impuesto a las actividades económicas 
correspondiente al ejercicio fiscal 2021, el que podrá ser abonado en el ejercicio 
fiscal 2022 sin intereses, en hasta 12 cuotas mensuales. 
  
Suspensión de la calificación de Riesgo Fiscal 
La Dirección General de Rentas por medio de la resolución general 12/2020 fija que 
se suspende la calificación de conducta fiscal referido al trimestre julio-setiembre, 
correspondiente al riesgo fiscal de los contribuyentes de la provincia de acuerdo con 
los parámetros empleados por la citada Dirección. 
La presente resolución establece que se aplicará la calificación de riesgo más 
beneficiosa para los contribuyentes que se origine de comparar las calificaciones de 
los trimestres abril-junio 2020, julio-setiembre 2020 y de los reclamos realizados por 
los mismos. 

San Juan 
(918) 

Pagos de impuestos: no se 
establece nuevo plazo. 
  

16/3/2020 al 
30/9/2020(18.1) 

Régimen especial de 
regularización de 
obligaciones tributarias 
vencidas. Formas de pago: 
Al contado y en un solo 
pago las obligaciones 
tributarias en instancia 
administrativa o 
judicial. (18.2) 



 

 

  
Régimen especial de 
regularización de 
obligaciones tributarias y 
el régimen de facilidades 
de pago para los agentes 
de retención y/o 
percepción: Primera cuota 
vence el 16 de julio. Plazo 
de adhesión: Hasta el 
30/9/2020 (18.2) 

Suspensión de la calificación de Riesgo Fiscal 
La Dirección General de Rentas mediante la Resolución 869/2020 establece que se 
suspende durante el mes de octubre de 2020, la calificación de riesgo fiscal 
 
La Dirección General de Rentas por medio de la resolución 828/2020 suspende 
durante el mes de setiembre de 2020 la calificación de riesgo fiscal 
  
La Dirección General de Rentas a través de la resolución 784/2020 fija que se 
suspende la clasificación de riesgo fiscal durante el mes de agosto de 2020. 
  
La Dirección General de Rentas por medio de la resolución 674/2020 fija que se 
suspende la clasificación de riesgo fiscal durante el mes de julio de 2020. 
  
La Dirección General de Rentas mediante la resolución 505/2020 establece que se 
suspende la clasificación de riesgo fiscal durante el mes de junio de 2020. 

San Luis 
(919) 

Pagos de impuestos: no se 
establece nuevo plazo. 

19/3/2020 al hasta 
que se disponga su 
reanudación. (19.1) 

Vencimiento de las cuotas 
de planes de pago 
conformados durante el 
mes de marzo de 2020 y 
cuyo débito operaba el 
30/4/2020: prorrogado 
por 30 días corridos. 
Vencimiento de las cuotas 
respectivas referidas a los 
planes de pago 
conformados hasta el 
29/2/2020 y cuyo débito 
operaba el 31/3/2020: 
prórroga por 60 días 
corridos. (19.2) 

Santa Cruz 
(920) 

Pagos de impuestos: no se 
establece nuevo plazo. 
  

Hasta el 
31/3/2020. (20.1) 

  

Emergencia turística en el ámbito provincial 
El Poder Legislativo mediante la ley 3698 declara la emergencia turística en todo el 
ámbito de la provincia, hasta el 31 de diciembre de 2020. 
 
Medidas excepcionales por la emergencia sanitaria 
La Agencia de Ingresos Públicos a través de la resolución general 51/2020 dispone la 
remisión de la obligación de ingresar los intereses resarcitorios, aplicables para 
todos los gravámenes y obligaciones que administra la Agencia, que se devenguen 
desde el 27 de marzo hasta el 24 de junio de 2020, inclusive. 



 

 

La presente resolución fija que durante el plazo que dure la mencionada emergencia, 
los contribuyentes y responsables que regularicen deudas con el régimen 
permanente de facilidades de pago gozarán de un plazo de gracia de 3 meses para 
el ingreso de la primera cuota. 
Por otra parte, establece que los embargos correspondientes a las ejecuciones 
fiscales, referidos a contribuyentes y responsables con domicilio en la Provincia, se 
suspenden por el plazo de 90 días corridos y por única vez. 

Santa Fe 
(921) 

Ingresos brutos. 
Contribuyentes Locales y 
comprendidos en el 
Régimen de Convenio 
Multilateral. 
DDJJ y Anticipo 2º y 3º y 4° 
de 2020: Entre el 16 y 19 de 
junio. (21.1) 
Régimen Simplificado. 
Cuotas: Entre el 16 y 19 de 
junio (21.1) 
DDJJ en la aplicación 
informática “Sistema 
Agentes de Retención 
Escribanos -SIARES-": Hasta 
el 12/6/2020 (21.1) 
Pago de Impuesto de Sellos: 
Hasta el 12/6/2020. (21.1) 
DJ periodo 2019. Ingreso: 
Hasta el 25/09/2020. (21.1) 
Prorroga de pago de 
tributos correspondientes a 
los meses 9, 10 y 11/2020. 
(21.1) 

  

Plazo para recurrir al 
régimen de regularización 
tributaria para deudas 
devengadas hasta el 
30/11/2019: 3/6/2020. 
(22.2) 
  
Plan especial de pago para 
regularizar las deudas por 
impuestos y tasas. 
Adhesión: Desde el 18/06 
al 15/09/2020. (21.2) 
Plan de Pagos para deudas 
devengadas entre el 
1/12/2019 y el 31/8/2020: 
Se podrá en hasta 12 
cuotas, sin intereses de 
financiación. (21.2) 

Medidas financieras - Cancelación de obligaciones provinciales tributarias y no 
tributarias con los Títulos de Deuda 
La Administradora Provincial de Impuestos a través de la Resolución General 
42/2020 reglamenta la forma que los beneficiarios legitimados de los Títulos de 
Deuda deberán observar para la cancelación de obligaciones de la provincia. 
En la presente resolución se establece que los contribuyentes y/o responsables 
deberán presentar el Formulario N° 3513 ”Solicitud de cancelación tributos con 
Títulos de Deuda Decreto N° 415 Provincia de Santa Fe”, presente en el Anexo V. 
 
El Ministerio de Economía mediante la resolución 229/2020 (modificada por la 
resolución (ME) 349/2020)   dispone de la emisión de la primera serie de los Títulos 
de Deuda para la cancelación de obligaciones de la provincia. 
Asimismo, se fija que los beneficiarios o tenedores legitimados de los Títulos de 
Deuda que se emitan podrán cancelar las siguientes acreencias tributarias y/o no 
tributarias que estos mantengan con la provincia: 
- Impuesto sobre los ingresos brutos y de sellos adeudados a la provincia y/o en 
proceso de discusión administrativa, excluyendo las obligaciones correspondientes 
en su carácter de agentes de retención, percepción y/o recaudación, vencidas al 
30/11/2019; 
- Multas en carácter de contribuyentes y/o responsables de los impuestos 
mencionados; 
- Demás acreencias no tributarias y/o recursos cuya recaudación se encuentre a 
cargo de la Administración Provincial de Impuestos vencidas al 31/12 2019; 



 

 

- Planes de facilidades de pago y/o régimen de regularización vinculados a los 
impuestos citados que los contribuyentes consoliden para la regularización de los 
mismos, sus accesorios, multas y/u otros recursos, cuya recaudación y/o 
administración se encuentren a cargo de la Administración Provincial de Impuestos; 
- Juicios de apremios y/o levantamiento de medidas cautelares, excluyendo los 
gastos causídicos y/u honorarios respectivos de las partes, vinculados a los 
impuestos referidos; 
- Impuesto sobre los ingresos brutos y de sellos, a partir del mes de octubre de 2020, 
con un máximo de hasta el 20% de las obligaciones mensuales por contribuyente. 

 

Santiago del 
Estero 
(922) 

Ingresos brutos 
Categoría “B”: 
1ª Anticipo hasta el 
30/4/2020. (22.1) 
Categoría “A”: Anticipo 
marzo, vence el 
18/5/2020. (22.1) 
Categoría “A”: Anticipo 
2/2020: Hasta el 
30/4/2020. (22.1) 
Ingresos brutos. Sellos. 
Agentes de retención. 
Presentación DDJJ tercer 
período: 30/4/2020. (22.1) 
Pago de importes y/o 
anticipos mínimos de abril, 
mayo y junio de 2020: Hasta 
el 30 de julio de 2020 (22.1) 

20/3/2020 al 
26/4/2020. (22.2) 

  

Tierra del 
Fuego 
(923) 

Ingresos brutos: Locales 
. Anticipo vencido en marzo: 
Contribuyentes con ingresos 
mayores de $ 3.000.000 en 
el año 2019: hasta el 
13/5/2020. (23.1) 
Presentación DDJJ anual: 
Hasta el 30/6/2020. (23.1) 
Contribuyentes del Régimen 
Simplificado. Pago período 
5: Pospuesto por 90 
días. (23.1) 
Sellos: hasta el 
8/5/2020. (23.1) 
Vigencia de los Certificados 
de Cumplimiento Fiscal, los 
Certificados de Exención, 
Certificados de No 
Retención, Certificados de 
No Percepción y 
Certificados de No 
Inscripción con 
vencimientos durante los 
meses 7, 8 y 9/2020: Hasta 
el 30/09/2020 (23.3) 

Hasta el 
24/5/2020. (23.1) 

Régimen especial de 
presentación espontánea 
y regularización de 
deudas: Adhesión hasta el 
30/6/2020. (23.3) 



 

 

Ingresos Brutos. Pago 
anticipo 7/2020: Hasta el 
30/10/2020. (23.2) 
Ingresos Brutos. 
Contribuyentes Locales: Se 
modifican los vencimientos 
de los anticipos del 8/2020 
al 12/2020. (23.2) 

Suspensión de juicios de ejecución fiscal 
La Agencia de Recaudación por medio de la resolución general 407/2020 establece 
que se suspende hasta el 31 de diciembre de 2020, inclusive 
El inicio de nuevos procesos de ejecución fiscal, referidos a los contribuyentes en 
donde su base imponible del impuesto sobre los ingresos brutos por el año 2019 no 
haya superado la suma de $ 30.000.000. 
El impulso de los procesos de ejecución fiscal que a la fecha de entrada en vigencia 
de la citada emergencia cuenten con sentencia de trance y remate firme, con 
relación de los citados contribuyentes. 
La solicitud de traba de medidas cautelares y/o diligenciamiento de las mismas, 
referidos de los mencionados contribuyentes. 

Tucumán 
(924) 

DDJJ y pago de sellos de 
grandes contribuyentes: 
Hasta el 29 de mayo de 
2020. (24.3) 
DDJJ y Anticipo de impuesto 
sobre los ingresos brutos 
con vencimiento entre el 
1/3 al 22/5 de 2020: Hasta el 
29 de mayo de 2020. (24.4) 
DDJJ y Pago de 
instrumentos alcanzados 
por el impuesto de sellos: 
Hasta el 29 de mayo de 
2020. (24.3) 
Pago Impuesto de Sellos: 
Hasta el 28 de junio de 
2020. (24.3) 
Sellos. Estampa del sellado 
correspondiente a los 
contratos de trabajo y los de 
pasantías educativas: No se 
deberá presentar hasta el 
30/09/2020. (24.4) 
Estampa del sellado 
correspondiente a los actos, 
contratos y operaciones 
sobre los cuales no 
corresponda tributar el 
impuesto de sellos: No se 
deberá presentar hasta el 
30/09/2020. (24.5) 

Desde el 17/3/2020 
al 11/9/2020.(24.1) 

Restablecimiento del 
régimen excepcional, 
general y temporario de 
facilidades de pago: Hasta 
el 30/11/2020 (24.2) 
Facilidades de Pago. Pago 
Parciales con vencimiento 
entre el 1/3 al 22/5 de 
2020: Hasta el 
29/5/2020 (24.4) 
Obligaciones tributarias, 
cuyos vencimientos 
operaron durante el mes 
de junio de 2020: Hasta el 
31/7/2020. (24.2) 
Obligaciones tributarias 
con vencimiento entre el 
1/6 y 31/7: Hasta el 
31/08/2020. (24.2) 

Restaurantes, expendio de helados, alquiler de inmuebles para fiestas, gimnasios y 
afines. Alícuota del 0% en ingresos brutos 
El Poder Ejecutivo mediante el decreto 1520-3/2020 fija la alícuota del 0% en el 
impuesto sobre los ingresos brutos respecto a las actividades de bares, restaurantes, 



 

 

expendio de helados, alquiler de inmuebles para fiestas, gimnasios y afines, hasta el 
30 de noviembre de 2020, inclusive. 
  
Sector turístico. Alícuota del 0% en ingresos brutos 
La Dirección General de Rentas por medio del decreto 1146-3/2020 incorpora a los 
servicios de alojamiento en hoteles, hosterías y residenciales similares, excepto por 
hora, que incluyen servicio de restaurante al público, como actividad beneficiada 
con la alícuota 0% en el impuesto sobre los ingresos brutos hasta el 31 de diciembre 
de 2020. 
El Poder Ejecutivo mediante el decreto 1119-3/2020 fija la alícuota del 0% en el 
impuesto sobre los ingresos brutos respecto a las actividades asociadas con el sector 
turístico, hasta el 31/12/ 2020. 
  
Medidas financieras 
El Poder Ejecutivo mediante el decreto 1111-3/2020 fija que la alícuota diferencial 
del 2,5% en el impuesto sobre los ingresos brutos para las actividades de 
comercialización mayorista y minorista de productos farmacéuticos, se prorroga 
hasta el 31 de diciembre de 2020. Mencionamos que la citada alícuota fue 
previamente establecida por el decreto 721-3/2018. 
La Dirección General de Rentas través de la resolución general 80/2020, se 
reglamenta el régimen excepcional, general y temporario de facilidades de pago 
para deudas devengadas al 31/5/2020 -D. (Tucumán) 886-3/2020-. 
Destacamos que la adhesión al presente régimen se podrá efectuar de forma online 
accediendo a través del link denominado “Servicios con Clave Fiscal”, al servicio 
“Trámites Web”, que se encuentra disponible en el sitio web de Rentas de la 
provincia (www.rentastucuman.gob.ar), donde se deberá completar y enviar la 
respectiva solicitud. 
Asimismo, los contribuyentes y responsables deberán -a los efectos de dar 
cumplimiento a las obligaciones tributarias omitidas que se regularicen- utilizar los 
formularios de declaraciones juradas, y sus respectivos anexos, vigentes para el 
período que se regularice el tributo, concepto u obligación según corresponda para 
el caso de que se trate. 
Plazo para el acogimiento: Hasta el 30/11/2020, inclusive. 
  
Alícuota 0% en el impuesto de sellos en el marco de la emergencia epidemiológica 
El Poder Ejecutivo mediante el decreto 1302-3/2020 establece que la alícuota 0% en 
el impuesto de sellos, se prorroga hasta el 30 de setiembre para: 
- Las garantías y contragarantías de las sociedades de garantía recíproca vinculadas 
a los créditos otorgados por las entidades financieras; 
- Las financiaciones en pesos de los créditos a tasa cero otorgados por entidades 
financieras; 
- Las operaciones de descuento de certificados de obra pública efectuados con las 
entidades financieras sujetas al control de la ley nacional 21526; 
- Los créditos otorgados por las entidades financieras, que correspondan a 
financiaciones a líneas de capital de trabajo, en el marco de la emergencia 
epidemiológica. 
  
El Poder Ejecutivo por medio del decreto 1008-3/2020 establece la alícuota 0% en 
el impuesto de sellos para los actos, contratos y operaciones que instrumenten las 
garantías y contragarantías de las Sociedades de Garantía Recíproca siempre que se 
encuentren vinculadas a los créditos otorgados por las entidades financieras, 
referidas a líneas de capital de trabajo y créditos tasa cero, en el marco de la 
emergencia epidemiológica. 



 

 

El presente decreto establece que el dictado de las normas reglamentarias a los fines 
de la aplicación y fiscalización de la presente disposición, se llevara a cabo por la 
Dirección General de Rentas. 

  
2. Legislación a considerar 

1. Ciudad de Buenos Aires 

1.1. Impuesto. Prórroga de vencimientos 

La AGIP mediante la resolución 178/2020 prorroga hasta el 11/5/2020: 

- declaraciones juradas y el depósito de las sumas retenidas por los agentes de retención de 
la contribución por publicidad, correspondientes al período marzo de 2020; 

- el pago de las cuotas de los planes de facilidades de pago cuya cancelación solo se efectúa 
de modo presencial; 

- cuota 4/2020 del impuesto inmobiliario y tasa retributiva de los servicios de alumbrado, 
barrido y limpieza, mantenimiento y conservación de sumideros, excepto respecto a los 
contribuyentes y/o responsables que hubieren sido incorporados al Sistema de Control 
Especial; 

- cuota 2/2020 del impuesto de patentes sobre vehículos en general, excepto respecto a los 
contribuyentes y/o responsables que hubieren sido incorporados al Sistema de Control 
Especial; 

- cuota 4/2020 de la contribución por el uso y la ocupación de la superficie de bienes del 
dominio público con puestos de venta ambulante por cuenta propia o de terceros/as; y 

- declaraciones juradas y el depósito de las sumas recaudadas por los encargados del Registro 
Nacional de la Propiedad del Automotor y de Créditos Prendarios en su carácter de agentes 
de recaudación del impuesto de patentes sobre vehículos. 

La presente resolución establece que se consideran abonados en término hasta el día 
11/5/2020, los gastos y los honorarios correspondientes a acogimientos a planes de facilidades 
de pago, que tengan originalmente los vencimientos en el período comprendido entre los días 
20 de marzo y 10/5/2020, ambas fechas inclusive; 

Asimismo, fija que se consideran presentadas y abonadas en término hasta el día 30 de abril 
de 2020, las declaraciones juradas y los depósitos de las sumas recaudadas por los encargados 
del Registro Nacional de la Propiedad del Automotor y de Créditos Prendarios en su carácter 
de agentes de recaudación del impuesto de sellos del período marzo de 2020. 

La AGIP por medio de la resolución 168/2020 establece: 

Prorrogar, hasta el 27/4/2020: 

- declaraciones juradas y el depósito de las sumas retenidas por los agentes de retención de 
la contribución por publicidad, correspondientes al período marzo de 2020; 

- el pago de las cuotas de los planes de facilidades de pago cuya cancelación solo se efectúa 
de modo presencial; 

- cuota 4/2020 del impuesto inmobiliario y tasa retributiva de los servicios de alumbrado, 
barrido y limpieza, mantenimiento y conservación de sumideros, excepto respecto a los 
contribuyentes y/o responsables que hubieren sido incorporados al Sistema de Control 
Especial; 



 

 

- cuota 2/2020 del impuesto de patentes sobre vehículos en general, excepto respecto a los 
contribuyentes y/o responsables que hubieren sido incorporados al Sistema de Control 
Especial; 

- cuota 4/2020 de la contribución por el uso y la ocupación de la superficie de bienes del 
dominio público con puestos de venta ambulante por cuenta propia o de terceros/as; y 

- declaraciones juradas y el depósito de las sumas recaudadas por los encargados del Registro 
Nacional de la Propiedad del Automotor y de Créditos Prendarios en su carácter de agentes 
de recaudación del impuesto de patentes sobre vehículos 

La AGIP por medio de la resolución 165/2020 prorroga el plazo para el pago del impuesto 
sobre los ingresos brutos, del anticipo del mes de marzo, cuyo vencimiento sea originalmente 
entre los días 13 y 17/4/2020, exclusivamente para los contribuyentes locales del mismo, hasta 
los días 27 de abril y el 4 de mayo según la finalización de número de la CUIT. 

La AGIP, a través de la resolución 161/2020, establece: 

- Prorrogar, hasta el 17/4/2020, el plazo para el pago de la cuota 4/2020 del impuesto 
inmobiliario y tasa retributiva de los servicios de alumbrado, barrido y limpieza, 
mantenimiento y conservación de sumideros. 

- Prorrogar, hasta el 17/4/2020, la cuota 2/2020 del impuesto de patentes sobre vehículos 
en general. 

1.2. Buenos Aires. Suspensión de los plazos procedimentales en el ámbito de la Agencia 
Gubernamental de Ingresos Públicos de la Ciudad 

La AGIP por medio de la resolución 226/2020 fija que entre los días hábiles administrativos 
entre el 10 de agosto y el 14 de agosto de 2020, ambos inclusive, los plazos procedimentales 
no serán computados. 

Los plazos vinculados con la configuración de los tipos penales previstos en el régimen penal 
tributario quedan excluidos de la presente resolución. 

La AGIP por medio de la resolución 221/2020 establece que entre los días hábiles 
administrativos entre el 28 de julio y el 7 de agosto de 2020, ambos inclusive, los plazos 
procedimentales no serán computados. 

Los plazos vinculados con la configuración de los tipos penales previstos en el régimen penal 
tributario quedan excluidos de la presente resolución. 

La AGIP mediante la resolución 217/2020 fija que entre los días hábiles administrativos entre 
el 20 y 27 de julio de 2020, ambos inclusive, los plazos procedimentales no serán computados. 

Los plazos vinculados con la configuración de los tipos penales previstos en el régimen penal 
tributario quedan excluidos de la presente resolución. 

La AGIP por medio de la resolución 210/2020 establece que entre los días hábiles 
administrativos entre el 30 de junio y 17/7/2020, ambos inclusive, los plazos procedimentales 
no serán computados. 

Los plazos vinculados con la configuración de los tipos penales previstos en el régimen penal 
tributario quedan excluidos de la presente resolución. 

La AGIP a través de la resolución 202/2020 fija que entre los días hábiles administrativos entre 
el 23 y 29 de junio de 2020, ambos inclusive, los plazos procedimentales no serán computados. 

Los plazos vinculados con la configuración de los tipos penales previstos en el régimen penal 
tributario quedan excluidos de la presente resolución. 



 

 

La AGIP mediante la resolución 197/2020 establece que entre los días hábiles administrativos 
entre el 9 y 22 de junio de 2020, ambos inclusive, los plazos procedimentales no serán 
computados. 

Los plazos vinculados con la configuración de los tipos penales previstos en el régimen penal 
tributario quedan excluidos de la presente resolución. 

La AGIP por medio de la resolución 195/2020 establece que entre los días hábiles 
administrativos entre el 26/5/2020 y el 8/6/2020, ambos inclusive, los plazos procedimentales 
no serán computados. 

Los plazos vinculados con la configuración de los tipos penales previstos en el régimen penal 
tributario quedan excluidos de la presente resolución. 

La AGIP a través de la resolución 187/2020 establece que entre los días hábiles administrativos 
entre el 12 y 24/5/2020, ambos inclusive, los plazos procedimentales no serán computados. 

Los plazos vinculados con la configuración de los tipos penales previstos en el régimen penal 
tributario quedan excluidos de la presente resolución. 

La AGIP, mediante la resolución 177/2020, fija que establece que los días hábiles entre el 28 
de abril y 11/5/2020, ambos inclusive, no se computarán con relación de los plazos 
procedimentales. 

Los plazos relacionados con la configuración de los tipos penales previstos en el régimen penal 
tributario, quedan excluidos de la menciona resolución. 

- La AGIP por medio de la resolución 166/2020 establece que los días hábiles entre el 14 y 
27/4/2020, ambos inclusive, no se computarán con relación de los plazos procedimentales. 

Los plazos relacionados con la configuración de los tipos penales previstos en el régimen 
penal tributario, quedan excluidos de la menciona resolución. 

- La AGIP, a través de la resolución 151/2020, establece que en el ámbito de la Administración 
Gubernamental de Ingresos Públicos de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires no se 
computan, respecto de los plazos procedimentales, los días hábiles administrativos 
comprendidos en el período previsto entre los días 1 y 13/4/2020, ambas fechas inclusive. 

Quedan excluidos los plazos vinculados con la configuración de los tipos penales previstos en 
el Régimen Penal Tributario. 

- La AGIP, a través de la resolución 139/2020, establece que en el ámbito de la Administración 
Gubernamental de Ingresos Públicos de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires no se 
computan, respecto de los plazos procedimentales, los días hábiles administrativos 
comprendidos en el período previsto entre los días 16 y 31/3/2020, ambas fechas inclusive. 

Quedan excluidos de la presente resolución los plazos vinculados con la configuración de los 
tipos penales previstos en el Régimen Penal Tributario. 

1.3. Prórroga de las cuotas de los planes de facilidades de pago que se cancelen solo de modo 
presencial 

La AGIP mediante la resolución 205/2020 establece que se prorroga hasta el 31 de agosto de 
2020: 

- El pago de las cuotas 4, 5, 6, 7, 8/2020 de la contribución por el uso y la ocupación de la 
superficie de bienes del dominio público con puestos de venta ambulante por cuenta propia 
o de terceros/as, en los casos en que los vencimientos hayan operado originalmente durante 
los días comprendidos entre 13 de abril y 10 de agosto de 2020, ambas inclusive. 

- Las cuotas de los planes de facilidades de pago correspondientes a los gravámenes 
ambientales, embarcaciones deportivas o de recreación, y gravámenes por la ocupación o 



 

 

uso de la vía pública con estructuras tubulares de sostén para andamios, locales destinados 
a la venta de edificio en propiedad horizontal y vallas provisorias, en los casos en que 
cancelación solo se efectúa de modo presencial, y en donde, los vencimientos operaron en 
el entre los días 20 de marzo y 30 de agosto, ambas inclusive. 

La presente resolución establece que el segundo vencimiento de las cuotas del plan de 
facilidades de pago, en donde sus vencimientos operaron entre los días 31 de marzo y 30 de 
junio de 2020, ambas inclusive, se prorrogan hasta el 31 de julio de 2020. 

La AGIP, por medio de la resolución 168/2020, prorroga, hasta el día 27/4/2020, el plazo para 
el pago de las cuotas de los planes de facilidades de pago cuya cancelación solo se realiza de 
modo presencial. 

La AGIP, por medio de la resolución 143/2020, prorroga, hasta el día 15/4/2020, el plazo para 
el pago de las cuotas de los planes de facilidades de pago cuya cancelación solo se realiza de 
modo presencial, operando los vencimientos originales en el período comprendido entre los 
días 20/3/2020 y 14/4/2020, ambas fechas inclusive. 

1.4 Prórroga de la presentación de las declaraciones juradas y pago de las sumas retenidas por 
escribanos públicos del impuesto de sellos 

La AGIP mediante la resolución 231/2020 establece que el plazo para la presentación de las 
declaraciones juradas y el depósito de las sumas percibidas por los agentes de recaudación del 
derecho de uso urbano, referidos a las operaciones llevadas a cabo entre el 1 de marzo y el 31 
de diciembre de 2020, ambas inclusive, independientemente de las características del servicio 
turístico prestado, se prorroga hasta el 20 de enero de 2021. 

La AGIP, a través de la resolución 173/2020, prorroga el plazo para la presentación de las 
declaraciones juradas y el depósito de las sumas retenidas por los escribanos públicos en su 
carácter de agentes de recaudación del impuesto de sellos, referidas al mes de marzo de 2020, 
los cuales tuvieran originalmente el vencimiento el día 10/4/2020, hasta el 27 de abril. 

La AGIP por medio de la resolución 165/2020 prorroga el plazo para la presentación de la 
declaración jurada, la cual tenga vencimiento entre el 13 y 17 abril originalmente, hasta los días 
27 de abril y el 4 de mayo según la finalización de número de la CUIT. 

La AGIP a través de la resolución 163/2020 establece que el plazo para el depósito de las 
sumas retenidas por los escribanos públicos en su carácter de agentes de recaudación del 
impuesto de sellos y para la presentación de las declaraciones juradas, correspondientes al mes 
de marzo de 2020, cuyo vencimiento opera el día 10 de abril, será prorrogado hasta el 
17/4/2020. 

1.5 Prórroga de la presentación de las declaraciones juradas y pago de las sumas retenidas por 
los encargados del Registro Nacional de la Propiedad Automotor y de Créditos Prendarios 

La AGIP a través de la resolución 164/2020 en su carácter de agentes de recaudación del 
impuesto de sellos, cuando el vencimiento sea originalmente el 10/4/2020, prorroga el plazo 
para el depósito de las sumas recaudadas por los encargados del Registro Nacional de la 
Propiedad Automotor y de Créditos Prendarios de marzo 2020, hasta el 27/4/2020. 

 

 

 

2. Provincia de Buenos Aires 

2.1. Prórroga del anticipo 3/2020 del impuesto sobre los ingresos brutos y de la declaración 
jurada anual 2019 



 

 

La ARBA por medio de la resolución normativa 54/2020 establece que se readecuan, según lo 
establecido en el Anexo Único de la presente resolución, las fechas de vencimiento para la 
presentación de las declaraciones juradas e ingreso de los importes recaudados por parte de 
los agentes que actúen en el marco del régimen general de percepción del impuesto sobre los 
ingresos brutos de acuerdo el criterio de lo percibido. 

  

Actividad 7 

Régimen de recaudación 
Régimen General de Percepción (Percibido) 

Mensual setiembre 

13/10/2020 

Mensual octubre 

10/11/2020 

Mensual noviembre 

10/12/2020 

Mensual diciembre 

11/1/2021 

  
A través de la resolución normativa 16/2020, se prorrogan las fechas de vencimiento para la 

presentación y pago del tercer anticipo de los contribuyentes locales del impuesto sobre los 
ingresos brutos, cuyo vencimiento operaba entre los días 20/4/2020 y 4/5/2020, según la 
terminación de la CUIT del contribuyente, hasta el mes de mayo/2020, operando los nuevos 
vencimientos entre los días 4/5/2020 y 15/5/2020. 

De igual manera, se prorroga el plazo para realizar la presentación de la declaración jurada 
anual del año 2019, que pasa al mes de junio de este año. 

2.2. Suspensión de los plazos administrativos en el ámbito de la Agencia de Recaudación de la 
Provincia de Buenos Aires 

El Poder Ejecutivo, por medio del decreto 166/2020, fija a partir del 12/3/2020, por el plazo 
de 15 días contados, la suspensión de los procedimientos y plazos administrativos, sin perjuicio 
de la validez de aquellos que, por su naturaleza, resulten impostergables a los fines de las tareas 
de recaudación. 

No resultará de aplicación la mencionada suspensión para los vencimientos fijados en el 
calendario fiscal de ARBA, ni respecto del cumplimiento de los pagos al contado, cuota o 
anticipos correspondientes a regímenes de regularización de deudas las cuales tengan 
vencimiento en el período citado o aquel que se consigne en caso de prorrogarse el mismo. 

2.3 Planes de regularización 

La ARBA por medio de la resolución normativa 61/2020 fija que podrán incluirse dentro del 
régimen permanente de regularización, previsto por la Resolución Normativa Nº 6/2016 las 
deudas vencidas o devengadas al 31 de agosto de 2020 que no se encuentren en proceso de 
ejecución judicial, ni en instancia de fiscalización, de determinación o de discusión 
administrativa. 

Asimismo, se podrá regularizarse dentro del mismo régimen la totalidad de los planes de pago 
que se encuentren caducos al 31 de agosto de 2020. 



 

 

La ARBA a través de la resolución normativa 53/2020 fija un régimen de regularización para 
deudas del impuesto sobre los ingresos brutos y de sellos, referido a los agentes de 
recaudación, provenientes de retenciones y/o percepciones no efectuadas de los mencionados 
impuestos, el cual tendrá vigencia desde el 1 de octubre de 2020 y hasta el 31 de diciembre de 
2020, ambas inclusive. 

Mencionamos las características más importantes del presente plan: 

Los acogimientos deben llevarse a cabo mediante de la aplicación en el sitio web de la ARBA. 

Es requisito para adherirse al plan que el agente de recaudación se encuentre inscripto en el 
“Programa Buenos Aires ActiBA” o en el “Agro Registro MiPyMES” de la provincia. 

Se podrán incluir al presente plan: 

* Gravámenes que se haya omitido retener y/o percibir, devengados al 31/5/2020; 

* Deudas provenientes de regímenes de regularización por retenciones y/o percepciones no 
efectuadas, posteriores al 1 de enero de2000, caducos al 31 de mayo 2020 inclusive; 

* Los intereses, recargos y sanciones correspondientes a retenciones y/o percepciones no 
efectuadas y depositadas fuera de término o por falta de presentación de sus declaraciones 
juradas. 

No se podrán incluir: 

* Deudas por retenciones y/o percepciones efectuadas y no ingresadas o no ingresadas en 
término, incluso las provenientes de la aplicación de multas; 

* Deudas respecto de los cuales se haya dictado sentencia penal condenatoria, por delitos 
que tengan conexión con el incumplimiento de las obligaciones tributarias que se pretenden 
regularizar y las 

* Deudas verificadas en concurso preventivo o quiebra. 

Las modalidades de pago son: 

* Al contado 

* En hasta 48 cuotas según la categoría que revista cada agente de recaudación -micro, 
pequeña, mediana o resto. 

Vencimiento: 

* Pago al contado en un solo pago: 15 días corridos contados desde la fecha de formalización 
del acogimiento. 

* Anticipo en los planes de pago en cuotas: a los 5 días hábiles contados desde la fecha de 
formalización del acogimiento y los pagos restantes vencen en forma mensual y consecutiva 
el día 10 de cada mes o el inmediato posterior hábil. 

* Planes de pago en cuotas sin anticipo: la primera cuota vencerá el día 10, o inmediato 
posterior hábil, del mes siguiente al de la formalización del acogimiento. Las cuotas restantes 
vencerán en forma mensual y consecutiva, el día 10 de cada mes o inmediato posterior hábil 
si aquel resultara inhábil. 

* Se reducirán en el 100% los recargos y las multas, en los casos en que los acogimientos se 
realicen por medio de las modalidades de cancelación en 1, 3 o 6 pagos. 

* El importe mínimo de cada cuota no podrá ser inferior a $ 2.000. 

Podrán regularizarse a partir del 2 de noviembre de 2020, inclusive, las obligaciones omitidas 
del impuesto sobre los ingresos brutos anteriores al mes de enero de 2012 o del impuesto de 
sellos anteriores al mes de enero de 2017. 



 

 

La ARBA mediante la resolución normativa 49/2020 (modificada por la resolución normativa 
62/2020) fija un régimen especial de regularización de deudas provenientes del impuesto sobre 
los ingresos brutos, inmobiliario y del impuesto a los automotores que no se encuentren en 
instancia de fiscalización, de determinación o de discusión administrativa, ni en proceso de 
ejecución judicial, desde el 18 de agosto y hasta el 31 de enero de 2021, ambos inclusive. 

Se establece que podrán adherir al régimen aquellos contribuyentes con deudas vencidas o 
devengadas, según el impuesto del que se trate, entre el 1 de marzo y hasta el 30 de diciembre 
de 2020, ambos inclusive. 

Los contribuyentes interesados no podrán, como requisito para la adhesión, tener un 
aumento superior al 20% de su base imponible por todas sus actividades en los anticipos 
correspondientes a los meses de abril y mayo del año 2020, con relación a la sumatoria total 
de la base imponible, de todas las actividades, por los mismos meses del período fiscal 2019. 

En el caso de contribuyentes que presenten la fecha de inicio de actividades en el impuesto 
sobre los ingresos brutos sea a partir del 1 de abril de 2019, inclusive, su base imponible en 
todas sus actividades en el mes de abril del año 2020 debe ser menor a la sumatoria de toda 
su base imponible del mes de marzo del 2020. 

Los sujetos para adherirse al régimen deberán ser contribuyentes del impuesto sobre los 
ingresos brutos en la provincia y encontrarse inscriptos en el “Programa Buenos Aires ActiBA” 
o en el “Agro Registro MiPyMES”, de acuerdo como corresponda. 

Las deudas podrán regularizarse al contado o en hasta 18 cuotas mensuales, iguales y 
consecutivas con un interés de financiación del 2,5%. 

Mencionamos que los interesados en formalizar el acogimiento a los beneficios del régimen 
podrán efectuarlo a través del sitio web de la ARBA. 

La ARBA por medio de la resolución normativa 47/2020 fija que aquellas deudas vencidas o 
devengadas al 31 de mayo de 2020, que no se encuentren en proceso de ejecución judicial, ni 
en instancia de fiscalización, de determinación o de discusión administrativa, podrán añadirse 
dentro del régimen de regularización. 

Asimismo, se podrán regularizar la totalidad de los planes de pago que se encuentren caducos 
al 31 de mayo de 2020, dentro del citado régimen. 

Por último, la presente resolución deroga el régimen de regularización de deudas de agentes 
de recaudación y sus responsables solidarios, que se originen de percepciones y retenciones 
no efectuadas correspondientes a los impuestos sobre los ingresos brutos y de sellos. 

La ARBA mediante la resolución normativa 46/2020 fija que los vencimientos para el pago de 
los anticipos, si corresponde, y de las cuotas de los planes de regularización de deudas, no 
caducos, al 10 de agosto de 2020, que operen en el mes de agosto de 2020, se prorrogan hasta 
el 13 de octubre de 2020. 

Los planes previstos para los agentes de recaudación y sus responsables solidarios no se 
encuentran comprendidos por lo fijado en la presente resolución. 

La ARBA a través de la resolución normativa 42/2020 establece que el plazo de acogimiento 
al régimen de regularización de deudas vencidas al 31 de diciembre de 2019 para MiPymes, se 
extiende hasta el 30 de setiembre 2020, inclusive. 

La ARBA mediante la resolución normativa 32/2020 establece que se prorroga hasta el 
10/8/2020, los vencimientos para el pago de los anticipos, de corresponder, y de cuotas de los 
planes de regularización de deudas, no caducos, al 10/6/2020, que se realicen en el mes de 
junio de 2020. 



 

 

La presente resolución fija que se prorrogarán al segundo mes siguiente al original 
vencimiento de cada cuota, los días 10 de cada mes o inmediato hábil posterior si aquel fuera 
inhábil. 

Por último, los planes previstos para los agentes de recaudación y sus responsables solidarios, 
no están comprendidos en esta resolución. 

La ARBA por medio de la resolución normativa 29/2020 establece que la vigencia del régimen 
de regularización de deudas vencidas al 31/12/2019 destinado a micro, pequeñas y medianas 
empresas, el cual incluye la quita de intereses, multas y punitorios, se prorroga hasta el 31 de 
julio de 2020. 

La ARBA a través de la resolución normativa 24/2020 prorroga hasta el 10/6/2020, los 
vencimientos para el pago de los anticipos, de corresponder, y de cuotas de los planes de 
regularización de deudas, no caducos al 10/4/2020, que se produzcan durante abril 2020. Se 
prorrogarán las restantes cuotas al segundo mes siguiente al vencimiento original de cada 
cuota, los días 10 de cada mes o el día inmediato hábil posterior si aquel fuera inhábil. 

Se establece como fecha especial de vencimiento del anticipo, de corresponder, o de la 
primera cuota de los mismos, al respecto de los planes de pago que se otorguen entre el 10 de 
abril y el 31/5/2020, inclusive, el 10/6/2020. Las cuotas restantes vencerán a partir del mes de 
julio, los días 10 de cada mes o el día inmediato hábil posterior si aquel fuera inhábil. 

2.4. Ingreso en término 

La ARBA por medio de la resolución normativa 36/2020 establece siempre y cuando el importe 
sea ingresado hasta el 30/9/2020, inclusive, que se consideran pagadas en término, el 
impuesto de sellos que corresponda por los contratos de compraventa de vehículos que hayan 
sido formalizados entre los días 18 de junio y 30 de setiembre de 2019, ambas inclusive. 

Mediante la resolución normativa 26/2020 se establece que hasta el 15/7/2020, inclusive, se 
considera ingresado en término el anticipo de marzo de 2020 del impuesto sobre los ingresos 
brutos. 

A través de la resolución normativa 25/2020 se fija que hasta el 30/6/2020, inclusive, 
considera ingresado en término el impuesto de sellos correspondiente a los contratos de 
compraventa de vehículos que se hayan formalizado entre los días 18 de junio y 30/9/2019, 
siendo ambas fechas inclusive. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Provincia de Catamarca 

3.1. Ingresos brutos. Vigencia de los certificados de no retención y no percepción 



 

 

La Administración General de Rentas, a través de la resolución general 28/2020, prorroga con 
carácter excepcional la fecha de vigencia de los certificados de no retención y no percepción 
del impuesto sobre los ingresos brutos hasta el 30/4/2020. 

Asimismo, se observa que sigue vigente la obligación por parte de los contribuyentes de 
presentar la documentación respaldatoria para la exclusión de retención y/o percepción del 
citado impuesto, vía mail. 

3.2. Vigencia de los certificados de cumplimiento fiscal 

La Administración General de Rentas, a través de la resolución general 31/2020, prorroga la 
vigencia de los certificados de cumplimiento fiscal por contribuyentes de régimen Convenio 
Multilateral o contribuyentes locales, que sean presentados hasta el día 30/4/2020. 

La Administración General de Rentas, por medio de la resolución general 26/2020, 
considerando la emergencia sanitaria, extiende, con carácter excepcional, hasta el 31/3/2020, 
la validez de los certificados de cumplimiento fiscal. 

3.3. Feria fiscal administrativa 

La Administración General de Rentas por medio de resolución general 32/2020 prorroga la 
feria administrativa, estableciendo un receso extraordinario hasta el 12/4/2020, inclusive, 
fijando inhábiles en materia fiscal administrativa los días comprendidos hasta la fecha 
mencionada. 

La Administración General de Rentas, a través de la resolución general 24/2020, establece la 
feria fiscal administrativa entre el 18 al 31/3/2020, en donde suspende plazos. 

3.4. Prórroga para la presentación y pago de impuesto sobre los ingresos brutos 

La Administración General de Rentas, por medio de la resolución general 35/2020, prorroga 
el vencimiento de la presentación y el pago del anticipo marzo de 2020 de los contribuyentes 
locales del impuesto sobre los ingresos brutos, los cuales registrarán en el período 2019 
ingresos totales menores o iguales a $ 2.500.000, hasta el 30/4/2020. 

La Administración General de Rentas, a través de la resolución general 34/2020, prorroga el 
vencimiento para los pagos de retenciones y percepciones del impuesto sobre los ingresos 
brutos para los períodos febrero y marzo de 2020, hasta el 21 de marzo, inclusive. 

Serán considerados como pago a cuenta del próximo vencimiento, en los casos en que se haya 
abonado con intereses antes de la mencionada fecha. 

3.5 Prórroga de la declaración jurada anual del impuesto sobre los ingresos brutos para 
contribuyentes locales y de Convenio Multilateral 

La Administración General de Rentas mediante la resolución general 44/2020 prorroga el 
vencimiento para la presentación de la declaración jurada anual del impuesto sobre los 
ingresos brutos correspondiente a los contribuyentes locales y de Convenio Multilateral, 
referidos del período fiscal 2019, hasta el 30/6/2020. 

3.6 Régimen especial de regulación tributaria para aquellas obligaciones no prescriptas, 
devengadas y adeudadas 

La Agencia de Recaudación por medio de la resolución general 4/2020 reglamenta el régimen 
especial de regularización tributaria para obligaciones no prescriptas, devengadas y adeudadas 
al 30 de abril del año 2020, referidas a los tributos cuya recaudación se encuentra a cargo de 
la Agencia de Recaudación de la provincia. 

A su vez, el plazo de adhesión al presente régimen es desde el 10 de agosto hasta el 18 de 
diciembre de 2020, inclusive. 



 

 

Asimismo, se fija como una de las condiciones para acogerse al presente régimen tener 
presentada y abonada la declaración jurada del impuesto sobre los ingresos brutos 
correspondiente al anticipo 5/2020 y las que correspondan hasta dicha adhesión. 

El Poder Legislativo a través de la Ley 5648 fija un régimen especial de regularización tributaria 
para obligaciones no prescriptas, devengadas y adeudadas al 30 de abril del 2020, referidas a 
los tributos cuya recaudación se encuentra a cargo de la Agencia de Recaudación de la 
provincia. 

Asimismo, el presente régimen entra en vigencia a partir de la fecha que lo fije la citada 
Agencia, y por un periodo que no podrá superar los 90 días hábiles. 

A su vez, se podrán añadir al régimen especial de regularización: 

- Deudas que correspondan al impuesto sobre los ingresos brutos, de sellos, inmobiliario, 
automotores 

- Deudas que se encuentren en gestión de cobro administrativo o judicial al 30 de abril del 
año 2020. 

Los contribuyentes que se adhieran al citado régimen gozarán de la quita de los intereses, 
recargos, multas, de acuerdo a la opción de cantidad de cuotas. 

Se fija que será condición ineludible para la acogerse al mencionado régimen, regularizar las 
deudas por los vencimientos operados desde el 1 de junio de 2020 hasta la fecha de la 
adhesión, respecto al concepto que se regulariza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Provincia de Córdoba 

4.1. Prórroga para la presentación y pago del impuesto sobre los ingresos brutos 



 

 

La Dirección General de Rentas, por medio de la resolución 2178/2020, prorroga hasta los días 
27 y 28/4/2020, según del número de la CUIT del contribuyente, la presentación y el pago del 
anticipo marzo de 2020 de los contribuyentes locales del impuesto sobre los ingresos brutos 
cuyos ingresos totales registrados en el período 2019 atribuibles a todas las actividades 
desarrolladas, incluyendo exentas y/o no gravadas, sean menores o iguales a $ 2.500.000. 

4.2. Receso administrativo 

El Poder Ejecutivo mediante el Decreto 673/2020 fija que se prorroga el receso administrativo 
en el ámbito de la Administración Pública Provincial no financiera, centralizada 
y descentralizada, hasta el 11 de octubre de 2020 

El Poder Ejecutivo mediante el decreto 621/2020 establece que se prorroga el receso 
administrativo en el ámbito de la Administración Pública Provincial no financiera, centralizada 
y descentralizada, hasta el 20 de setiembre de 2020. 

El Poder Ejecutivo a través del decreto 596/2020 fija que se prorroga el receso administrativo 
en el ámbito de la Administración Pública Provincial no financiera centralizada y 
descentralizada, hasta el 30 de agosto de 2020. 

El Poder Ejecutivo por medio del decreto 520/2020 establece que se prorroga el receso 
administrativo en el ámbito de la Administración Pública Provincial no financiera centralizada 
y descentralizada, hasta el 2 de agosto de 2020. 

El Poder Ejecutivo mediante el decreto 469/2020 fija que se prorroga el receso administrativo 
en el ámbito de la Administración Pública Provincial no financiera centralizada y 
descentralizada, hasta el 17/7/2020. 

La presente resolución adhiere a la provincia a las disposiciones el decreto 576/2020 sobre 
distanciamiento social obligatorio y se fijan diversas medidas sanitarias correspondientes al 
ingreso de personas, vehículos portantes y camiones al territorio provincial, prohibición de 
determinados eventos y cumplimiento de protocolos. 

El Poder Ejecutivo a través del decreto 405/2020 establece que se prorroga el receso 
administrativo en el ámbito de la Administración Pública Provincial no financiera centralizada 
y descentralizada, hasta el 28/6/2020. 

El Poder Ejecutivo por medio del decreto 370/2020 establece que se prorroga el receso 
administrativo en el ámbito de la Administración Pública Provincial no financiera centralizada 
y descentralizada, hasta el 7/6/2020. 

El Poder Ejecutivo, mediante el decreto 280/2020, prorroga el receso administrativo en el 
ámbito de la Administración Pública Provincial no financiera centralizada y descentralizada, 
hasta el 10/5/2020. 

El Poder Ejecutivo a través del decreto 245/2020 prorroga el receso administrativo en el 
ámbito de la Administración Pública Provincial no financiera centralizada y descentralizada, 
hasta el 26/4/2020. 

El Poder Ejecutivo, por medio del decreto 235/2020, prorroga el receso administrativo en el 
ámbito de la Administración Pública Provincial no financiera centralizada y descentralizada 
hasta el 12/4/2020, inclusive. 

El gobernador, a través del decreto 195/2020, dispone receso administrativo durante el lapso 
comprendido entre las 14 horas del 17/3/2020 y hasta el día 12/4/2020, incluido, en el ámbito 
de la Administración Pública Provincial no financiera centralizada y descentralizada. 

4.3. Ampliación del plazo de presentación de declaraciones juradas de determinados 
contribuyentes de ingresos brutos 



 

 

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución general 2179/2020 establece que 
se consideran entregadas en término, al 30 de junio de 2020: 

* Declaraciones juradas anuales informativas del impuesto sobre los ingresos brutos por 
parte de: 

- Fundaciones, colegios o consejos profesionales y asociaciones profesionales, 
asociaciones civiles o simples asociaciones civiles y religiosas 

- Contribuyentes agropecuarios, en los casos en que sus ingresos totales se encuentran 
exentos del impuesto y a su vez 

- Productores de seguros totalmente retenidos por su única actividad 

* Declaraciones juradas mensuales del régimen de información para aquellos quienes 
participan en la cadena de comercialización de combustibles líquidos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Provincia de Corrientes 



 

 

5.1. Regímenes de pago. Plazo excepcional para el pago de las cuotas de los regímenes de pagos 
de tributos provinciales que se encuentren vigentes 

El Ministerio de Hacienda y Finanzas mediante la resolución 398/2020 fija que se extiende el 
plazo para acceder al régimen extraordinario de regularización de obligaciones tributarias en 
instancia de cobro judicial, hasta el 12/12/2020. 
El Ministerio de Hacienda y Finanzas por medio de la resolución 397/2020 establece que se 

extiende el plazo hasta la cual los contribuyentes se podrán añadir al régimen extraordinario de 
regularización de multas por infracciones a los deberes formales o materiales que se 
encuentren en instancia de cobro administrativo o judicial, cuya aplicación, percepción y 
fiscalización se encuentren a cargo de la Dirección General de Rentas de la provincia, hasta el 
31/12/2020. 
El Ministerio de Hacienda y Finanzas a través de la resolución 396/2020 fija que se extiende el 

periodo para acogerse al régimen especial de regularización de obligaciones tributarias que se 
encuentren en instancia administrativa o judicial, cuya recaudación se encuentre a cargo de la 
Dirección General de Rentas de la Provincia, hasta el 31/12/2020. 

El Poder Ejecutivo por medio del decreto 590/2020 establece que para el pago de las cuotas 
de los regímenes de pago de tributos provinciales que se encuentren vigentes y para las cuotas 
que se encuentren pendientes de pago, vencidas o no, entre el 13 de marzo y el 30/4/2020, se 
fija un plazo excepcional de 90 días. 

5.2. Feria fiscal extraordinaria 

El Poder Ejecutivo, a través del decreto 740/2020, prorroga la suspensión de todos los plazos 
y procedimientos administrativos en el ámbito de la Administración Pública Provincial, hasta el 
24 de mayo de 2020, inclusive. 

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución general 201/2020 suspende los 
plazos procesales administrativos a través de la prorrogación de la feria administrativa hasta el 
3/5/2020. 

La Dirección General de Rentas mediante la resolución general 199/2020 prorroga la feria 
fiscal extraordinaria y se establecen suspendidos los plazos procesales administrativos, hasta 
el 26/4/2020. 

La Dirección General de Rentas, a través de la resolución general 197/2020, fija desde el día 
18 al 31/3/2020, ambos inclusive, un período de feria fiscal extraordinaria, en donde se 
encuentran suspendidos los plazos procesales administrativos. 

Se aclara que lo establecido en la resolución no implica prórroga de los vencimientos de 
impuestos. 

5.3. Prórroga anticipo del impuesto sobre los ingresos brutos 

El Poder Ejecutivo por medio del decreto 666/2020 prorroga el vencimiento de las 
declaraciones juradas mensuales del impuesto sobre los ingresos brutos del mes de marzo de 
2020, para los contribuyentes que en el mes de enero de 2020 tuvieran una facturación igual 
o inferior a $ 2.000.000, hasta los días comprendidos entre el 12 y 19 de junio, ambos inclusive, 
según terminación de la CUIT. 

 

 

 

 

6. Provincia del Chaco 



 

 

6.1. Prórroga vencimientos de tributos provinciales 

La Administración Tributaria a través de la resolución general 2027/2020 establece que se 
consideran realizadas en término la presentación de las declaraciones juradas y el pago del 
anticipo 4/2020 para los contribuyentes locales de ingresos brutos, adicional 10% -L. 666-K-, 
hasta los días 28 y 29/5/2020, según la terminación de la CUIT, con excepción de aquellos 
contribuyentes y/o responsables que han continuado desarrollando actividades y generando 
ingresos. 

La presente resolución prorroga el vencimiento para los agentes de retención y percepción 
del impuesto sobre los ingresos brutos, excluidos los del régimen SIRCAR, del mes de abril, 
hasta el 20/5/2020 y el vencimiento para los agentes de retención del impuesto de sellos, hasta 
el 22/5/2020. 

La Administración Tributaria mediante la resolución general 2025/2020 prorroga hasta el 11 
y 12/5/2020, según la terminación del CUIT, los plazos para la presentación de la declaración 
jurada y el pago del anticipo de marzo de 2020 para los contribuyentes locales de ingresos 
brutos, adicional 10%, con excepción de los responsables y/o contribuyentes que han 
continuado y generando ingresos durante la pandemia, realizando sus actividades. 

La Administración Tributaria por medio de la resolución general 2020/2020 prorroga los 
plazos para la presentación de la declaración jurada y el pago del anticipo del mes de marzo de 
2020 para los contribuyentes locales de los ingresos brutos, adicional 10%, de la siguiente 
manera: 

* CUIT terminados en 0 al 4: Fecha de vencimiento 29/4/2020 

* CUIT terminados en 5 al 9: Fecha de vencimiento 30/4/2020 

Asimismo, prorroga hasta el 24/4/2020 el plazo del pago del anticipo de marzo 2020 para los 
contribuyentes en general del impuesto de sellos, con excepción de específicas actividades, 
que se consideran que continuaron con sus actividades. 

6.2. Suspensión de términos y plazos administrativos de la Administración Tributaria Provincial 

La Administración Tributaria Provincial por medio de la resolución general 2044 establece que 
se prorroga la suspensión de términos y plazos administrativos de la mencionada 
Administración, hasta el 7 de agosto de 2020, siendo estos mismos habilitados a partir del 8 de 
agosto de 2020. 
La Administración Tributaria Provincial a través de la resolución general 2040/2020 fija que se 

prorroga, la suspensión de términos y plazos administrativos de la citada Administración, hasta 
el 24/7/2020. 
La Administración Tributaria Provincial mediante la resolución general 2035/2020 establece 

que se prorroga la suspensión de sus términos y plazos administrativos, hasta el 28/6/2020. 
La Administración Tributaria Provincial, a través de la resolución general 2033/2020, fija que 

se prorroga la suspensión de términos y plazos administrativos de la citada Administración, 
hasta el 7/6/2020. 

La Administración Tributaria por medio de la resolución 2029/2020 prorroga la suspensión de 
términos y plazos administrativos de la citada Administración, hasta el 24/5, inclusive. 

La Administración Tributaria de la Provincia, mediante la resolución 2023/2020, prorroga la 
suspensión de términos y plazos administrativos de la mencionada Administración, hasta el 
10/5/2020. 

La Administración Tributaria Provincial, a través de la resolución general 2021/2020, prorroga 
la suspensión de términos y plazos administrativos de la mencionada Administración, hasta el 
26/4, inclusive 



 

 

La Administración Tributaria Provincial, por medio de la resolución general 2017/2020, 
prorroga la suspensión de términos y plazos administrativos de la Administración Tributaria 
Provincial, hasta el 12/4/2020. 

A través de la resolución general 2016/2020 se establece la suspensión de términos y plazos 
administrativos de la Administración Tributaria Provincial desde el día 16 hasta el día 
31/3/2020, inclusive. 

En caso de presentarse nuevas medidas de prevención por parte del Poder Ejecutivo 
Provincial, este mismo plazo puede ser prorrogado. Asimismo, la suspensión no implica 
prórroga de los vencimientos de impuestos. 

6.3. Prórroga de vigencia del régimen de regularización excepcional de obligaciones tributarias 
provinciales 

La Administración Tributaria Provincial mediante la resolución general 2047/2020 adecua la 
reglamentación del régimen de regularización excepcional de obligaciones tributarias 
provinciales, extendiendo: 

* Hasta el 30 de junio de 2020, inclusive, las deudas que podrán incluirse en el mismo. 

* El plazo para el acogimiento a dicho plan, hasta el 30 de noviembre de 2020. 

El Poder Legislativo por medio de la ley F-3167 fija que el plazo para el acogimiento al régimen 
de regularización excepcional de obligaciones tributarias provinciales, se prorroga hasta el 30 
de noviembre de 2020. 

Asimismo, se podrá incluir en el presente régimen a las obligaciones fiscales provinciales las 
cuales sus vencimientos operen hasta el 30 de junio, inclusive. 

A través de la ley (Chaco) 3127-F se prorroga hasta el 31/7/2020 el plazo para el acogimiento 
al régimen de regularización excepcional de obligaciones tributarias provinciales -L. (Chaco) 
3118-F- en el que ahora podrán incluirse las obligaciones fiscales provinciales cuyo vencimiento 
haya operado hasta el 31/3/2020, inclusive. 

Asimismo, se establece una bonificación del 100% en el impuesto sobre los ingresos brutos y 
adicional 10% -L. 666-K-, para el período marzo de 2020, para los contribuyentes locales 
adheridos al monotributo registrados al 1 de marzo en las categorías A y B. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Provincia del Chubut 

7.1. Ampliación de la prórroga del vencimiento: anticipos marzo y abril 



 

 

La Comisión Ejecutiva del Consejo Provincial Interjurisdiccional a través de la resolución 
19/2020 prorroga el vencimiento del anticipo 3/2020 y 4/2020, hasta el 18 y el 29/5/2020, 
respectivamente, para los contribuyentes directos del impuesto sobre los ingresos brutos 
comprendidos en el Acuerdo interjurisdiccional de atribución de base imponible. 

  

Anticipo Fecha vencimiento 

3/2020 18/5/2020 

4/2020 29/5/2020 

  
Planes de pago, vencimientos marzo y abril: Se dispone que no dará lugar a la caducidad de los 
planes de pago, siempre que se abonen antes del 29/5/2020, las cuotas con vencimiento marzo 
y abril de 2020. 

7.2. Prórroga del vencimiento anticipos marzo y abril 

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución 280/2020 prorroga el vencimiento 
del anticipo marzo de 2020 y abril de 2020, hasta el 18 y el 29/5/2020, respectivamente, para 
los contribuyentes directos del impuesto sobre los ingresos brutos que no están comprendidos 
en el Acuerdo interjurisdiccional de atribución de base imponible. 

No dará lugar a la caducidad de los mismos, siempre que se abonen antes del 30 de junio, la 
falta de pago con vencimiento abril y mayo de 2020 de los planes de pago para los mencionados 
contribuyentes. 

7.3. Plazo excepcional para pagar diferencias de los anticipos de enero y febrero 

La Dirección General de Rentas, por medio de la resolución general 231/2020, fija hasta el 
21/4/2020 un plazo excepcional para regularizar las diferencias de los anticipos 
correspondientes a los meses de enero y febrero/2020, como consecuencia de la aplicación de 
alícuotas del impuesto sobre los ingresos brutos aprobada por la ley impositiva XXIV-91. 

7.4. Suspensión de los plazos legales administrativos 

La Dirección General de Rentas a través de la resolución 337/2020 se reanudan los plazos 
legales administrativos a partir del día 26 de mayo de 2020 para trámites de actuaciones 
tendientes a la fiscalización, verificación y cobro de los impuestos, tasas y contribuciones a 
cargo de la Dirección General de Rentas. 

La Dirección de Rentas, por medio de la resolución 237/2020, prorroga la suspensión de los 
plazos legales administrativos para trámites de actuaciones tendientes a la fiscalización, 
verificación y cobro de los impuestos, tasas y contribuciones a cargo de la citada Dirección, por 
el tiempo que permanezca el aislamiento social, preventivo y obligatorio. 

La Dirección General de Rentas, a través de la resolución 233/2020, suspende desde el 16 
hasta el 31/3/2020 los plazos legales administrativos para trámites de actuaciones tendientes 
a la fiscalización, tasas y contribuciones, verificación y cobro de los impuestos que tenga a su 
cargo. 

 

 

7.5. Prórroga del régimen especial de regularización de deudas tributarias 



 

 

El Poder Ejecutivo, por medio del decreto 252/2020, prorroga el plazo para el acogimiento al 
régimen especial de regularización de deudas tributarias, determinadas o no, con vencimiento 
hasta el 31/12/2019, hasta el 10/6/2020. 

7.6. Tasas de interés diferenciales para planes de pago otorgados durante la pandemia 

A través de la resolución 110/2020 el Ministerio de economía y crédito público establecen 
tasas de interés mensuales diferenciales a aplicar a los planes de facilidades de pago otorgados 
por la Dirección General de Rentas durante la vigencia del aislamiento social, preventivo y 
obligatorio. 

Al respecto, se fijan las siguientes tasas: 

- Planes de hasta 6 cuotas: 1,5% mensual; 

- Planes de 7 a 12 cuotas: 2% mensual; 

- Planes de 13 a 18 cuotas: 2,5% mensual. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Provincia de Entre Ríos 



 

 

8.1. Se extiende vigencia de certificados de no retención y percepción 

La Administración Tributaria, a través de la resolución 55/2020: 

- Extiende hasta el 30/4/2020 la vigencia de los certificados de libre deuda, cuyo vencimiento 
original opere entre el 1/3/2020 y el 29/4/2020. 

- Extiende hasta el 31/7/2020 la vigencia de los certificados de no retención/percepción del 
impuesto sobre los ingresos brutos, cuyo vencimiento original opere entre el 1/3/2020 y el 
30/7/2020. 

- Extiende hasta el 31/7/2020 la vigencia de los beneficios de exención para el impuesto a los 
automotores, cuyos vencimientos operen entre el 1/3/2020 y el 30/7/2020. 

- Extiende hasta el 31/8/2020 la vigencia de los beneficios de exención para el impuesto 
inmobiliario, cuyos vencimientos operen entre el 1/3/2020 y el 30/8/2020. 

- Prorroga hasta el 1/6/2020 la obligatoriedad para los agentes de percepción y retención del 
impuesto a los sellos de la presentación de la información de actos, contratos u operaciones, 
según resolución (ATER) 17/2020. 

- Extiende hasta el 31/7/2020 el plazo para la presentación del certificado vigente de 
inscripción en el Registro Único Industrial de la Provincia de Entre Ríos emitido por la 
Dirección General de Industrias y Parques Industriales o su equivalente. 

- Se suspende por el plazo de noventa días el inicio de nuevas ejecuciones fiscales. 

- Se instruye a los procuradores fiscales, a través de la Dirección de Asuntos Jurídicos de esta 
Administradora Tributaria, a solicitar la suspensión, por el plazo de sesenta días, de los 
procesos de apremios o ejecuciones fiscales en trámite. 

8.2. Suspensión de plazos administrativos 

La Administración Tributaria, mediante la resolución 70/2020, suspende los plazos 
administrativos, estableciendo los días entre el 27 de abril y 10/5/2020, inhábiles. 

La Administración Tributaria, por medio de la resolución 58/2020, declara inhábiles los días 
entre el 13 y 26/4/2020 y a partir de esto, quedan suspendidos los plazos administrativos. 

La Administración Tributaria, a través de la resolución 54/2020, prorroga hasta el 12/4/2020 
la suspensión de los plazos administrativos, resultando inhábiles los días hasta la citada fecha. 

La Administración Tributaria, a través de la resolución 51/2020, suspende los plazos 
administrativos entre el 17 y 31/3/2020. 

8.3. Suspensión de incremento de impuestos 

A través del decreto 520/2020, se prorroga hasta el 1/6/2020 la aplicación del incremento de 
los importes mínimos mensuales y anuales a ingresar del impuesto sobre los ingresos brutos, 
y la modificación del impuesto mensual a ingresar para los contribuyentes adheridos al 
Régimen Simplificado del impuesto sobre los ingresos brutos. -D. (E. Ríos) 266/2020. 

8.4. Prórroga del vencimiento de la declaración jurada para el ingreso de las retenciones y 
percepciones del impuesto de sellos 

La Administración Tributaria por medio de la resolución 59/2020 el vencimiento de la 
declaración jurada para el ingreso de las retenciones y percepciones del impuesto de sellos, 
hasta el 17/4/2020. 

 

 

8.5. Prórroga para el ingreso de retenciones y percepciones 



 

 

La Administración Tributaria, mediante la resolución 60/2020, prorroga el vencimiento para 
el ingreso de las retenciones y percepciones de los impuestos sobre los ingresos brutos y al 
ejercicio de profesiones liberales desarrolladas por los agentes que presentaron en término la 
declaración jurada pertinente, durante el mes de marzo de 2020, hasta el 24/4/2020. 

8.6. Prórroga para la presentación y pago de anticipos del impuesto sobre los ingresos brutos 
régimen de Convenio Multilateral 

La Administración Tributaria, por medio de la resolución 62/2020, prorroga, siempre que 
hayan obtenido en el período 2019 ingresos totales para todo el país menores o iguales a $ 
2.500.000, el vencimiento para la presentación y pago del anticipo de marzo 2020 del impuesto 
sobre los ingresos brutos para los contribuyentes sujetos a las normas del Convenio 
Multilateral, hasta los días entre el 27 y 30 de abril, dependiendo de la terminación de la CUIT. 

8.7. Se suspende la caducidad de planes de pago por incumplimiento de cuotas 

La Administración Tributaria a través de la resolución 143/2020 fija que el incumplimiento de 
las cuotas con vencimientos en los meses de marzo, abril y mayo de 2020 de los planes de 
facilidades de pago no provocará la caducidad de pleno derecho. Además, el incumplimiento 
de las cuotas con vencimientos desde junio a diciembre de 2020 de los mencionados planes no 
producirá caducidad del plan. 

En ambos casos las cuotas podrán ser pagadas hasta el 28 de febrero de 2021. 

La Administración Tributaria mediante la resolución 98/2020 fija que no provocará su 
caducidad el incumplimiento de las cuotas con vencimientos en los meses de marzo, abril y 
mayo de 2020 de los planes de facilidades de pago y estas cuotas se podrán cancelar hasta 90 
días posteriores al vencimiento de la última cuota del correspondiente plan de regularización, 
con intereses. 

8.8 Diferimiento del pago de impuestos y cuotas de planes de pagos 
La Administración Tributaria a través de la resolución general 175/2020 dispone que a los 

fines de acceder a los beneficios del diferimiento de vencimientos de los pagos de impuestos 
los contribuyentes y/o responsables deberán ingresar con clave fiscal a la página web de la AFIP 
- Servicios de la Administradora Tributaria de Entre Ríos, opción Beneficiarios-. 

Asimismo, se fija que, para determinar las actividades de mayores ingresos, se considerarán 
los del período 2019 y la afectación de bienes para el diferimiento de las cuotas del impuesto 
inmobiliario y del impuesto a los automotores, deberá ser declarada bajo juramento al 
momento de solicitar el beneficio. 

El Poder Ejecutivo por medio del decreto 1128/2020 establece que los vencimientos del pago 
del impuesto sobre los ingresos brutos de los períodos devengados desde julio hasta 
noviembre de 2020, referidos a los contribuyentes que tributan bajo el régimen simplificado, 
régimen general y aquellos que tributan bajo las normas de Convenio Multilateral con sede en 
la provincia, para determinadas actividades no declaradas esenciales, se difieren hasta el 31 de 
diciembre de 2020. 
Asimismo, se deja sin efecto la caducidad por falta de pago de las cuotas con vencimiento en 

marzo, abril y mayo de 2020 del plan de facilidades de pago para deudas devengadas hasta el 
31/12/2018, en donde podrán abonarse hasta el 28 de febrero de 2021. A su vez, las cuotas en 
la cuales sus vencimientos operen entre los meses de junio a diciembre de 2020 podrán ser 
pagadas hasta la misma fecha que las anteriores cuotas y su falta de pago no producirá la 
caducidad del plan. 
8.9 Prórroga de las declaraciones juradas de los agentes de recaudación de los impuestos sobre 

los ingresos brutos y al ejercicio de profesiones liberales 



 

 

La Administradora Tributaria a través de la resolución 151/2020 fija que la presentación y/o 
el pago de corresponder, de las declaraciones juradas de los agentes de retención y/o 
percepción de los impuestos sobre los ingresos brutos y al ejercicio de profesiones liberales, 
referidos al mes de julio de 2020, se considerará realizada en tiempo y forma hasta el 18 de 
agosto de 2020. 

 

 

 

9. Provincia de Formosa 

9.1. Suspensión del cómputo de los plazos procesales en el ámbito de la Provincia de Formosa 

La Dirección General de Rentas mediante la resolución general 41/2020 establece que se 
prorroga la suspensión del cómputo de los plazos previstos en los distintos procedimientos, 
ante la mencionada Dirección, vinculados con la determinación, fiscalización y percepción de 
los tributos y la aplicación de sanciones por infracciones materiales y formales relacionadas 
con los mismos, la cual no implica la prórroga de los vencimientos de impuestos, hasta el 
16/8/2020. 

La Dirección General de Rentas a través de la resolución general 25/2020 establece que se 
prorroga la suspensión del cómputo de los plazos previstos en los distintos procedimientos, 
ante la citada Dirección, vinculados con la determinación, fiscalización y percepción de los 
tributos y la aplicación de sanciones por infracciones materiales y formales relacionadas con 
los mismos, la cual no implica la prórroga de los vencimientos de impuestos, hasta el 
10/5/2020. 

La Dirección General de Rentas, por medio de la resolución general 24/2020, prorroga la 
suspensión del cómputo de los plazos previstos en los distintos procedimientos vigentes, ante 
la citada Dirección, relacionados con la fiscalización, determinación y percepción de los tributos 
y formales relacionadas con los mismos, hasta el 26/4/2020. 

Asimismo, la presente resolución no prorroga los vencimientos de los impuestos. 

La Dirección General de Rentas a través de la resolución general 19/2020, fija que no se 
computarán los plazos entre los días 18 al 31/3/2020, inclusive, previstos en los distintos 
procedimientos vigentes vinculados con la determinación, fiscalización y percepción de los 
tributos y la aplicación de sanciones por infracciones materiales y formales relacionadas con 
los mismos. 

Por ello, la suspensión no implica la prórroga de los vencimientos de impuestos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Provincia de Jujuy 



 

 

10.1. Suspensión de plazos y reprogramaciones de las fechas de vencimiento para los distintos 
tributos provinciales 

La Dirección Provincial de Rentas mediante la resolución general 1571/2020 establece que los 
vencimientos del impuesto de sellos en aquellos instrumentos sujetos al mismo cuando deban 
efectuarse en forma presencial en las oficinas de Rentas, se suspenden entre el 22 de julio y el 
3 de agosto de 2020, inclusive. 
Asimismo, se fija que se consideran presentadas y abonadas en término, hasta el 3 de agosto 
de 2020, las declaraciones juradas del impuesto sobre los ingresos brutos correspondientes al 
anticipo de junio de 2020 de los contribuyentes locales del régimen general. 
La Dirección Provincial de Rentas por medio de la resolución General 1569/2020 fija que, hasta 

el 6 de julio de 2020, se consideran presentadas y abonadas en término las declaraciones juradas 
del impuesto sobre los ingresos brutos referidas al anticipo de mayo de 2020 de los 
contribuyentes locales del régimen general. 
La presente resolución establece que los vencimientos del impuesto de sellos en aquellos 

instrumentos sujetos al mismo, en los casos en que se deban realizar en forma presencial en las 
oficinas de Rentas, se suspenden entre los días 26 de junio al 6 de julio de 2020, inclusive. 
La Dirección Provincial de Rentas mediante la resolución general 1568/2020 establece que se 

consideran presentadas y abonadas en término las declaraciones juradas del impuesto sobre 
los ingresos brutos correspondientes al anticipo de mayo de 2020 de los contribuyentes locales 
del régimen general, hasta el 26 de junio de 2020. 
La presente resolución suspende los vencimientos, multa e intereses resarcitorios para pagar 

el impuesto de sellos en aquellos instrumentos sujetos al mismo, en los casos en que se deba 
llevarse a cabo de manera en las oficinas de Rentas, entre el 17 de junio y el 26 de junio de 
2020. 

La Dirección Provincial de Rentas a través de la resolución general 1564/2020, reanuda, a 
partir del 6/5/2020, el cómputo de los plazos para abonar el impuesto de sellos de los 
instrumentos sujetos al mismo, los cuales se encontraban suspendidos desde el día 16/3/2020 
por disposición de los artículos 1 de las resoluciones generales 1556, 1557 y 1558. 

Asimismo, se reanuda a partir del 6/5/2020 el curso de los intereses resarcitorios y de las 
multas dispuestas por el artículo 55 del Código Fiscal de aquellos instrumentos sujetos al 
impuesto de sellos cuyo vencimiento hubiera operado con anterioridad al 16/3/2020. 

Por último, se reanuda a partir del 6/5/2020, el cómputo de los plazos que estuvieren 
corriendo para cumplir con los requerimientos efectuados, presentar descargos y/o contestar 
vistas en los procesos de determinación de oficio iniciados, los cuales se encontraban 
suspendidos desde el día 16/3/2020 por disposición de los artículos 2 de las resoluciones 
generales 1556, 1557 y 1558. 

La Dirección General de Rentas, por medio de la resolución general 1558/2020, dispone: 

- Se consideran ingresadas en término hasta el 30/4/2020 las declaraciones juradas del 
impuesto sobre los ingresos brutos correspondientes al anticipo 3 del 2020, y el pago de las 
mismas realizadas por los contribuyentes locales del régimen general y de Convenio 
Multilateral, excepto determinadas actividades. 

- Se suspenden los plazos para abonar el impuesto de sellos cuyos vencimientos operen 
desde el 22/3/2020 y hasta que dure la emergencia sanitaria y epidemiológica. 

- Se suspende el curso de los intereses resarcitorios de aquellos instrumentos sujetos al 
impuesto de sellos cuyo vencimiento hubiera operado con anterioridad al 16/3/2020, desde 
esa fecha y hasta que se reanuden los mismos 



 

 

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución general 1559/2020 aclara que con 
relación a la suspensión de plazos para abonar el impuesto de sellos, resultará de aplicación 
solo a la liquidación y pago del impuesto de sellos que deba realizarse en forma presencial en 
las oficinas de la Dirección Provincial de Rentas, por lo cual, quedan excluidos los agentes de 
retención, percepción y recaudación del impuesto de sellos y todo tipo de liquidación de pago 
que pueda realizarse en el sitio web de Rentas de la Provincia. 

La Dirección Provincial de Rentas suspende entre el 16 y el 22/3/2020, a través de la resolución 
1556/2020, los plazos que estuvieren corriendo para abonar el impuesto de sellos en aquellos 
instrumentos sujetos al mismo, y para cumplir con los requerimientos efectuados, presentar 
descargos y/o contestar vistas en los procesos de determinación de oficio iniciados. 

10.2. Reglamentación del régimen especial de regularización de deudas tributarias vencidas y 
beneficios fiscales extraordinarios 

La Dirección Provincial de Rentas a través de la resolución general 1573/2020 reglamenta el 
régimen especial de regularización de deudas tributarias vencidas o devengadas al 31 de julio 
de 2020, en donde se podrá adherir al mismo hasta el 31 de octubre de 2020. 

Se fija que la solicitud de adhesión al citado régimen se realizara, por cada tributo a 
regularizar, por medio de la página web de la mencionada Dirección, excepto que se trate de 
deudas del impuesto de sellos, de planes de pago anteriores y en concurso preventivo o 
quiebra, las que deberán formularse en forma presencial en las oficinas habilitadas para tal fin. 

El Poder Ejecutivo mediante el decreto acuerdo 1515/2020 fija un régimen excepcional y 
transitorio de regularización de deudas vencidas o devengadas al 31 de julio de 2020, referido 
a tributos que se encuentren a cargo de la Dirección Provincial de Rentas, pudiéndose incluir 
también sus intereses y multas. 

Entre sus características más importantes, destacamos las siguientes: 

- Deudas que podrán incluirse, correspondientes a: 

Impuesto sobre los ingresos brutos, 

Impuesto inmobiliario, 

Impuesto de sellos, 

Tasas retributivas de servicios administrativos y judiciales y 

Planes de pago o regímenes anteriores, caducos o no, a la fecha de acogimiento. 

Que se encuentren en trámite de ejecución fiscal, incluso aquellas en etapa de ejecución de 
sentencia o en concurso preventivo. 

- Beneficios: 

Se reducen los intereses resarcitorios y punitorios, según el plazo de financiación que se 
adopte, y condonación y/o reducción de multas. 

- La financiación 

En hasta 60 cuotas. 

- Vigencia: 

2 meses. 

A su vez, se fijan beneficios extraordinarios para MiPymes y agentes del Estado provincial y 
municipal. 

- Beneficios extraordinarios para MiPymes 

Reducción adicional del 5% más, en cada tramo de intereses resarcitorios y punitorios. 



 

 

Reducción de las tasas de interés del 25% extra en cada financiación. 

No será obligatorio ingresar un anticipo. 

Podrán optar por acogerse al beneficio de diferimiento en el pago de las 2 primeras cuotas 
del plan. Los montos diferidos se cancelarán en 5 cuotas consecutivas a partir del tercer 
vencimiento del plan. 

- Beneficios extraordinarios para agentes del estado provincial y municipal 

Reducción del 100% de los intereses resarcitorios, y hasta en 48 cuotas mensuales, con 
débito automático en sus deudas por impuesto inmobiliario. 

La Dirección Provincial de Rentas a través de la resolución general 1566/2020 fija que se 
prorroga el plazo para el acogimiento del régimen especial de regularización de deudas 
tributarias y beneficios fiscales extraordinarios, hasta el 2/8/2020. 

El Ministerio de Hacienda y Finanzas mediante la resolución 89/2020 establece que se 
prorroga el plazo para el acogimiento al régimen especial de regularización de deudas 
tributarias vencidas al 31/3/2020 y beneficios fiscales extraordinarios, hasta el 2/8/2020. 

La Dirección Provincial de Rentas, por medio de la resolución general 1562/2020, establece el 
régimen especial de regularización de deudas tributarias, exteriorizadas o no, vencidas al 
31/3/2020, en donde, será hasta el 31/5/2020 el plazo para la admisión del mismo. 

No será condición para acceder al citado régimen que los responsables y/o contribuyentes 
tengan regularizados los tributos que tengan vencimientos hubiesen operado con 
posterioridad al 31/3/2020. 

10.3. Prórroga de declaraciones juradas de agentes de percepción del impuesto de sellos, 
escribanos públicos 

La Dirección Provincial de Rentas a través de la resolución general 1561/2020 establece que 
las presentaciones de declaraciones juradas y pagos del período marzo 2020 de los agentes de 
percepción del impuesto de sellos, escribanos públicos, se consideran ingresados a término 
hasta el 20/4/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. Provincia de La Pampa 

11.1. Prórroga de vencimientos inmobiliario y automotor 

La Dirección General de Rentas, por medio de la resolución general 12/2020, prorroga hasta 
el 10/9/2020 el vencimiento para el pago de la segunda cuota del año 2020 del impuesto a los 



 

 

vehículos, para los dominios cuya valuación fiscal para el corriente ejercicio no supere la suma 
de: 

- $ 400.000, para los vehículos categorizados conforme a los Anexos A, B1 y B2 de la ley 3210 
-impositiva año 2020-. 

- $ 800.000, para los vehículos categorizados conforme a los Anexos C1 y C2 de la referida ley 
impositiva. 

Sin límite de valor para los vehículos categorizados conforme al Anexo D de la citada ley. 

La presente resolución prorroga al día 7/10/2020 el vencimiento para el pago de la primera 
cuota del año 2020 del impuesto inmobiliario básico urbano y suburbano, para las partidas 
edificadas cuyos contribuyentes y responsables individualmente, a la fecha de la presente, 
revistan una sumatoria de las valuaciones fiscales de cada uno de los inmuebles de los que 
resulten contribuyente o responsables, conforme a sus participaciones, que no supere el 
importe de $ 481.938. 

Dicho tope máximo no será de aplicación a los entes adjudicantes de viviendas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. Provincia de La Rioja 

12.1. Prórroga vencimiento 

La Dirección General de Ingresos Provinciales a través de la resolución general 
17/2020 prorroga hasta el 31 de agosto de 2020, inclusive, el vencimiento de: 



 

 

- La presentación de la declaración jurada y pago del anticipo de 7/2020 de los contribuyentes 
del impuesto sobre los ingresos brutos régimen local 

- Pago del impuesto inmobiliario año 2020, en la modalidad de segunda cuota semestral con 
descuento del 10% y cuota regular al 2/9/2020 inclusive. Asimismo, prorroga la cuota regular 
al 2 de setiembre de 2020 inclusive. 

La Dirección General de Ingresos Provinciales mediante la resolución general 
13/2020 establece que se prorrogan los vencimientos de la presentación de la declaración 
jurada y pago de los anticipos del impuesto sobre los ingresos brutos para contribuyentes del 
régimen local, de la siguiente manera: 

- Anticipo 3/2020: hasta el 5 de junio de 2020 

- Anticipo 4/2020: hasta el 19 de junio de 2020 

- Anticipo 5/2020: hasta el 6 de julio de 2020 

La Dirección General de Ingresos Provinciales, por medio de la resolución general 
9/2020, establece que se prorroga el vencimiento de la presentación de la declaración jurada 
y pago del anticipo 3/2020, hasta 26/5/2020, inclusive y el vencimiento del anticipo 4/2020 del 
impuesto sobre los ingresos brutos para contribuyentes del régimen local, hasta el 5 de junio 
de 2020. 

La Dirección General de Rentas, a través de la resolución 7/2020, prorroga el vencimiento de 
la presentación de la declaración jurada y pago del anticipo del mes de marzo de 2020 de todos 
los agentes de retención y percepción del régimen local de los impuestos sobre los ingresos 
brutos y de sellos, hasta el 20/4/2020, inclusive. 

La Dirección General de Ingresos Provinciales, por medio de la resolución general 6/2020, 
prorroga al 4/5/2020, inclusive, el vencimiento del anticipo 2 y el vencimiento de la 
presentación de la declaración jurada, y al 11/5/2020 el vencimiento del anticipo 3 del 
impuesto sobre los ingresos brutos para contribuyentes del régimen local. 

12.2 Suspensión de plazos administrativos 

La Dirección General de Ingresos Provinciales mediante la Resolución General 18/2020 
suspenden los plazos y términos administrativos en todos los procedimientos que se tramitan 
en el ámbito de la mencionada Dirección hasta el día 13 de septiembre de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13. Provincia de Mendoza 

13.1. Extensión de plazos de vencimientos de impuesto inmobiliario 

La Administración Tributaria Provincial, a través de la resolución general 18/2020, extiende el 
plazo para el vencimiento de la primera cuota u opción pago anual: 



 

 

- Personas jurídicas: hasta el 17/4/2020. 

- Personas humanas: hasta el 30/4/2020. 

13.2. Prórroga de la vigencia de las constancias de exención y/o reducción de alícuotas  

La Administración Tributaria por medio de la resolución general 49/2020 fija que la vigencia 
de las constancias de exención y/o reducción de alícuotas del impuesto sobre los ingresos 
brutos y de las constancias de libre deuda y/o de cumplimiento fiscal, validadas durante los 
meses de febrero, marzo, abril, mayo, junio, julio y agosto de 2020 se extienden hasta el 30 de 
setiembre de 2020. 

La Administración Tributaria mediante la resolución general 44/2020 fija que la vigencia de 
las constancias de exención y/o reducción de alícuotas del impuesto sobre los ingresos brutos 
y de las constancias de libre deuda y/o de cumplimiento fiscal, cuya validación fuera durante 
los meses de febrero, marzo, abril, mayo, junio y julio de 2020, se extiende hasta el 31 de 
agosto de 2020. 

La Administración Tributaria por medio de la resolución general 36/2020 establece que se 
extiende la vigencia de las constancias de exención y/o reducción de alícuotas del impuesto 
sobre los ingresos brutos y de las constancias de libre deuda y/o de cumplimiento fiscal, 
validadas durante los meses de febrero, marzo, abril, mayo y junio de 2020, hasta el 31 de julio 
de 2020. 

La Administración Tributaria, a través de la resolución general 16/2020, declara que regirán 
hasta el 31/5/2020 las constancias de exención y/o reducción de alícuotas para determinadas 
actividades, válidas para los meses de febrero y marzo/2020. 

13.3. Prórroga del régimen excepcional de regularización de deudas 

La Administración Tributaria, por medio de la resolución general 17/2020, prorroga el plazo 
de adhesión al régimen excepcional de regularización de obligaciones tributarias y no 
tributarias vencidas al 30/11/2019, de la siguiente manera: 

- Personas jurídicas: hasta el 17/4/2020. 

- Personas humanas: hasta el 30/4/2020. 

13.4. Plazos procesales 

La Administración Tributaria por medio de la resolución general 33/2020 establece que se 
declaran como días inhábiles administrativos, sin perjuicio de la validez de los actos que se 
ejecuten, los días que estén entre el 26 de mayo y 7 de junio de 2020, ambas inclusive. 

La presente resolución no suspende las acciones de la citada Administración y esta se podrá 
realizar actos de contralor, notificaciones, el dictado de actos administrativos, imposición de 
multas y ejecución de operativos, entre otros trámites. 

La Administración Tributaria a través de la resolución general 28/2020 establece que se 
declaran, sin perjuicio de la validez de los actos que efectivamente se realicen, como días 
inhábiles administrativos los comprendidos entre el 11 de mayo y el 24/5/2020, ambas 
inclusive. 

La presente resolución no suspende las acciones de la citada Administración y se podrán 
realizar actos de contralor, notificaciones, el dictado de actos administrativos, imposición de 
multas y realización de operativos, entre otros procedimientos. 

La Administración Tributaria, mediante la resolución general 26/2020, declara como días 
inhábiles administrativos, sin perjuicio de la validez de los actos que efectivamente se realicen, 
en donde, no serán suspendidas las acciones de la citada Administración y se podrán ejercer 
actos de contralor, notificaciones, el dictado de actos administrativos, imposición de multas y 



 

 

realización de operativos, entre otros procedimientos, los días entre el 27/4/2020 y el 
10/6/2020, ambas fechas inclusive. 

La Administración Tributaria por medio de la resolución general 21/2020 declara los días entre 
el 13 y 26 de abril, ambos inclusive, como inhábiles administrativos, sin perjuicio de la validez 
de los actos que efectivamente se realicen. 

La Administración Tributaria, a través de la resolución general 20/2020, declara inhábiles 
administrativos los días comprendidos entre el 1/4/2020 y el 12/4/2020, ambas fechas 
inclusive, sin perjuicio de la validez de los actos que efectivamente se realicen. 

La Administración Tributaria, a través de la resolución general 14/2020, declara inhábiles 
administrativos los días comprendidos entre el 16/3/2020 y el 31/3/2020, ambas fechas 
inclusive, sin perjuicio de la validez de los actos que efectivamente se realicen. 

En dicho período no se suspenderán las acciones de la Administración Tributaria Mendoza, y 
se podrán ejercer actos de contralor, notificaciones, el dictado de actos administrativos, 
imposición de multas y realización de operativos, entre otros procedimientos. 

13.5. Prórroga para la presentación y pago de agentes de recaudación del impuesto de sellos 

La Administración Tributaria, mediante la resolución general 24/2020, prorroga la fecha de 
vencimiento para la presentación y pago de las declaraciones juradas vencidas a partir del 
20/3/2020 correspondientes a los Encargados de Registros Seccionales de la Dirección Nacional 
de los Registros Nacionales de la Propiedad del Automotor y de Créditos Prendarios de todo el 
país, en su carácter de agentes de percepción del impuesto de sellos, hasta el 28/4/2020. 

13.6. Prórroga de la declaración jurada anual 2019 de los contribuyentes locales del impuesto 
sobre los ingresos brutos 

La Administración Tributaria por medio de la resolución general 35/2020 establece que se 
prorroga el plazo para realizar la presentación de la declaración jurada anual del período fiscal 
2019, por parte de los contribuyentes locales del impuesto sobre los ingresos brutos, hasta el 
31 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. Provincia de Misiones 

14.1. Prórroga de vencimientos de impuestos 

La Dirección General de Rentas, a través de la resolución general 13/2020, establece: 

- Prorrogar hasta el 30/6/2020 el vencimiento para la presentación de la declaración jurada 
anual del impuesto sobre los ingresos brutos, cuyo vencimiento operaba el 30/4/2020. 



 

 

- Prorrogar hasta el 18/5/2020 la fecha de vencimiento para la presentación y pago de la 
declaración jurada mensual del anticipo 3/2020 del impuesto sobre los ingresos brutos para 
contribuyentes categorizados como pyme. 

- Prorrogar hasta el 30/6/2020, inclusive, el plazo para el acogimiento al régimen especial y 
transitorio de pago, para las obligaciones tributarias, intereses, recargos y multas, 
devengados al 30/11/2019 -RG (DGR Misiones) 49/2019-. 

- Suspender la caducidad de planes de pago operada por falta de pago de cuotas con 
vencimiento desde el 1/3/2020 hasta el 31/5/2020. 

14.2. Suspensión de plazo y términos administrativos 

La Dirección General de Rentas mediante la resolución general 24/2020 informa que se 
reanudaron los plazos y términos administrativos desde el 11 de junio de 2020. 

La Dirección General de Rentas a través de la resolución general 23/2020 establece que se 
prorroga la suspensión de plazos y términos administrativos, y extiende la excepción para los 
contribuyentes del impuesto de sellos de concurrir con los instrumentos gravados, luego de 
cancelada la obligación fiscal, a la citada Dirección, en ambos casos, hasta el 30 de junio de 
2020. 

El Poder Ejecutivo mediante el decreto 587/2020 suspende los plazos y términos 
administrativos, por lo cual, los días comprendidos entre el 11 y 22/5/2020 se declaran 
inhábiles. 

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución general 20/2020 establece que se 
prorroga la suspensión de plazos y términos administrativos y se extiende la excepción a los 
contribuyentes del impuesto de sellos a concurrir con los instrumentos gravados, luego de 
cancelada la obligación fiscal, a la mencionada Dirección, hasta el 8/5/2020. 

El Poder Ejecutivo a través del decreto 555/2020 suspende los plazos y términos 
administrativos, por lo cual, los días comprendidos entre el 4 y 8/5/2020, se declaran inhábiles. 

La Dirección General de Rentas mediante la resolución general 18/2020 prorroga la 
suspensión de plazos y términos administrativos, hasta 30 de abril de 2020. 

La presente resolución establece que la excepción a los contribuyentes del impuesto de sellos 
a concurrir con los instrumentos gravados, luego de cancelada la obligación fiscal, a la citada 
Dirección, se extiende hasta la mencionada fecha. 

El Poder Ejecutivo, mediante el decreto 537/2020, establece inhábiles los días 27, 28, 29 y 
30/4/2020, suspendiendo los plazos y términos administrativos. 

La Dirección General de Rentas, a través de la resolución general 14/2020, prorroga la 
suspensión de plazos y términos administrativo y la excepción a los contribuyentes del 
impuesto de sellos a concurrir con los instrumentos gravados, luego de cancelada la obligación 
fiscal, a la mencionada Dirección, hasta el 24/4/2020, inclusive. 

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución general 10/2020 prorroga la 
suspensión de plazos y términos administrativos y la excepción a los contribuyentes del 
impuesto de sellos a concurrir con los instrumentos gravados luego de cancelada la obligación 
fiscal a la mencionada Dirección, hasta el 12 de abril, inclusive. 

El Gobernador, a través del decreto 435/2020, dispone receso administrativo hasta el 
8/4/2020, inclusive, la suspensión de los plazos y términos administrativos, siendo por ello 
considerados inhábiles los días hasta la citada fecha. 

14.3. Prórroga del plan extraordinario de quita y financiación de los tributos provinciales 



 

 

La Dirección General de Rentas mediante la resolución general 29/2020 establece que se 
prorroga el plazo para el acogimiento al plan extraordinario de quita y financiación de tributos 
provinciales cuya recaudación se encuentra a cargo de la citada Dirección, hasta el 30 de 
noviembre de 2020, inclusive. 

La presente resolución fija que las obligaciones devengadas tributarias que podrán incluirse 
en el presente régimen, sus intereses, recargos y multas, sean del contribuyente, por extensión 
de la responsabilidad solidaria y como agentes de retención y/o percepción, con excepción de 
aquellas percepciones o retenciones generadas y no ingresadas, las que obtendrán una 
reducción de los intereses resarcitorios y de las multas, se extienden hasta el 31 de mayo de 
2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. Provincia del Neuquén 

15.1. Prórroga de vencimientos impositivos 

El Poder Ejecutivo por medio del decreto 592/2020 establece que se exime de abonar el 
importe mínimo mensual por actividad en el impuesto sobre los ingresos brutos para el anticipo 



 

 

de mayo de 2020, asimismo, se exime del pago de los importes mensuales que corresponden 
al Régimen Simplificado del impuesto sobre los ingresos brutos para el período de mayo de 
2020, según los siguientes parámetros: 

- En un 50%, a las categorías C, D, E, F y G. 

- En un 100%, a las categorías A y B. 

La Dirección Provincial de Rentas mediante la resolución 131/2020 establece que, hasta el 
8/5/2020, se consideran abonados en término y sin generación de recargos e intereses los 
vencimientos referidos a las obligaciones de pago del impuesto de sellos derivadas de actos 
y/o contratos instrumentados, que hayan operado desde el 17/3/2020 hasta el 20/4/2020, 
inclusive. 

La Dirección Provincial de Rentas, a través de la resolución 128/2020, prorroga determinados 
vencimientos en la Provincia. 

- Hasta el 29/5/2020 la fecha de vencimiento para la presentación de la declaración jurada 
anual correspondiente al período fiscal 2019 del impuesto sobre los ingresos brutos para 
contribuyentes directos. 

- Hasta el 30/4/2020 el primer vencimiento de la cuota 4 del impuesto inmobiliario del 
período fiscal 2020. 

- Hasta el 29/5/2020 el vencimiento del impuesto de sellos que opere durante el mes de 
abril/2020, en relación a los contratos de locación de inmuebles o sus prórrogas. 

15.2. Prórroga de facilidades de pago 

El Poder Ejecutivo, por medio del decreto 413/2020, prorroga hasta el 30/4/2020 el plazo 
para el acogimiento al régimen de facilidades de pago para la cancelación de deudas 
impositivas, determinadas o no, devengadas al 31/12/2019. 

15.3. Prórroga de validez del Certificado de Cumplimiento Fiscal 

La Dirección Provincial de Rentas por medio de la resolución 190/2020 fija que la validez de los 
certificados de cumplimiento fiscal a todos los proveedores que contraten con la provincia, se 
prorroga hasta el 26 de setiembre de 2020. 
La Dirección Provincial de Rentas mediante la resolución 178/2020 establece que la validez de 

los certificados de cumplimiento fiscal a todos los proveedores que contraten con la provincia, 
se prorroga hasta el 31 de julio de 2020. 
La Dirección Provincial de Rentas a través el Resolución 144/2020 fija que se prorroga la validez 

de los certificados de cumplimiento fiscal a todos los proveedores que contraten con la 
provincia, hasta el 30 de junio de 2020. 

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución 133/2020, se prorroga hasta el 
31/5/2020 la validez de los certificados de cumplimiento fiscal a todos los proveedores que 
contraten con la Provincia de Neuquén. 

 

 

 

16. Provincia de Río Negro 

16.1. Prórroga del anticipo 3/2020 del impuesto sobre los ingresos brutos 

La Agencia de Recaudación Tributaria mediante la resolución 383/2020 prorroga, de igual 
manera, ya sean contribuyentes locales de la Provincia o aquellos sujetos a las normas del 



 

 

Convenio Multilateral, el vencimiento de los anticipos de marzo de 2020 y abril de 2020 del 
impuesto sobre los ingresos brutos, hasta 20/6/2020. 

La Agencia de Recaudación Tributaria a través de la resolución 325/2020 prórroga, desde el 
22 hasta el 27/4/2020, dependiendo de la terminación del número de la CUIT del 
contribuyente, el vencimiento del anticipo de marzo de 2020 del impuesto sobre los ingresos 
brutos, tanto para los contribuyentes locales de la provincia como también para aquellos 
sujetos a las normas del Convenio Multilateral. 

Asimismo, la resolución 323/2020 establece que los mencionados vencimientos regirán de la 
siguiente manera: 

- CUIT terminados en 0 a 2, el 22/4/2020 

- CUIT terminados en 3 a 5, el 23/4/2020 

- CUIT terminados en 6 a 7, el 24/4/2020 

- CUIT terminados en 8 a 9, el 27/4/2020 

16.2. Postergación de pagos de planes de facilidades de pago 

El Poder Ejecutivo por medio del decreto 4/2020 establece que se suspende hasta el 31 de julio 
de 2020, el pago de las cuotas de los planes de facilidades de pago realizado en concepto de 
impuesto sobre los ingresos brutos por contribuyentes: 

- Del Régimen simplificado para pequeños contribuyentes 

- Que se encuentran incluidos en el régimen general directo 

El presente decreto a su vez, establece que se suspenden durante el mismo periodo, la emisión 
y gestión de intimaciones por falta de presentación y/o pago de los impuestos que administra la 
Agencia de Recaudación Tributaria y de igual manera la iniciación y sustanciación de los juicios 
de ejecución fiscal. 

A través de la Ley 5437, la Provincia de Río Negro adopta una serie de medidas extraordinarias 
para aliviar la situación de los contribuyentes: 

- Se suspende, por el término de 60 días corridos, el pago de las cuotas de los planes de 
facilidades de pago realizados en concepto de impuesto sobre los ingresos brutos por 
contribuyentes incluidos en el régimen general directo o contribuyentes del régimen 
simplificado para pequeños contribuyentes. 

- Se suspende, por el término de 60 días corridos, la emisión y gestión de intimaciones por 
falta de presentación y/o pago de los impuestos que administra la Agencia de Recaudación 
Tributaria, así como la iniciación y sustanciación de los juicios de ejecución fiscal durante el 
mismo plazo. 

- Se suspende, por el término de 60 días corridos, la exigibilidad de presentación del 
certificado único de libre deuda. 

Por medio del decreto 2/2020, se establece que podrá realizarse hasta los sesenta días 
corridos posteriores el pago de las cuotas de los planes de facilidades de pago realizados en 
concepto de impuesto sobre los ingresos brutos por contribuyentes del régimen directo y 
monotributistas (del régimen directo o de Convenio Multilateral con sede en la Provincia de 
Río Negro) con vencimientos en abril y mayo/2020. 

La misma resolución suspende por sesenta días corridos la emisión y gestión de intimaciones 
por falta de presentación y/o pago de los impuestos que administra la ART, así como la 
iniciación y sustanciación de los juicios de ejecución fiscal durante el mismo plazo. La 
mencionada disposición no incluye las intimaciones y ejecuciones para hacer efectivas las 



 

 

sanciones impuestas con motivo de infracciones a las normas referentes a lealtad comercial, 
abastecimiento, defensa del consumidor y precios máximos. 

16.3. Prórroga de vencimiento de la declaración jurada de los agentes de retención del impuesto 
de sellos 

La Agencia de Recaudación Tributaria a través de la Resolución 714/2020 establece que la 
presentación de la declaración jurada correspondiente al mes de agosto de 2020 de los agentes 
de recaudación incluidos en el régimen de Escribanos, se prorroga hasta el 22 de septiembre 
2020. 

La Agencia de Recaudación Tributaria, a través de la resolución 338/2020, prorroga el 
vencimiento para el pago de la declaración jurada 3/2020 correspondiente a los agentes de 
retención del impuesto de sellos de la categoría “Escribanos”, en donde el importe total no 
supere la suma de $ 200.000, hasta el 27 de abril. 

16.4. Excepción del monto mínimo del ISIB 

A través de la Ley 5437, la Provincia de Río Negro adopta una serie de medidas extraordinarias 
para aliviar la situación de los contribuyentes: 

- Se exceptúa del pago del monto mínimo del impuesto sobre los ingresos brutos, durante 
los meses de abril y mayo de 2020, a todos los contribuyentes inscriptos bajo el Régimen 
General Directo. 

- Se establece que, durante los meses de abril y mayo de 2020, los contribuyentes del 
impuesto sobre los ingresos brutos inscriptos en el "Sistema Único Tributario" gozarán de 
reducciones en el impuesto a ingresar, de acuerdo a la siguiente escala: 

a) 100% para las categorías A, B, C y D. 

b) 80% para las categorías E, F y G. 

c) 50% para las categorías H, I, J y K. 

16.5. Sellos. Exención 

Se exime del pago del impuesto de sellos a todos los actos, contratos y operaciones 
celebrados en el marco o como consecuencia de las medidas económicas dispuestas para 
mitigar los efectos de la emergencia sanitaria por el COVID-19. 

16.6 Régimen especial de facilidades de pago de deudas vencidas 

La Agencia de Recaudación Tributaria mediante la resolución 661/2020 fija que se podrán 
incluir en el régimen especial de facilidades de pago de deudas vencidas al 30 de junio de 2020 
las deudas de los agentes de retención y percepción por intereses resarcitorios y el recargo por 
simple mora, siempre y cuando la deuda no se encuentre en gestión judicial y haya cancelado 
el capital que da origen a ambos conceptos. 

Asimismo, se establece que las mismas deudas podrán cancelarse en hasta 36 cuotas 
mensuales con la remisión de hasta el 50% de los intereses resarcitorios. 

La Agencia de Recaudación Tributaria por medio de la resolución 592/2020 fija un régimen 
especial de facilidades de pago por las deudas vencidas hasta el 30 de junio de 2020, 
correspondientes a impuestos, tasas, contribuciones, multas y demás accesorios cuya 
recaudación se encuentra a cargo de la mencionada Agencia. Asimismo, se podrá acceder al 
mencionado régimen hasta el 30/09/2020. 

A su vez, se podrán añadir en el plan de especial de regularización: 

- Las deudas que se estén en curso de discusión administrativa y/o en proceso de 
fiscalización, siempre y cuando el contribuyente y/o responsable se allanare 



 

 

incondicionalmente a la pretensión fiscal y, en su caso, desista y renuncie a toda acción y 
derecho, incluso el de repetición. 

- Las deudas que se encuentren al cobro por ejecución fiscal. 

- Las deudas homologadas en concursos preventivos y quiebras. 

Las deudas se podrán regularizar en: 

- Hasta 6 cuotas mensuales, iguales y consecutivas, sin interés de financiación, con la remisión 
del 50% de los intereses resarcitorios y el 100% de las multas. 

- Hasta 12 cuotas mensuales, iguales y consecutivas, sin interés de financiación, con la 
remisión del 30% de los intereses resarcitorios y el 50% de las multas. 

- Hasta 24 cuotas mensuales, iguales y consecutivas, con un interés de financiación 
equivalente al 50% de la tasa de interés vigente para deudas fiscales, con la remisión del 15% 
de los intereses resarcitorios y el 25% de las multas. 

- Hasta 36 cuotas mensuales, iguales y consecutivas, con un interés de financiación 
equivalente al 50% de la tasa de interés vigente para deudas fiscales, con la remisión del 10% 
de los intereses resarcitorios y el 10% de las multas. 

- Hasta 36 cuotas mensuales, iguales y consecutivas para deudas vencidas entre el 1 de abril 
y el 30 de junio de 2020, sin interés de financiación, con la remisión del 50% de los intereses 
resarcitorios y el 100% de las multas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17. Provincia de Salta 

17.1. Prórroga de los vencimientos ingresos brutos 



 

 

La Dirección General de Rentas a través de la Resolución General 18/2020 establece que se 
prorrogan los siguientes vencimientos del calendario impositivo, entre otros: 

 Plazos para la presentación y pago del impuesto a las actividades económicas, respecto 
de los contribuyentes locales, referido al anticipo 9/2020, hasta los días comprendidos 
entre el 26 y el 29 de octubre, según terminación de CUIT. 

 Presentación de las declaraciones juradas Informativas mensuales de los agentes de 
retención, percepción y recaudación bancaria, referidas al anticipo 9/2020, hasta el 13 
de octubre de 2020. 

 Presentación de las declaraciones juradas y el pago del impuesto de sellos, cuyos 
vencimientos opere entre el 21 de setiembre y el 09 de octubre, hasta el día 14 de 
octubre de 2020. 

La Dirección General de Rentas, mediante la resolución general 8/2020, prorroga hasta el 
29/4/2020 los plazos para la presentación y el pago del impuesto sobre los ingresos brutos -a 
las actividades económicas- (locales y del Convenio Multilateral) y el impuesto de sellos, en 
donde originalmente su vencimiento sea entre el 16 y el 31/3/2020. 

La misma resolución prorroga los plazos para la presentación y el pago para los contribuyentes 
del impuesto a las actividades económicas -DDJJ mensual, anexos y pago-, referidos al anticipo 
3/2020, según los siguientes esquemas: 

Para los contribuyentes jurisdiccionales: 

  
Vencimientos generales por terminación de Nº de CUIT 

0 a 2 3 a 5 6 a 7 8 a 9 

4/5/2020 5/5/2020 6/5/2020 7/5/2020 

  
Para los contribuyentes comprendidos en el régimen del Convenio Multilateral que en el 

período 2019 registraran ingresos total país menor o igual a $ 2.500.000 pesos: 

  
Vencimientos generales por terminación de Nº de CUIT 

0 a 2 3 a 5 6 a 7 8 a 9 

27/4/2020 28/4/2020 29/4/2020 30/4/2020 

  
La Dirección General de Rentas, a través de la resolución general 6/2020, dispone: 

- Prorrogar hasta el 17/4/2020 los plazos para la presentación y el pago del impuesto sobre 
los ingresos brutos -a las actividades económicas- (locales y del Convenio Multilateral) y el 
impuesto de sellos, cuyo vencimiento original opere entre el 16 y el 31/3/2020. 

- Prorrogar los plazos para la presentación y el pago para los contribuyentes del impuesto a 
las actividades económicas -DDJJ mensual, anexos y pago-, correspondientes al anticipo 
marzo/2020, de acuerdo con el siguiente esquema: 

 

Vencimientos generales por terminación de Nº de CUIT 

0 a 2 3 a 5 6 a 7 8 a 9 

22/4/2020 23/4/2020 24/4/2020 27/4/2020 



 

 

  
La Dirección General de Rentas, a través de la resolución general 4/2020, prorroga hasta el 

1/4/2020 los plazos para la presentación y el pago del impuesto sobre los ingresos brutos -a las 
actividades económicas- (locales y del Convenio Multilateral) y el impuesto de sellos, cuyo 
vencimiento original opere entre el 16 y el 31/3/2020. 

17.2. Prórroga de los vencimientos sellos 

La Dirección General de Rentas por medio del decreto 486/2020 establece que la exención 
del pago del impuesto de sellos a toda garantía adicional a la prestada por el Fondo de 
Garantías Argentino (FoGAr), correspondientes a contratos de préstamo bancario y de mutuo 
dinerario otorgados por las entidades financieras, que tengan por destino exclusivo y específico 
préstamos para el pago de los sueldos de los meses de junio y/o julio de 2020, de empresas 
radicadas en la provincia, con actividad no esencial y que sean “micro, pequeña y mediana 
empresa”, se prorroga hasta el 31 de agosto de 2020. 

La Dirección General de Rentas, mediante de la resolución general 8/2020, prorroga hasta el 
29/4/2020 el plazo para la presentación de la declaración jurada y pago del impuesto de sellos 
correspondiente a los escribanos por los actos y contratos de otorgamiento de escritura 
pública, siempre que los ingresos del impuesto correspondiente operen entre el 16 y el 
31/3/2020. 

Asimismo, la presente resolución prorroga el plazo para el pago del impuesto de sellos 
previsto en el inciso 5) del artículo 279 bis del Código Fiscal, en todos los supuestos en que el 
término respectivo opere entre el 1 al 28/4/2020, a partir de ello, los escribanos públicos 
deberán presentar las declaraciones juradas y hacer efectivo el pago del impuesto 
correspondiente el día 29/4/2020. 

La Dirección General de Rentas, a través de la resolución general 6/2020, dispone prorrogar 
hasta el 17/4/2020 el plazo para la presentación de la declaración jurada y pago del impuesto 
de sellos correspondiente a los escribanos por los actos y contratos de otorgamiento de 
escritura pública, siempre que los ingresos del impuesto correspondiente operen entre el 16 y 
el 31/3/2020. 

La Dirección General de Rentas, a través de la resolución general 5/2020, prorroga hasta el 
1/4/2020 el plazo para la presentación de la declaración jurada y pago del impuesto de sellos 
correspondiente a los escribanos por los actos y contratos de otorgamiento de escritura 
pública, siempre que los ingresos del impuesto correspondiente operen entre el 16 y el 
31/3/2020. 

17.3. Prórroga de la vigencia de las constancias de exención para contribuyentes exentos del 
impuesto a las actividades económicas 

La Dirección General de Rentas mediante la resolución general 13/2020 establece que la 
vigencia de las constancias de exención para contribuyentes exentos del impuesto a las 
actividades económicas emitidas para el período fiscal 2019, en las cuales su vencimiento sea 
el 31 de diciembre de 2019, se prorroga hasta el 31 de agosto de 2020. 

La Dirección General de Rentas, por medio de la resolución general 1/2020, prorroga hasta el 
31/5/2020 la vigencia de las constancias de exención para contribuyentes exentos del 
impuesto a las actividades económicas enunciadas para el período fiscal 2019, cuyo 
vencimiento operaba el 31/12/2019. 

17.4. Feria administrativa extraordinaria 

La Dirección General de Rentas a través de la Resolución General 18/2020 prorroga la feria 
administrativa extraordinaria, en donde no se computarán los días hábiles administrativos, 



 

 

desde 21 de septiembre al 9 de octubre de 2020, con relación de los plazos procedimentales, 
en el ámbito de la mencionada Dirección. 

La Dirección General de Rentas, mediante la resolución general 8/2020, prorroga la feria 
administrativa extraordinaria, en donde no se computarán los días hábiles administrativos, 
desde 21 de abril al 4/5/2020, con relación de los plazos procedimentales, en el ámbito de la 
mencionada Dirección. 

La Dirección General de Rentas, a través de la resolución general 6/2020, prorroga desde el 
1/4/2020 y hasta el 20/4/2020, inclusive, la feria administrativa extraordinaria, durante la cual 
no se computarán, respecto de los plazos procedimentales, los días hábiles administrativos 
antes mencionados, en el ámbito de la Dirección General de Rentas. 

La Dirección General de Rentas, a través de la resolución general 3/2020, fija desde el 
17/3/2020 y el 31/3/2020, inclusive, una feria administrativa extraordinaria, en donde no se 
computarán los citados días hábiles administrativos, con relación a los plazos procedimentales. 

17.5. Prórroga de las declaraciones juradas informativas de los agentes de recaudación 

La Dirección General de Rentas, mediante la resolución general 8/2020, prorroga hasta el 29 
de abril el vencimiento de las declaraciones juradas informativas mensuales del impuesto a las 
actividades económicas de los agentes de retención, percepción y/o recaudaciones bancarias, 
referidos al anticipo 3/2020 

La Dirección General de Rentas, por medio de la resolución general 7/2020, prorroga el 
vencimiento de las declaraciones juradas informativas mensuales del impuesto a las 
actividades económicas de los agentes de retención, percepción y/o recaudaciones bancarias, 
correspondientes al anticipo marzo de 2020, hasta el 17 de abril. 

17.6. Prórroga y ampliación del régimen de regularización tributaria por deudas provinciales 

La Dirección General de Rentas a través de la resolución general 17/2020 establece que, hasta 
el 25 de setiembre de 2020, inclusive, se consideran formulados en termino los acogimientos 
al Régimen Especial y Transitorio de Regularización de Obligaciones Tributarias. 

El Poder Ejecutivo mediante el decreto 568/2020 establece que el plazo para el acogimiento 
al régimen especial y transitorio de regularización de deudas provinciales respecto de las 
obligaciones derivadas de multas por infracciones laborales impuestas por la Secretaría de 
Trabajo y de aquellas obligaciones con origen en el Ministerio de Producción y Desarrollo 
Sustentable, se prorroga hasta el 31 de agosto de 2020. 

El Poder Ejecutivo a través del decreto 272/2020 prorroga el plazo para el régimen especial y 
transitorio de regularización de deudas provinciales por tributos, sus intereses, recargos y 
multas, entre otros, hasta el 31/8/2020. 

La presente resolución fija que se extiende hasta el 31/3/2020, las obligaciones devengadas 
o aplicadas hasta dicha fecha que podrán incluirse en el mismo. 

Por último, se exime del impuesto a las actividades económicas por los anticipos 4, 5 y 6 de 
2020 a los establecimientos de salud de capital privado que hayan sido perjudicados a la 
atención prioritaria de la pandemia. 

 

 

 

18. Provincia de San Juan 

18.1. Se extiende la suspensión de los plazos administrativos 



 

 

La Dirección General de Rentas mediante la resolución 854/2020 fija que se extiende la 
suspensión de plazos administrativos, la cual no incluye a las prestaciones y pago de las 
obligaciones tributarias, hasta el 30 de setiembre de 2020. 

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución 785/2020 establece que se 
extiende la suspensión de plazos administrativos, la cual no incluye a las prestaciones y pago 
de las obligaciones tributarias, hasta el 31/8/2020. 

La Dirección General de Rentas a través de la resolución 740/2020 fija que se extiende la 
suspensión de plazos administrativos, la cual no incluye a las prestaciones y pago de las 
obligaciones tributarias, hasta el 31/7/2020. 

La Dirección General de Rentas a través de la resolución 564/2020 establece que se extiende 
la suspensión de plazos administrativos, la cual no incluye a las prestaciones y pago de las 
obligaciones tributarias, hasta el 7/6/2020. 

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución 510/2020 establece que se 
extiende la suspensión de los plazos administrativos, hasta el 24/5/2020. 

La presente resolución no incluye al pago y prestaciones de las obligaciones tributarias. 

La Dirección General de Rentas mediante la resolución 486/2020 establece que se extiende 
la suspensión de los plazos administrativos, la cual no abarca a las presentaciones y pago de las 
obligaciones tributarias, hasta el 10/5/2020. 

La Dirección de Rentas, a través de la resolución 457/2020, prorroga la suspensión de los 
plazos administrativos, la cual no incluye a las presentaciones y pago de las obligaciones 
tributarias, hasta el 26/4/2020. 

La Dirección General de Rentas, a través de la resolución 422/2020, extiende la suspensión de 
los plazos administrativos hasta el 8/4/2020. 

La resolución no incluye a las presentaciones de las declaraciones juradas como al 
vencimiento de las obligaciones tributarias. 

La Dirección General de Rentas, por medio de la resolución general 413/2020, suspende, 
entre los días 16 y 31/3/2020, ambas fechas inclusive, los plazos administrativos. 

18.2. Reglamentación de los regímenes especiales de regularización de obligaciones tributarias 
vencida 

La Dirección General de Rentas a través de la resolución 817/2020 adecua la reglamentación 
del régimen especial de regularización de obligaciones tributarias -L. (San Juan) I-2029- por 
obligaciones las cuales tengan vencimiento hasta el 31/5/2020, inclusive. 
Toda persona que lo solicite, sin ser el contribuyente o responsable tributario, podrá cancelar 

de contado y en un solo pago las obligaciones tributarias en instancia administrativa o judicial. 
Quienes opten por el pago de contado, deberá ser abonado dentro de las 72 horas hábiles 

siguientes a la emisión del plan. 
Quienes opten por el pago en cuotas, tanto para deudas en instancia administrativa como 

judicial, el primer vencimiento operará el día 16 del mes inmediato siguiente a la adhesión del 
plan, que de ser inhábil operará el día hábil bancario posterior. 
Para estos casos, se establece la modalidad presencial para formular el plan de pagos, en donde 

se debe acreditar al momento de adhesión identidad con DNI y suscribir en el mismo acto el 
“formulario de cancelación de deuda administrativa DGR por terceros” y para deudas en 
instancia judicial el “formulario de cancelación de deuda judicial DGR por terceros”. 

El Poder Legislativo mediante la ley 2081-I fija que se extiende el plazo para realizar la 
adhesión a él régimen especial de regularización de obligaciones tributarias y/o a los planes de 



 

 

facilidades de pago para los agentes de retención y/o percepción, hasta el 30/9/2020, en los 
cuales, se podrán incorporar las deudas vencidas al 31/5/2020. 

El Poder Ejecutivo, mediante el decreto 3/2020, reglamenta el régimen especial de 
regularización de obligaciones tributarias y el régimen de facilidades de pago para los agentes 
de retención y/o percepción por obligaciones tributarias generadas en tal carácter, en donde 
originalmente sus vencimientos sean el 31/12/2019, en ambos casos, en donde, para los que 
escogen por regularizar las deudas en cuotas, el día 16/7/2020 vencerá la primera cuota, o el 
día hábil bancario siguiente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19. Provincia de San Luis 

19.1. Se suspenden los plazos procesales 



 

 

El Poder Ejecutivo a través del Decreto 4984/2020 fija que se suspenden hasta que se disponga 
su reanudación, los plazos previstos dentro de los procedimientos administrativos establecidos 
por las normas vigentes, sin perjuicio de la validez de los actos cumplidos o que se cumplan. 

La Dirección Provincial de Ingresos Públicos, por medio de la resolución general 
23/2020 establece que el cómputo de los plazos procesales en todas las actuaciones 
administrativas que tramitan ante la mencionada Dirección, sin perjuicio de la validez de los 
actos procesales cumplidos o que se cumplan, se suspenden entre los días comprendidos entre 
24 de mayo hasta el 7/6/2020, ambas inclusive. 

La Dirección Provincial de Ingresos Públicos, a través de la resolución general 22/2020, 
suspende, sin perjuicio de la validez de los actos cumplidos o que se cumplan, el cómputo de 
los plazos procesales en todas las actuaciones administrativas que tramitan ante la citada 
Dirección, desde el 11 al 24 de mayo de 2020. 

La Dirección Provincial de Ingresos Públicos mediante la resolución general 
19/2020 suspende, sin perjuicio de la validez de los actos cumplidos o que se cumplan, el 
cómputo de los plazos procesales en todas las actuaciones administrativas que tramitan ante 
la mencionada Dirección, desde el 27 de abril hasta el 10/5/2020, inclusive. 

La Dirección Provincial de Ingresos Públicos por medio de la resolución general 
15/2020 suspende, sin perjuicio de la validez de los actos procesales cumplidos o que se 
cumplan, el cómputo de los plazos procesales en todas las actuaciones administrativas que 
tramitan ante la mencionada Dirección, desde el 13 al 27/4/2020. 

La Dirección Provincial de Ingresos Públicos por medio de la resolución general 
14/2020 suspende, sin perjuicio de la validez de los actos procesales cumplidos o que se 
cumplan, el cómputo de los plazos procesales en todas las actuaciones administrativas que 
tramitan ante la mencionada Dirección, desde el día 31 de marzo hasta el 12/4/2020, inclusive. 

La Dirección Provincial de Ingresos Públicos, a través de la resolución general 10/2020, 
suspende desde el día 19/3/2020 hasta el 31/3/2020 el cómputo de los plazos procesales en 
todas las actuaciones administrativas que tramitan ante la Dirección Provincial de Ingresos 
Públicos, sin perjuicio de la validez de los actos procesales cumplidos o que se cumplan. 

19.2. Prórroga de las cuotas de los planes de pagos 

La Dirección Provincial de Ingresos Públicos a través de la resolución general 
19/2020 prorroga el vencimiento de las cuotas de planes de pago conformados durante el mes 
de marzo de 2020 y cuyo débito operaba el 30/4/2020, por 30 días corridos. 

La presente resolución prorroga por 60 días corridos el vencimiento de las cuotas respectivas 
referidas a los planes de pago conformados hasta el 29/2/2020 y cuyo débito operaba el 
31/3/2020, en donde, la prórroga afectará en forma consecutiva a todas las cuotas con 
vencimiento posterior al 30/5/2020. 

20. Provincia de Santa Cruz 

20.1. Suspensión de plazos administrativos 

El Poder Ejecutivo Provincial, por medio del decreto 287/2020, declaró la suspensión de plazos 
administrativos hasta el día 31/3/2020 inclusive, sin perjuicio de la validez de aquellos actos 
que deban cumplirse en cuanto por su naturaleza resultaren impostergables y se encuentren 
vinculados a los procedimientos previstos en el marco del decreto 273/2020. 

 

21. Provincia de Santa Fe 

21.1. Prórroga de los vencimientos 



 

 

La Administradora Tributaria a través de la Resolución General 39/2020 fija que se 
considerarán presentados y/o pagados en término, los tributos mencionados a continuación, 
entre otros, en sus respectivas fechas establecidas en los correspondientes cuadros.  

A su vez, se autoriza hasta el 31 de diciembre de 2020 la liquidación de las cuotas de los planes 
de pago cuya caducidad se produjo entre los meses de marzo de 2020 y agosto de 2020.  

- Pagos de las cuotas de los meses de septiembre, octubre y noviembre de 2020, que realicen 
los pequeños contribuyentes adheridos al Régimen Simplificado del Impuesto sobre los Ingresos 
Brutos: 

MES 

FECHA DE VENCIMIENTO SEGÚN TERMINACIÓN N° DE CUIT 

(DÍGITO VERIFICADOR) 

0 a 2 3 a 5 6 a 7 8 a 9 

Septiembre/20 11/1/2021 12/1/2021 13/1/2021 14/1/2021 

Octubre/20 9/2/2021 10/2/2021 11/2/2021 12/2/2021 

Noviembre/20 9/3/2021 10/3/2021 11/3/2021 12/3/2021 

  

- Declaraciones juradas del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, presentadas por los 
contribuyentes locales que desarrollen la actividad de bares, restaurantes y similares, 
correspondiente a los anticipos 9, 10 y 11/2020: 

Anticipos 

FECHA DE VENCIMIENTO SEGÚN TERMINACIÓN N° DE CUIT 

(DÍGITO VERIFICADOR) 

0 a 2 3 a 5 6 a 7 8 a 9 

9/2020 11/1/2021 12/1/2021 13/1/2021 14/1/2021 

10/2020 9/2/2021 10/2/2021 11/2/2021 12/2/2021 

11/2020 9/3/2021 10/3/2021 11/3/2021 12/3/2021 

  

 

- Pago del Impuesto de Sellos y Tasas Retributivas de Servicios respecto de los créditos 
orientados a la recuperación productiva de las personas jurídicas y/o personas humanas 
afectadas por la emergencia sanitaria generadas por el coronavirus: 

 

MES FECHA 



 

 

Septiembre/20 15/1/2021 

Octubre/20 12/2/2021 

Noviembre/20 12/3/2021 

  

La Administración Provincial de Impuestos mediante la resolución general 38/2020 fija que la 
declaración jurada anual del impuesto sobre los ingresos brutos de los contribuyentes locales 
correspondiente al período 2019, se considera ingresada en término hasta el 25 
de setiembre de 2020. 

La Administración Provincial de Impuestos a través de la resolución general 33/2020 establece 
que se consideran ingresados y abonados en término, hasta el 12/6/2020, en los casos en que 
los plazos de vencimientos operase entre el 20 de marzo y el 15 de mayo de 2020, ambas 
inclusive: 

- las declaraciones juradas en la aplicación informática “Sistema Agentes de Retención 
Escribanos -SIARES-”. 

Los pagos de impuesto de sellos y tasas retributivas de servicios, por los actos, contratos y 
operaciones que se desarrollaron sin intervención de los agentes de retención y/o percepción 
del mencionado impuesto. 

La Administración Provincial de Impuestos mediante la resolución general 29/2020 considera 
presentados y/o abonados en término, siempre que se efectúen según la terminación del 
número de CUIT, entre el 16 de junio y el 19 de junio de 2020: 

Referido a los ingresos brutos: 

Contribuyentes locales, las declaraciones juradas de los anticipos de febrero, marzo y abril 
de 2020, en los casos en que el impuesto de cada anticipo sea inferior a $ 10.000. 

Contribuyentes comprendidos en el Régimen de Convenio Multilateral, las declaraciones 
juradas de los anticipos de febrero, marzo y abril de 2020. 

Con relación al régimen simplificado, las cuotas de los meses de febrero, marzo y abril de 
2020. 

La Administración Provincial de Impuestos por medio de la resolución general 26/2020 amplía 
los plazos y considera presentados y/o pagados en término distintos tributos provinciales que 
tengan vencimientos durante el mes 4/2020. 

Asimismo, con relación al impuesto sobre los ingresos brutos, se consideran ingresadas y 
pagadas en término las declaraciones juradas de los contribuyentes comprendidos o no en el 
régimen de Convenio Multilateral entre el 15 y el 20/5/2020 para el anticipo 2 y 3 (para el 
anticipo de marzo cuando el impuesto determinado sea inferior a $ 10.000). En ambos casos, 
la fecha dependerá de la terminación de la CUIT de los contribuyentes. 

La Administración Provincial de Impuestos, a través de la resolución general 23/2020, 
establece que serán prorrogados los vencimientos que operen entre el 16 y 31/3/2020 del 
impuesto sobre los ingresos brutos, correspondientes al anticipo 2/2020. 

La misma resolución fija que se consideran ingresadas y presentadas en término las 
declaraciones juradas del impuesto sobre los ingresos brutos que realicen los contribuyentes 
comprendidos o no en Convenio Multilateral, los cuales tengan vencimientos entre el 16 y el 
19/3/2020, correspondientes al anticipo 2/2020, y se realicen hasta el 27/3/2020. 



 

 

21.2. Régimen de Regularización Tributaria para deudas devengadas 

La Administración Provincial de Impuestos por medio de la Resolución General 40/2020 
reglamenta el plan especial de pagos para deudas devengadas entre el 1/12/2019 y el 
31/8/2020. 

El Poder Ejecutivo mediante el Decreto 956/2020 fija un plan especial de pagos para 
regularizar las deudas por impuestos y tasas provinciales, sus intereses y multas, devengadas 
entre el 1 de diciembre de 2019 y el 31 de agosto de 2020. 

En el presente régimen, los beneficiarios podrán formular planes de pago de hasta 12 cuotas 
mensuales y consecutivas, sin interés de financiación. 

La Administración Provincial de Impuestos por medio de la resolución General 
34/2020 reglamenta el plan especial de pago para regularizar las deudas por impuestos y tasas 
provinciales, sus intereses y multas, devengadas entre el 1/12/2019 y el 31/5/2020 y su plazo 
de adhesión será desde el 18 de junio hasta el 15/9/2020. 

Se podrá incluir en mencionado régimen de facilidades de pago, las deudas devengadas 
durante las mencionadas fechas de los impuestos sobre los ingresos brutos, de sellos, 
inmobiliario urbano, suburbano y rural, tasas retributivas de servicios, y aportes al instituto 
becario. 

Asimismo, se excluyen del presente plan: 

-Los agentes de recaudación del sistema SIRCREB por las retenciones practicadas o no 

-Los agentes de retención y/o percepción por los importes que hubieren retenido o percibido 
y que no fueron ingresados al Fisco, sus intereses y multas 

-Los planes de pago, caducos o no, cualquiera fuera la fecha de formalización, excepto 
aquellos planes por deudas devengadas entre el 1/12/2019 y el 31/5/2020. 

El Poder Ejecutivo mediante el decreto 368/2020 establece que el plazo para recurrir al 
régimen de regularización tributaria para impuestos, tasas y contribuciones provinciales, sus 
intereses y multas, para deudas devengadas hasta el 30/11/2019, será prorrogado hasta el 
3/6/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. Provincia de Santiago del Estero 

22.1. Impuestos. Prórroga de vencimientos 



 

 

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución general 36/2020 establece que se 
prorroga el vencimiento de pago de los importes y/o anticipos mínimos del impuesto sobre los 
ingresos brutos, que operan en los meses de abril, mayo y junio de 2020, hasta el 30 de julio 
de 2020. 

La Dirección General de Rentas mediante la resolución 29/2020 prorroga, con el descuento 
del 10% por pago en término, el vencimiento del anticipo 1/2020 del impuesto sobre los 
ingresos brutos correspondiente a la categoría “B”, hasta el 30/4/2020. 

La Dirección General de Rentas, a través de la resolución 28/2020, prorroga el vencimiento 
del anticipo 2/2020 del impuesto sobre los ingresos brutos correspondiente a la categoría “A”, 
hasta el 30/4/2020. 

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución general 20/2020 prorroga, hasta el 
20/4/2020 el vencimiento del primer anticipo del año 2020 del impuesto sobre los ingresos 
brutos correspondiente a la categoría “B”, con el descuento del 10% por pago en término. 

La Dirección General de Rentas, por medio de la resolución general 19/2020, prorroga hasta 
el 18/5/2020 el vencimiento del anticipo marzo/2020 del impuesto sobre los ingresos brutos 
correspondiente a la categoría “A”. 

La Dirección General de Rentas, por medio de la resolución general 18/2020, prorroga hasta 
el 20/4/2020 el vencimiento del anticipo febrero/2020 del impuesto sobre los ingresos brutos 
correspondiente a la categoría “A”. 

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución general 24/2020 prorroga hasta el 
30/4/2020 el plazo de vencimiento para realizar la presentación de las declaraciones juradas 
de los agentes de retención de los impuestos sobre los ingresos brutos y de sellos, 
correspondientes al tercer período del año 2020. Destacamos que la referida prórroga no 
incluye el pago de la citada obligación. 

22.2. Feria fiscal extraordinaria 

La Dirección General de Rentas, mediante la resolución general 27/2020, prorroga a feria 
fiscal extraordinaria y se establecen suspendidos los plazos procesales administrativos, hasta 
el 26/4/2020. 

La Dirección General de Rentas, por medio de la resolución general 17/2020, prorroga hasta 
el 20/4/2020 la feria fiscal extraordinaria y, en consecuencia, se interrumpen los plazos 
procedimentales en los días hábiles administrativos comprendidos en dicho período. 

La Dirección General de Rentas, por medio de la resolución general 15/2020, fija una feria 
fiscal extraordinaria desde el día 20/3/2020 hasta el día 10/4/2020, por lo tanto se interrumpen 
los plazos procedimentales en los días hábiles administrativos comprendidos en dicho período. 

Se aclara que la presente resolución no implica la prórroga de vencimientos de impuestos. 

 

 

 

 

 

 

23. Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 

23.1. Suspensión de plazos procesales y prórroga de vencimientos 



 

 

La Agencia de Recaudación Tributaria, a través de la resolución general 337/2020, prorroga la 
suspensión de los plazos procedimentales, hasta el 24/5/2020. 

La presente resolución establece que la atención al público en los Distritos de Ushuaia, Río 
Grande, Tolhuin y Ciudad Autónoma de Buenos Aires se efectuará previa solicitud de turnos 
por parte de los contribuyentes. 

Por último, se establece que la obligación del pago del período 5 del impuesto sobre los 
ingresos brutos correspondiente a contribuyentes del régimen simplificado será pospuesta por 
90 días corridos. 

La Agencia de Recaudación mediante la resolución general 330/2020 establece que se 
prorroga la suspensión de los plazos procedimentales, hasta el 10/5/2020, inclusive. 

La misma resolución prorroga el plazo para realizar la presentación de la declaración jurada 
anual del impuesto sobre los ingresos brutos para los contribuyentes locales, hasta el 
30/6/2020. 

Por último, prorroga el plazo para la presentación del anticipo de marzo 2020 de los 
contribuyentes locales del impuesto sobre los ingresos brutos que obtuvieran durante el año 
2019 ingresos superiores a $ 3.000.000, hasta el 13/5/2020. 

La Agencia de Recaudación, por medio de la resolución general 310/2020, prorroga el plazo 
para la presentación del anticipo de marzo 2020 de los contribuyentes locales del impuesto 
sobre los ingresos brutos que obtuvieran durante el año 2019 ingresos superiores a $ 
3.000.000, hasta el 30/4/2020. 

La Agencia de Recaudación, mediante la resolución general 307/2020, prorroga la suspensión 
de plazos procedimentales hasta el 26 de abril, inclusive. 

La Agencia de Recaudación, por medio de la resolución general 303/2020, establece que serán 
suspendidos hasta el 12/4/2020, inclusive, los plazos procesales administrativos. 

La misma resolución prorroga hasta el 30/4/2020 el plazo para la presentación de los 
instrumentos y el pago del impuesto de sellos correspondiente, en donde el vencimiento 
original para el pago opere entre el 16 y 31/3/2020. 

Asimismo, el plazo para la presentación y el pago del impuesto sobre los ingresos brutos para 
contribuyentes del régimen local y simplificado será prorrogado hasta el 30/6/2020, cuando el 
vencimiento original para el pago opere entre el 16 y 31/3/2020. 

23.2. Prórroga de vencimientos 

La Agencia de Recaudación Fueguina mediante la resolución general 579/2020 modifica las 
fechas de vencimiento para la presentación y pago de las declaraciones juradas mensuales de 
los contribuyentes locales del impuesto sobre los ingresos brutos, de los anticipos agosto a 
diciembre de 2020, según el siguiente cuadro: 

ANTICIPO VENCIMIENTO DÍGITOS 0 a 5 DÍGITOS 6 a A 

Agosto Setiembre 16 17 

Setiembre Octubre 15 16 

Octubre Noviembre 17 18 

Noviembre Diciembre 16 17 

Diciembre Enero 15 18 

La Agencia de Recaudación por medio de la resolución general 572/2020 establece que el 
plazo para realizar el pago del impuesto sobre los ingresos brutos correspondiente a la posición 



 

 

7/2020 para contribuyentes del régimen general del impuesto, se prorroga, hasta el 30 de 
octubre de 2020. 

Asimismo, la presente resolución fija que la vigencia de aquellos certificados de cumplimiento 
fiscal, certificados de exención, certificados de no retención, certificados de no percepción y 
certificados de no inscripción cuyos vencimientos operen durante los meses de julio, agosto y 
setiembre, se prorroga hasta el 30 de setiembre de 2020. 

La Agencia de Recaudación, a través de la resolución general 307/2020, prorroga el plazo para 
la presentación de los instrumentos y el pago del impuesto de sellos correspondiente, hasta el 
8/5/2020, cuando los mismos tengan originalmente el vencimiento entre el 16 de marzo al 
26/4/2020. 

23.3. Modificación de la reglamentación especial de presentación espontánea y regularización 
de deudas 

La Agencia de Recaudación Fueguina mediante la resolución general 538/2020 dispone otorgar 
certificados provisorios y por el plazo de 30 días a todos aquellos contribuyentes con 
presentaciones de adhesión al régimen oportunamente efectuadas y cuyo trámite se encuentre 
pendiente de resolución. 

Por esta razón, establece que la vigencia de los Certificados de Cumplimiento Fiscal, los 
Certificados de Exención, Certificados de No Retención, Certificados de No Percepción y 
Certificados de No Inscripción cuyos vencimientos operen durante los meses de julio y agosto 
del 2020, es prorrogada hasta el 31 de agosto de 2020 

La Agencia de Recaudación por medio de la resolución General 375/2020 modifica la 
reglamentación del régimen especial de presentación espontánea y regularización de deudas 
fijando que la adhesión al mencionado régimen se podrá realizar hasta el 30/6/2020 y a su vez, 
se incluye en el mismo las deudas de los tributos provinciales cuyo vencimiento haya operado 
hasta el 30/4/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24. Provincia de Tucumán 

24.1. Suspensión de plazos procesales 



 

 

El Poder Ejecutivo a través del decreto 1521-3/2020 establece que los días hábiles 
administrativos comprendidos hasta el 11 de setiembre de 2020, inclusive, no se computarán 
respecto de los plazos procedimentales. 

El Ministerio de Economía mediante el decreto 1447-3/2020 fija que los días hábiles 
administrativos comprendidos hasta el 28 de agosto de 2020, no se computarán respecto de 
los plazos procedimentales. 

El Poder Ejecutivo, a través del decreto 804-3/2020, establece que los días hábiles 
administrativos hasta el 17 de mayo de 2020, inclusive, no se computarán refiriéndose a los 
plazos procedimentales, en el ámbito de la Dirección General de Rentas. 

El Poder Ejecutivo, por medio del decreto 732-3/2020, prorroga el plazo hasta el cual no se 
computarán en el ámbito de la Dirección General de Rentas con relación de los plazos 
procedimentales los días hábiles administrativos, hasta el 10 de mayo. 

El Poder Ejecutivo, mediante el decreto 694-3/2020, fija que los días hábiles administrativos 
entre el 17 de marzo y el 26/4/2020, ambas fechas inclusive, no se computarán con relación 
de los plazos procedimentales en el ámbito de la Dirección General de Rentas. 

El Gobernador de la Provincia, por medio del decreto 634-3/2020, fija que los días hábiles 
administrativos entre el 17 y el 31/3/2020, ambas fechas inclusive, no se computarán con 
relación a los plazos procedimentales, en el ámbito de la Dirección General de Rentas. 

Para los contribuyentes cuyos ingresos anuales durante el período 2019 superen los $ 
3.000.000, se fija que el plazo de presentación y pago del anticipo 3 del impuesto, en donde 
los vencimientos originales sean entre el 13 y 17 de abril, se prorrogará hasta los días 20 y 
24/4/2020, dependiendo el número de inscripción. 

24.2. Restablecimiento del régimen excepcional, general y temporario de facilidades de pago 

La Dirección General de Rentas a través de la resolución general 106/2020 establece que, 
considerando la solicitud de adhesión al régimen excepcional, general y temporario de 
facilidades de pago, se consideran cumplidas en tiempo y forma las obligaciones tributarias que 
hayan tenido vencimientos desde el 1 de junio hasta el 31 de julio de 2020, ambas inclusive, 
dependiendo de la obligación de que se trate, hasta el 31 de agosto de 2020, inclusive. 

El Poder Ejecutivo mediante el decreto 1009-3/2020 fija que se reducirán a la mitad la 
cantidad de cuotas para determinados tributos, en los casos en que el solicitante registre, a la 
fecha de interposición de la respectiva solicitud, deuda de uno o más planes de facilidades de 
pago caducos, respecto al tributo y al carácter de contribuyente por el cual solicita adhesión al 
régimen de facilidades de pago. 

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución general 98/2020 fija que, a los 
efectos de la solicitud de adhesión al régimen excepcional, general y temporario de facilidades 
de pago, se consideran cumplidas en tiempo y forma las obligaciones tributarias, cuyos 
vencimientos operaron desde el 1 al 30 de junio de 2020, ambas inclusive, cuando sean 
abonadas hasta el 31 de julio de 2020, inclusive, según la obligación de que se trate. 

La Dirección General de Rentas a través de la resolución general 88/2020 admite dentro de la 
solicitud web Plan de Pago, la posibilidad de pagar al contado dentro del servicio “Trámites 
Web”, que se encuentra disponible en el sitio web de Rentas de la Provincia, para el caso de 
obligaciones referidas a determinados impuestos y tasas. 

El Poder Ejecutivo a través del decreto 886-3/2020 fija que se restablece el régimen 
excepcional, general y temporario de facilidades de pago, hasta el 30 de noviembre de 2020, 
pudiéndose añadir deudas vencidas y exigibles al 31 de mayo de 2020, inclusive, de tributos los 
cuales su aplicación, percepción y fiscalización que estén a cargo de la Dirección General de 
Rentas y también se podrá incluir sus intereses, recargos y multas. 



 

 

El Poder Legislativo mediante la ley 9236 restablece el régimen excepcional, general y 
temporario de facilidades de pago, hasta el 30 de junio, inclusive, pudiéndose añadir deudas 
vencidas y exigibles al 28/2/2020, inclusive, de tributos cuya aplicación, percepción y 
fiscalización que estén a cargo de la Dirección General de Rentas y también se podrá incluir sus 
intereses, recargos y multas. 

24.3. Prórroga para el impuesto de sellos de grandes contribuyentes y pagos parciales de planes 
de pago 

La Dirección General de Rentas a través de la resolución general 87/2020 determina que la 
documentación para el pago del impuesto de sellos presentada por medio del procedimiento 
excepcional, alternativo y temporario deberá ser remitida por mail en el horario hábil de 8 a 13 
horas, en caso de no realizarse en mencionado horario, toda presentación se tendrá por 
presentada en día hábil inmediato siguiente. 

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución general 82/2020 extiende el 
procedimiento excepcional, alternativo y temporario para el pago del impuesto de sellos, 
durante la vigencia del “aislamiento social, preventivo y obligatorio, el cual se prorrogo hasta 
el 28 de junio de 2020. 

La Dirección General de Rentas mediante la resolución general 76/2020 establece que el plazo 
para la presentación de las declaraciones juradas y los pagos correspondientes a los 
instrumentos alcanzados por el impuesto de sellos, en los casos en que los vencimientos hayan 
operado desde el 17 de marzo hasta el 26 de mayo de 2020, ambas inclusive, se prorroga hasta 
el 29 de mayo de 2020. 

La Dirección General de Rentas, a través de la resolución general 73/2020, fija que el plazo 
para la presentación de las declaraciones juradas y los pagos correspondientes al impuesto de 
sellos -grandes contribuyentes-, en los casos en que los vencimientos se encuentren entre el 1 
de marzo y el 15 de mayo de 2020, ambas inclusive, se prorroga hasta el 29/5/2020. 

La presente resolución establece que los pagos parciales de los planes de facilidades de pago 
de tributos cuya aplicación, percepción y fiscalización se encuentran a cargo de la citada 
Dirección, en los casos en que los vencimientos se encuentren entre el 1 de marzo y el 15 de 
mayo de 2020, ambas inclusive, se prorrogan hasta la fecha mencionada en el párrafo anterior. 

24.4. Prórroga para el impuesto sobre los ingresos brutos y pagos parciales de planes de pago  

La Dirección General de Rentas por medio de la resolución general 74/2020 establece que se 
prorroga hasta el 29 de mayo de 2020, cuando los vencimientos hayan operado desde el 1 de 
marzo hasta el 22/05/2020, ambos inclusive: 

- El plazo para la presentación de las declaraciones juradas y los pagos correspondientes al 
anticipo del impuesto sobre los ingresos brutos para los contribuyentes locales. 

- Los pagos parciales de los planes de facilidades de pago de tributos cuya aplicación, 
percepción y fiscalización se encuentran a cargo de la mencionada Dirección. 

24.5 Se exime de la presentación de ciertos contratos ante la Dirección General de Rentas para 
la estampa del sellado 

La Dirección General de Rentas mediante la resolución general 104/2020 fija que no deberán 
ser presentados ante la citada Dirección, la estampa del sellado correspondiente a los 
contratos de trabajo y los de pasantías educativas, celebrados por el Estado Nacional, Provincial 
o Municipal y sus dependencias y entidades autárquicas y descentralizadas que se encuentran 
exentos del Impuesto de sellos, hasta el 30/09/2020, inclusive. 

La Dirección General de Rentas mediante la resolución general 107/2020 fija que no deberán 
ser presentados ante esta citada Dirección para la estampa del sellado correspondiente, los 



 

 

actos, contratos y operaciones sobre los cuales no corresponda tributar el impuesto de sellos, 
hasta el 30 de setiembre de 2020, inclusive. 

Sin embargo, se deberá seguir informando los contratos de maquila. 

III - PALABRAS FINALES 

En el trabajo realizado se advierte lo escaso de las medidas tributarias -que para las finanzas 
de las empresas- resultan convenientes. 

Asimismo, se advierte el tratamiento diferencial que se otorga, por el impuesto sobre los 
ingresos brutos, a los contribuyentes locales, frente a los comprendidos en el Convenio 
Multilateral. Dejándolos a estos últimos fuera de algún tipo de beneficio, por las jurisdicciones 
que han otorgado un mayor plazo para el pago del impuesto. Exceptuadas Chubut, Jujuy, 
Misiones, Río Negro, Salta y Santa Fe, se los ha discriminado. Como si el hecho de estar en más 
de una jurisdicción, implicase una mayor capacidad financiera para enfrentar los avatares de 
esta crisis. 

“Todos somos iguales frente a la ley, excepto los del Convenio Multilateral”. 


